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KLOPOTEC

Klopotec klopoče, če le veter to hoče. 
A če vetra ni, klopotec molči.

Se škorci zbudijo, na trsih sedijo, 
se z grozdjem gostijo, vinarju prav ni.

A ko sred' noči se veter zgodi,
klopotec požene, vinar se zbudi.
Je 'koj slabe volje, takoj zarohni:

»Klepoč ti prekleti, čez dan treba je peti.«

Ko škorci ne spijo, vinar se jezi:
»Kaj se to pravi, ponoči se dreti, 

če hočem, ti morem peruti potreti.«
Klopotec umolkne, 

se veter zgubi, 
vinar se obrne, 

spet sladko zaspi.

Maks Kobal

Klopotec pred Kulturnim domom Korena	 Foto: Maja Bezjak



či kakšni investiciji in 
nekoliko zmanjšati 
pričakovanja. Toda 
že večkrat smo Slo-
venci dokazali, da 
znamo stopiti sku-
paj, da smo do neke 
mere solidarni, zato 
verjamem, da bo za 
tiste, ki so res veliko 
izgubili, poskrbljeno, 
da vsaj lahko začnejo 
delati in urejati svoja 
ognjišča na novo. 
Vsi pa bomo morali 
biti nekoliko strpni in 
se bomo morali spri-
jazniti z dejstvom, 
da država ni vreča brez dna, ki bi lahko samo dajala za 
nove ceste, nove hiše, višje plače in subvencijo za nižje 
položnice. Država in občina smo ljudje. Mi smo država. 
In država lahko da samo toliko, kolikor ji damo mi. Tudi 
narava vrača to, kar ji človeštvo da. Žal se globalno izko-
riščanje in uničevanje planeta velikokrat kažeta na različ-
nih koncih sveta v obliki lokalnih katastrof in ni pravila, 
da bodo okoljsko bolj osveščeni manj prizadeti kot tisti 
glavni uničevalci, zato težko govorimo o pravičnosti sve-
ta, so pa neki naravni zakoni življenja, kjer se na koncu 
vse izravna. Slabo se s slabim vrne in dobro se z dobrim 
vrača. In to naj bo vodilo vseh nas v časih, ki niso najbolj 
prijazni. Če si želimo dobro, potem delajmo dobro.
Mi na občini bomo delali po najboljših močeh, da bomo 
čim prej zmanjšali posledice naravnih nesreč, da se bo 
planiran investicijski cikel čim prej nadaljeval in da se 
bodo doseženi standardi življenja v naših krajih obdržali. 
Vsem vam, drage občanke in občani, pa želim lepo in bo-
gato jesen, naj bodo vaša dobra dela nagrajena s pridelki 
in darovi narave. Veliko sonca, saj to greje vedno po isti 
ceni in predvsem napolni nas same s pozitivnim duhom 
in upanjem, da bo na koncu vse tako, kot mora biti. Če še 
ni vse tako kot mora biti, potem še pač ni konec. 

 Vaš župan, 
Mitja Horvat 

ŽUPANOV UVODNIK
Drage bralke in bralci Novic občine Duplek, letošnja tre-
tja izdaja je pred vami. Običajno se v tem času kratki ro-
kavi umikajo dolgim in jopice vedno pogosteje pokukajo 
iz omar. Mladina je v novem šolskem letu še polna ener-
gije in delovnega elana. Po navadi tudi mi v tem času 
sproščeni in z napolnjenimi baterijami optimistično gle-
damo proti ciljem in se že spogledujemo s sadovi svoje-
ga dela in narave. 
Toda turbulentno poletje, ki nam ga je v začetku prip-
ravila narava, žal ni ravno priložnost za sprostitev in 
polnjenje baterij. Zlasti na področju urejanja komunal-
ne infrastrukture smo se praktično vsak teden soočali s 
posledicami ujm in lahko rečem, da smo letos imeli re-
kordno število intervencij. To se vsekakor pozna na izčr-
panosti ljudi, tako zaposlenih pri nas kot prostovoljcev v 
gasilskih društvih. 
Seveda pa vsaka intervencija pomeni tudi dodaten in ve-
činoma nepredviden strošek, kar se pozna na izčrpanosti 
proračuna. Tolažba, da je bilo drugod še mnogo huje, je 
seveda ves čas prisotna, a le-ta ne zmanjšuje številnih 
izzivov, ki jih je pred nas postavila narava. Intervencije in 
popisi škod so, upam, za nami. Številke so visoke, toda 
šele ko začnemo govoriti o sanaciji in ko imamo pred 
seboj popise del, predvsem pa vrednosti, ki jih je treba 
zagotoviti v proračunu, se začnejo pravi izzivi. Našo ob-
čino sicer bolj pestijo posledice plazov kot katastrofalnih 
avgustovskih poplav. 
Pri nas se je namreč prvič v polni meri pokazalo, kakšna 
pridobitev je v resnici protipoplavni nasip, ki je bil zgra-
jen po letu 2012. Priznam, da sem ponosen, da sem pre-
cejšen del svojih naporov vlagal v zagotovitev pogojev za 
pričetek gradnje in tudi v času gradnje, ko je bila večkrat 
potrebna komunikacija med prebivalci, izvajalci in in-
vestitorjem. Danes se nasip kaže kot dodana vrednost 
kot rekreacijska površina, predvsem pa kot pomemben 
varnostni element, ki izjemno dviguje kakovost bivanja 
v teh krajih. 
Seveda pa nasip ne varuje velikega dela zemljišč ob reki 
Dravi in tam je seveda škoda nastala. Velik del občine 
Duplek je na poplavnem območju in s tem moramo ži-
veti. Nikakor pa se ne moremo pretvarjati, kot da teh 
zemljišč ni in kot da škode ni bilo. Škoda je bila tako na 
kmetijskih zemljiščih kot na turistično-rekreacijskem ob-
močju naše gramoznice, ki je takšno opredelitev dobila 
z vsemi soglasji nosilcev urejanja prostora, zato seveda 
upam, da država ob velikih zneskih, ki bodo namenjeni 
za sanacije in urejanja vodotokov, ne bo povsem poza-
bila na problematiko reke Drave in zaraščanje struge ter 
nekoč poplavnih logov, ki se danes pod zaščito Nature 
2000 vse bolj spreminjajo v džunglo mulja in podrasti 
pretežno tujerodnih in invazivnih rastlin. 
Žal se moramo vsi zavedati, da niti država, še manj pa 
občine vseh negativnih posledic naravnih nesreč v ta-
kem obsegu, kot so bile letos, ne bodo mogle popolno-
ma ublažiti. Vsi bomo te posledice čutili še nekaj časa. 
Dodatno nas lahko skrbi tudi ohlajanje gospodarstva, 
zato se bomo verjetno vsaj za kakšno leto morali odre-
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PO OBČINI
PESTER PROGRAM DUPLEŠKEGA TEDNA 2023

Vaške igre
V soboto, 17. junija 2023, smo občinski praznik Dupleški 
teden otvorili z vaškimi igrami. Med seboj so se v različ-
nih disciplinah pomerile ekipe vaških skupnosti občine 
Duplek, in sicer v različnih disciplinah: kuhanju golaža, 
vleki vrvi, rallyju na njivi, nahrani Marjanco in jo popelji 
z ranco« in vaški gostilni.

V navedenih disciplinah se je v skupnih seštevkih najbolj 
izkazala Vaška skupnost Spodnji Duplek in tako osvoji-
la 1. mesto. Sledile so ji vaške skupnosti Zgornji Duplek 

(osvojeno 2. mesto), Korena (osvojeno 3. mesto), Vu-
rberk (osvojeno 4. mesto), Dvorjane (osvojeno 5. mes-
to), Zimica (osvojeno 6. mesto). 

Prireditev je potekala na prireditvenem prostoru v Re-
kreacijskem centru Gramoznica (parkirišče) v Zg. Duple-
ku. Za zabavo so poskrbeli člani ansambla Ajda in štajer-
ski pevec Domen Kumer.

Dupleški špor(t)het
V nedeljo, 18. junija 2023, je Občina Duplek organizira-
la zdaj že tradicionalen Dupleški špor(t)het. Dogajanje 
na območju gramoznice je bilo pestro, saj so obiskovalci 
lahko že četrto leto zapored v prijetnem ambientu oku-
šali kulinarične dobrote različnih ponudnikov. Na stojni-
cah ob jezeru so bili na voljo različni brezplačni degusta-
cijski meniji ter ostala ponudba naslednjih ponudnikov: 
MarLey smokin BBQ, Miyabi, Sweet point d. o. o., Go-
stilna Valerija, Mojster vafelj, Fidebox911, Nelly's food 
truck, Tom-Yum d. o. o., Cantante. Poskrbljeno je bilo 
tudi za animacijo otrok, starši so tako lahko bolj spro-
ščeno uživali v preizkušanju vseh kulinaričnih dobrot. Za 
glasbeno vzdušje je poskrbela pevka Alya. Prijetno oko-
lje ob jezeru, odlična kulinarična ponudba ter poletne 
temperature so namreč recept za lepo preživet dan ter 
ustvarjanje novih spominov. 

V okviru Dupleškega tedna so se zvrstili številni odlični dogodki po celotni občini Duplek, ki so bili prepleteni z 
dobro glasbo, hrano in druženjem.

Dupleški špor(t)het – nastop Alye

Dupleški špor(t)het ponovno obiskan v velikem številuVaške igre v vleki vrvi

Vaške igre, igra rely na njivi

Vaške igre, Marjanca

4



Podelili priznanja najzaslužnejšim 
V sredo, 21. junija 2023, smo na svečani prireditvi ob 
občinskem prazniku Dupleškem tednu podelili priznanja 
najboljšim športnikom, učencem in drugim zaslužnim 
občanom. Svečana prireditev ob občinskem prazniku je 
priložnost, da počastimo občane, ki so s svojim delom, 
trudom, prizadevanji dosegli nekaj posebnega.
Osrednjo prireditev je s svojo glasbeno točko otvoril 
pevski zbor OŠ Duplek pod vodstvom Primoža Kramber-
gerja, ki ji je sledil nagovor župana občine Duplek Mitje 
Horvata. Govoru je sledil nastop Gaje Krajnc na flavti ob 
spremljavi Klare Fedonja na klavirju. Začetek osrednje 
občinske prireditve je popestril tudi Mai Horvat, ki je na 
kitaro odigral pesmi, ki so v dvorani pričarale zelo lepo 
vzdušje.
Sledila je podelitev priznanj najuspešnejšim učencem. 
Na letošnji osrednji prireditvi so Glonarjeva priznanja 
za uspeh, dosežen v času devetletnega osnovnošolske-
ga izobraževanja, prejeli naslednji učenci: Jan Glavica, 
Niko Grajfoner, Lan Petrič Grajfoner, Lucija Šmid, Karla 
Žugman, Edvard Čepelnik, Mateja Greifoner, Taja Hor-
vat Zupančič, Gašper Kreševič, Staša Alekseja Kukovec, 
Maša Lončar, Zara Pušnik, Ana Šohar Lorenčič, Patricija 
Kosec, Anamarija Muraus, Nuša Pečar, Teja Pivec, Eva 
Rap, Kaja Staroverški, Patrick Šabeder, Marisa Špičko. 

Priznanja športnikom
Po glasbenemu predahu z Zalo Ambrož je sledila podeli-
tev priznanj športnikom, ki so dosegli najboljše rezulta-
te v letu 2022. Priznanja za perspektivnega športnika v 
letu 2022 so prejeli Nikolina Štenta (karate), Anamarija 
Gajser (judo), Gašper Konrad (judo), Taja Radin Jordan 
(judo). 
Priznanje za športne dosežke v letu 2022 so prejeli: Jana 
Rojs (karate), Tjaša Rojs (karate), Lejla Verbošt (karate), 
Nik Rapič (karate), Gaja Rojs (karate), Nike Taja Peček 
(judo), Klara Mulec (judo), Jani Senekovič (judo), Tim 
Kopecky (judo), Lara Vohar (judo), Miha Magdič (judo), 
Patrik Vesenjak (judo), Žan Hlebič (judo), Žiga Črnčič 
(judo).
Vrhunske športne dosežke v letu 2022 so dosegli Mark 
Kojc (triatlon), Jurij Beber (atletika), Gal Geršak (motok-
ros), Leopold Klampfer (atletika), Damjan Žinko (karate), 
Staš Kokotovič (judo), Tilen Mulec (judo), Niko Grajfoner 
(judo), ekipa U17 NK Duplek, ekipa U13 NK Duplek.
Priznanje za zasluge na področju športa sta prejela Ro-
bert Mirt za uspešno delo pri razvoju nogometa s pou-
darkom na mladini in pri organizaciji NK Duplek in Bo-
štjan Peinkiher. Vsak klub namreč potrebuje vodjo, ki 
srčno vodi klub. S svojo mirnostjo in potrpežljivosti je 
ogromno pripomogel k delovanju kluba. 

Po podelitvi priznanj za športne dosežke je sledil nastop 
Tinkare Kekec, ki nas je navdušila s svojimi plesnimi gibi.

Priznanje za športnika leta 2022 je šlo v roke Bianu Droz-
gu. Bian je registriran športnik Taekwondo zveze Slove-
nije in Kickboxing zveze Slovenije ter član reprezentance 
Kickboxing zveze Slovenije. Sodi med obetavne tekmo-
valce kluba in v prihodnje tudi med člane slovenske re-
prezentance zgoraj navedenih športnih disciplin. Redno 
se udeležuje svetovnih in evropskih prvenstev, na kate-

rih je osvojil že več zavidljivih dosežkov. Njegovi doseženi 
uspehi v letu 2022 so:

-	 državni prvak med starejšimi kadeti v light contactu in 
point fightingu do 47 kg,

-	 5. mesto na evropskem prvenstvu v Karlovcu v light 
contactu do 47 kg,

-	 9. mesto na svetovnem pokalu v Budimpešti v light 
contactu do 47 kg,

-	 2. mesto na svetovnem pokalu v Istanbulu v light con-
tactu do 47 kg,

-	 5. mesto na svetovnem pokalu v Istanbulu v point 
fightingu do 47 kg,

-	 9. mesto na svetovnem prvenstvu v Italiji v light con-
tactu do 47 kg.

Prejel je povabilo v slovensko reprezentanco.

Leto 2022 je končal kot 8. na svetovni lestvici v svoji ka-
tegoriji v disciplini light contact.

Športnica leta 2022 je postala Anina Kirbiš. Anina, učen-
ka 8. razreda Osnovne šole Duplek, se s plavanjem 
ukvarja že od prvega razreda, kar je tudi njena največja 
strast. Kljub vsem šolskim obveznostim opravi 12 trenin-
gov na teden (trenira plavanje v Plavalnem klubu Branik 
in triatlon v Triatlon klubu 3life). Tudi letos je uspešno 
začela sezono v obeh panogah, čeprav je letos vstopna 
kadetinja in so rezultati težje dostopni. Povabljena je 
bila tudi na mednarodne igre šolarjev INTERNATIONAL 
CHILDREN’S GAMES 2023 v Daegu v Južno Korejo. 

Športnica leta Anina Kirbiš

Športnik leta Bian Drozg
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Nekaj največjih dosežkov v letu 2022: 
Plavanje; za Plavalni klub Branik: 
– zimsko državno prvenstvo 3. mesto 100 m hrbet de-

klice;
–	 letno državno prvenstvo 3. mesto 100 m hrbet, 200 m 

hrbet in 200 m prosto deklice.
Triatlon klub 3life: 
–	 Ptujski triatlon 2. mesto;
–	 triatlon Mešane štafete Duplek 2. mesto; 
–	 Državno prvenstvo v akvatlonu Maribor 1. mesto;
–	 Državno prvenstvo v triatlonu Ljubljana 2. mesto;
–	 Triatlon za pokal Istre v Kopru 1. mesto;
–	 Triatlon tekma v Zagrebu – 18. mesto in akvatlon tek-

ma v Avstriji – 1. mesto;
–	 Triatlon pokal Bleda 4. mesto.

Županova priznanja
Po glasbenem predahu s pevskim zborom OŠ Duplek je 
sledila podelitev županovih priznanj. Prejemniki župa-
novih priznanj za intervencije na Krasu so bili: Vladimir 
Drozg, Gregor Kocpek, Leon Novak, Marcel Ornik, Nejc 
Ornik, Miha Steiner, Primož Urbanija, Štefan Kocbek, 
Sašo Turčin, Janez Cimerman, Davorin Bela, Gregor Bez-
jak, Nejc Letonja, Aleks Mišić, Mitja Rožman, Nejc Bela, 
Patrik Pravdič, Rok Čeh, Izidor Šabeder, Izidor Weingerl, 
Tim Dvoršak, Nik Praviček, Rok Praviček. 
Priznanja zaslužnim občanom za prizadevno delo na raz-
ličnih področjih in za promocijo občine Duplek je župan 
podelil naslednjim prejemnikom: Francu Dvoršaku za 
dolgoletno uspešno vodenje društva, Društvu upokojen-
cev Vurberk ob 30. obletnici delovanja društva, Društvu 
za ohranjanje tehnične in kulturne dediščine Oldtimer 
Duplek ob 15. obletnici delovanja društva, Marjanu Vrb-
njaku za dolgoletno uspešno delo na področju preventi-
ve v cestnem prometu in vodenje SPVCP Občine Duplek, 
Olgi Juršič za dolgoletno in prizadevno delo na humani-
tarnem področju.

Glonarjeva plaketa v roke podžupanu 
Davidu Kumru
David Kumer je že vse od svojega 14. leta aktiven v me-
dijih, večino časa kot radijski moderator, svojo poklicno 
pot pa sedaj nadaljuje na Slovenskih železnicah. Občin-
ski svetnik je že od leta 2010, od 2012 pa je tudi podžu-
pan. Velik poudarek daje prostovoljnemu delu za dob-
robit krajanov, zato je že vrsto let prostovoljni gasilec in 
že drugi mandat predsednik PGD Dvorjane. Vrsto let ak-
tivno sodeluje pri številnih društvih z vodenjem kultur-

nih prireditev in s svojim prostovoljnim delom. Tradicio-
nalno vodi prireditve ob 8. marcu, ki jih prireja Kulturno 
umetniško društvo Franc Preložnik Dvorjane. Prav tako 
je nepogrešljiv pri Dvorjanskih muzikantih, zato je postal 
tudi njihov član. Mnoge kulturne prireditve v organiza-
ciji Občine Duplek vodi brezplačno. S svojim delom tako 
znatno prispeva na kulturnem področju.

Zlati grb občine Duplek folklorni skupini 
KUD Breznar Tonček Korena
V letošnjem letu folklorna skupina Kulturno umetniške-
ga društva Breznar Tonček Korena beleži svojo petdese-
to obletnico delovanja. 
Redno se udeležujejo dogodkov v občini Duplek in izven 
meja občine. Nastopali so tudi v tujini. Pohvalijo se lahko 
z nastopi v Avstriji, Nemčiji, na Češkem, v Makedoniji, 
Srbiji, na Hrvaškem in drugod. S svojimi nastopi skrbijo, 
da se ljudski običaji, šege, navade ohranjajo in da melo-
dije in plesi, ki so jih prepevali oziroma plesali naši pred-
niki, ne tonejo v pozabo. Pomembno prispevajo tudi k 
promociji naših krajev. Plešejo izvirne ljudske plese, ki 
so avtentični in značilni za naše okoliške kraje. S tem oh-
ranjajo tradicijo in vez s preteklostjo. Vztrajnost, volja 
in ljubezen do plesa držijo skupino skupaj. V vseh letih 
delovanja se je zamenjalo že kar nekaj članov, nekateri 
izmed njih pa so aktivni že več kot 40 let. 
V vse vaje, nastope, udeležbo na dogodkih v sodelova-
nju z Občino Duplek vložijo veliko truda. Da folklorna 
skupina letos beleži svojo petdeseto obletnico delova-
nja, je pokazatelj, da so dobri v tem, kar počnejo, in da s 
svojim delom veliko doprinesejo k promociji naših krajev 
in ohranjanju naše tradicije. 

Častni občan občine Duplek je postal 
Đano Novak, nekdanji ravnatelj OŠ Duplek. 
Đano Novak je po Srednji pedagoški šoli nadaljeval študij 
na Pedagoški akademiji v Mariboru in nato na Pedagoški 
fakulteti v Reki ter postal profesor proizvodno-tehnične-
ga pouka. Delo učitelja opravlja že 40 let, na Osnovni šoli 
Duplek pa je ravnatelj že 30 let. Zavedajoč se pomena 
spoznavanja novih pristopov, oblik in načinov dela se je 
vsa ta leta udeleževal različnih seminarjev, delavnic in 
drugih oblik izobraževanja in se tako dodatno izpopol-
njeval. Kot zunanji sodelavec Zavoda Republike Sloveni-
je za šolstvo je sodeloval na predavanjih in delavnicah 
za učitelje in vzgojitelje, svoje znanje pa je prenašal v 

Folklorna skupina KUD Breznar Tonček Korena – prejemnica Zlatega grba

Prejemnik Glonarjeve plakete David Kumer
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mnoge kolektive po Sloveniji. Svoje znanje in izkušnje z 
vodenjem kolektiva je delil tudi z drugimi kolegi, njegov 
prispevek pa je objavljen tudi v priročniku za ravnate-
lje. S kolektivom je sodeloval v različnih projektih, kot so 
npr. Ogledalo, Mreža šol, Unicefov projekt Povej, Bralna 
pismenost in Formativno spremljanje. 
Delo, ki ga opravlja ravnatelj, je nedvomno polno vsako-
dnevnih vodstvenih izzivov. Organizacija in vodenje naj-
večjega delovnega kolektiva v naši občini sta vsekakor 
odgovorna naloga. Ob tem pa je pomembno tudi uskla-
jevanje mnogih različnih in pogosto tudi nasprotujočih 
si interesov. Najti tisto pravo pot med interesi učencev, 
staršev, pedagoških in ostalih delavcev ter vso delovanje 
pedagoško-izobraževalnega procesa uskladiti s financer-
jem je težko in zahteva sposobnega vodjo.
Svoje delo in poslanstvo je opravljal z veseljem, po-
nosom in pravšnjo mero zagnanosti, zato je zavod OŠ 
Duplek uspešen, rezultati učencev dobri, vključenost 
šole v lokalno skupnost izvrstna, kolektiv pa ravnatelja 
ceni in spoštuje. 
Navedeni dosežki lahko vsakega izmed nas opomnijo, da 
je mogoče s trdnim delom, prizadevanji, željo po uspehu 
doseči veliko. Prireditev se je zaključila z nastopom OŠ 
Duplek in pogostitvijo.

Dupleški teden, teden, poln dobre glasbe 
smeha, veselja in plesa
V torek, 20. junija, so za obilico smeha in dobre volje 
poskrbeli stand-up komiki Gašper Bergant, Žan Papič in 
Sašo Stare s predstavo Fantovščina, kjer so delili fanta-
stične nasvete tako za samske kot tudi za tiste, ki so že v 
zvezi. Predstava se je odvijala v Športni dvorani Duplek. 
V četrtek, 22. junija, so občani pred Kulturnim domom 
Korena lahko okušali različne morske jedi in prisluhni-
li pesmim pevca Slavka Ivančiča. Ob poslušanju dobre 
glasbe je njihove brbončice razvajala Štajerska hiša kuli-
narike z različnimi morskimi jedmi. 
Parkirišče pred Gasilskim domom Dvorjane je bilo v 
petek, 23. junija, prizorišče prav posebnega dogodka. 
Doživeli smo čisto pravi barman show (atraktivno me-
šanje pijač) in okušali različne koktajle, doživeli ognjeno 
predstavo in videli ples na trakovih. Za glasbeni nastop 
ter odlično vzdušje pa je poskrbel DJ Timo-G. 

Tjaša Simonič

Častni občan občine Duplek – Đano Novak

Melodije in okusi morja	 Vse foto: Matko Pigac

Noč ognja, koktejla in plesa
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SEJA OBČINSKEGA SVETA TUDI V JULIJU
Občinski svetniki kljub dopustniškemu času odločali na 
izredni in dopisni seji 
Da delo na projektih teče kljub dopustom, je bilo v juliju 
treba sklicati izredno sejo, na kateri so svetniki obravna-
vali in sprejeli razlago določil Priloge 1 Odloka o občin-
skem prostorskem načrtu Občine Duplek (Uradno glasi-
lo slovenskih občin, št. 36/2020), obravnavali in potrdili 
Investicijski program (IP) za projekt Rekonstrukcija in 
prizidava vrtca Spodnji Duplek, sprejeli 2. rebalans pro-
računa Občine Duplek za leto 2023 in sklep o izvzemu 
nepremičnine iz javnega dobra ter sklep o dodelitvi sta-
tusa grajenega javnega dobra lokalnega pomena.
Občina Duplek je Občinski prostorski načrt sprejela v letu 
2020. V času od sprejema občinskega prostorskega načr-
ta do danes sta se spremenili tako gradbena zakonodaja 
kot tudi razvrstitev objektov glede na gradbenotehnič-
no zahtevnost, kar pa je prineslo težave v izvajanju pro-
storske zakonodaje, saj občinski prostorski akti, sprejeti 
pred spremembo gradbene zakonodaje, vsebujejo kla-
sifikacijo zahtevnosti objektov kot merilo za umestitev 
teh objektov v prostor, zato je bilo treba sprejeti razlago 
določil Priloge 1 Odloka o občinskem prostorskem načr-
tu Občine Duplek (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 
36/2020).
Iz potrjenega investicijskega programa Rekonstrukcija 
in prizidava vrtca Spodnji Duplek izhaja, da vrednost 
celotne investicije v stalnih cenah (julij 2023) znaša 
3.701.725,25 EUR z DDV. Izvedba jedilnice s knjižnico in 
izvedba kuhinje sta načrtovani v poletju 2024 in morata 
biti izvedeni v času poletnih počitnic ter zaključeni do 
pričetka šolskega leta 2024/2025. Začetek obratovanja 
novozgrajenega vrtca je predviden za september 2025.

Rebalans proračuna
Predlog 2. rebalansa proračuna Občine Duplek za leto 
2023 je bil pripravljen skladno z veljavno sistemsko za-
konodajo na področju javnih financ. 
Sredstva v proračunu so uskladili skladno z novelirano 
projektantsko oceno vrednosti projekta rekonstrukcije 
vrtca v Spodnjem Dupleku in skladno s spremembo di-
namike izvajanja sofinancerske pogodbe, to je skladno 
z dodatkom št. 1 k pogodbi sofinancerja, Ministrstva za 
vzgojo in izobraževanje RS. Izvedba je načrtovana v letih 
2023, 2024 in 2025, skladno s tem so v NRP za obdob-
je od 2023 do 2026 zagotovili sredstva v letih 2024 in 
2025. Sredstva na postavki Ureditev dvorišča OŠ Dvorja-
ne so uskladili z ocenjeno vrednostjo po projektantskem 
predračunu. Na postavki Ureditev prehoda za pešce pri 
OŠ Sp. Duplek so zagotovili dodatna sredstva skladno 
s pričakovano realizacijo. S prerazporeditvijo sredstev 
s postavke Redno vzdrževanje javne poti so sredstva 
prenesli na proračunsko postavko Ureditev prehoda za 
pešce pri OŠ Sp. Duplek.
Prihodke so uskladili z investicijsko dokumentacijo in 
Dodatkom št. 1 k pogodbi C3330-22-424094 z dne 1. 3. 
2023 o sofinanciranju investicije Rekonstrukcije in prizi-
dave vrtca Sp. Duplek Ministrstva za izobraževanje, zna-
nost in šport. Po opravljenem zaključnem računu 2022 
so v proračun 2023 prenesli 4.540,00 EUR več dodatnih 

sredstev, kot je bilo prvotno pričakovano na osnovi oce-
njene realizacije.
Svetniki so na predlog župana na 3. dopisni seji, ki je 
potekala po elektronski pošti do 17. avgusta, zaradi nuj-
nosti obravnave sprejeli Sklep o tehnični posodobitvi 
občinskega prostorskega načrta Občine Duplek (spre-
membe št. 1).
S samim postopkom so bili seznanjeni na 6. redni seji.
Občina je pristopila k prvi tehnični posodobitvi izved-
benega dela Občinskega prostorskega načrta Občine 
Duplek z namenom uskladitve namenske rabe z novim 
prenovljenim katastrom nepremičnin. Prva tehnična 
posodobitev je vsebinska uskladitev občinskega prostor-
skega načrta skladno z Zakonom o urejanju prostora.
S tehnično posodobitvijo občinskega prostorskega načr-
ta občine se bodo nadomestili sledeči prikazi izvedbe-
nega dela: 
-	 pregledna karta občine z razdelitvijo na liste, 
-	 pregledna karta občine s prikazom osnovne namen-

ske rabe in ključnih omrežij gospodarske javne infra-
strukture, 

-	 prikaz območij enot urejanja prostora, osnovne oziro-
ma podrobnejše namenske rabe prostora in prostor-
skih izvedbenih pogojev, 

-	 prikaz območij enot urejanja prostora in gospodarske 
javne infrastrukture.

Dušanka Novak

ĐANO NOVAK, ČASTNI 
OBČAN DUPLEKA
Občinski svetniki potrdili predlog za imenovanje ča-
stnega občana občine Duplek in za podelitev zlatega 
grba
Svetniki so na predlog komisije za podelitev občinskih 
priznanj in odlikovanj po opravljeni obravnavi potrdili 
predlog za imenovanje Đana Novaka za častnega obča-
na občine Duplek in predlog za podelitev zlatega grba 
folklorni skupini KUD Breznar Tonček Korena. Priznanja 
je podelil župan na slavnostni podelitvi ob občinskem 
prazniku Dupleški teden.
Na pobudo Mariborskih lekarn je bil sprejet Odlok o 
ustanovitvi JZ Javnega lekarniškega zavoda Mariborske 
lekarne Maribor s 13 ustanoviteljicami. Posledično je 
bilo treba uskladiti tudi sestavo sveta ustanoviteljic, ki 
ga je sestavljalo 11 županj in županov, v prihodnje pa bo 
13-članski.
Na pobudo lastnika zemljišča je bila opravljena lokacij-
ska preveritev za določitev obsega stavbnega zemljiš-
ča pri posamični poselitvi v k. o. Zgornji Duplek, zaradi 
česar so svetniki potrdili sklep o 6. lokacijski preveritvi. 
Seznanili so se s postopkom prve tehnične posodobitve 
grafičnega prikaza namenske rabe prostora izvedbenega 
dela občinskega prostorskega načrta občine. Vse spre-
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membe, ki so nastale v okviru tehnične posodobitve 
prostorskega izvedbenega akta, so bile izvedene zaradi 
usklajevanja grafičnega dela prostorskega izvedbenega 
akta z aktualnimi podatki iz katastra nepremičnin. S spre-
membami se ne načrtuje novih prostorskih ureditev ozi-
roma se ne določa novih izvedbenih regulacij prostora.
Seznanili so se tudi z Dokumentom identifikacije investi-
cijskega projekta Trajnostna e- mobilnost. Da bi zagoto-
vili brezskrbno kolesarjenje z električnimi kolesi po gri-
čih in dolinah, spodbujali električno mobilnost, ki je del 
družbeno odgovornega trajnostnega razvoja mest, po-
deželskih regij in turizma, bomo v sklopu projekta Traj-
nostna e-mobilnost po desetih občinah LAS Ovtar Slo-
venskih goric postavili tudi polnilnice električnih koles. 
V naši občini bodo tako predvidoma do konca januarja 
2024 postavljene štiri polnilnice, in sicer v gramoznici ob 
kolesarskem počivališču, v centru Spodnjega Dupleka pri 
»Baraki«, na Vurberku pri Marofu in v Zgornji Koreni pri 
kulturnem domu.
Imenovan je bil novi Razvojni svet Območnega razvojne-
ga partnerstva Slovenske gorice. V Razvojni svet so poleg 
devetih županov vključeni tudi imenovani predstavniki 
gospodarske zbornice (pet predstavnikov), treh obrtnih 
zbornic območja (štirje predstavniki), nevladnih orga-
nizacij (trije predstavniki) in en posameznik iz območja 
ORP. Iz naše občine je v svet imenovan župan.

Nove cene za pomoč na domu
Občinski svet je dal soglasje k ceni storitve pomoči na 
domu, ki je tako od 1. julija 2023 višja za 22,89 % in znaša:
-	 ob delavnikih in sobotah 24,71 € na uro, za uporabni-

ka 7,25 € na uro, 
-	 ob nedeljah 36,25 € na uro, za uporabnika 10,19 € na 

uro, 
-	 ob praznikih 40,09 € na uro, za uporabnika storitve 

10,77 € na uro. 
Sprejet je bil nov sklep o določitvi cen za uporabo objek-
tov v lasti občine, ki na novo definira predvsem ceno za 
izvedbo prireditev oz. koncertov v kulturnih domovih 
Korena, Dvorjane in Vurberk.
Na pobudo Regionalne razvojne agencije za Podravje – 
Maribor so obravnavali in potrdili Odlok o spremembi 
Odloka o ustanovitvi agencije in dali soglasje k izplačilu 
dela plače za redno delovno uspešnost njenega direktor-
ja. V odloku je na novo določeno, da lahko za doseganje 
optimalnih učinkov izrabe kapacitet zavod opravlja na 
področju svojega delovanja tudi gospodarsko dejavnost, 
pri čemer je prihodek take dejavnosti izrecno namenjen 
razvoju in izvajanju osnovnih dejavnosti zavoda. Zavod 
lahko prodajo blaga in storitev na trgu tako izvaja le, če 
bo z izvajanjem te zagotovil najmanj pokritje vseh s to 
dejavnostjo povezanih odhodkov.
Občina Duplek je lastnica zemljišč v Spodnjem Dupleku, 
ki so v naravi del ceste, ki je že sedaj v splošni rabi. Ker 
gre za grajeno javno dobro lokalnega pomena, je občin-
ski svet sprejel sklep, da navedene nepremičnine prido-
bijo status grajenega javnega dobra, na podlagi katerega 
bo ta status knjižen v zemljiški knjigi.

Dušanka Novak

V ponedeljek, 19. junija 2023, je potekalo zdaj že tradi-
cionalno srečanje starejših občanov. Srečanje se je tudi 
letos odvijalo v novi športni dvorani občine Duplek. V 
občini Duplek trenutno prebiva 650 občanov, ki so sta-
rejši od 75 let, dogodka se jih je udeležilo približno 300. 
Župan občine Duplek Mitja Horvat je starejše občane na-
govoril ter jim zaželel vse dobro v letošnjem letu. Starej-
še občane je prav tako nagovorila predsednica Društva 
upokojencev Duplek Marinka Čučko, njihov pevski zbor 

TRADICIONALNO SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV
pa je poskrbel za zanimiv in pester kulturni program. Po 
koncu kulturnega programa je sledila okusna večerja, ki 
jo je pripravila Štajerska hiša kulinarike, Marko Mulec pa 
je poskrbel, da so se starejši zazibali v ritmih domače in 
tuje glasbe.
Druženje je bilo prijetno, sproščeno in veselo, še pose-
bej sedaj, ko se je življenje že skoraj vrnilo v normalne 
tirnice. 

Tjaša Simonič

Srečanje starejših 	 Foto:Tjaša Simonič
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V Evropskem tednu mobilnosti usmerjamo pozornost 
k prizadevanju za zmanjšanje avtomobilskega prometa 
in spodbujamo k uporabi trajnostne mobilnosti.
V Evropskem tednu mobilnosti (ETM), ki je potekal med 
16. in 22. septembrom, smo si prizadevali zmanjšati av-
tomobilski promet na fosilna goriva in spodbuditi prebi-
valce k trajnostni mobilnosti – k hoji, uporabi kolesa ali 
javnega prevoza. Letošnje leto je ETM potekal pod sloga-
nom »Varčne poti«.
Slovenska gospodinjstva za pokrivanje stroškov prevo-
za porabijo vse več denarja. Čeprav je ugotovitev skrb 
vzbujajoča, pa še zdaleč ne vključuje vseh stroškov mo-
toriziranega prometa – vključeni na primer niso stroški 
gradnje prostorsko potratne infrastrukture, stroški ne-
sreč, onesnaževanja in podnebnih sprememb. Zaradi 
vseh teh razlogov je ETM letos v ospredje postavljal od-
ločitev za racionalnejše načine potovanj. Izberimo torej 
varčnejše poti in se pogovarjajmo o tem, kakšna bi bila 
naša družba, če bi večino poti opravili z javnim prevo-
zom ali se odločili za eno od oblik aktivne mobilnosti.
 

(vir: tedenmobilnosti.si)

Slovenjegoriške občine bo kmalu povezovalo 60 kilome-
trov novih kolesarskih poti.
Kolesarjenje je pomemben in vedno bolj priljubljen na-
čin trajnostnega prevoza, zato je še kako dobrodošlih 60 
kilometrov novih kolesarskih stez, ki bodo potekale po 
Slovenskih goricah. V projekt so vključene občine usta-
noviteljice Skupne občinske uprave Maribor (Benedikt, 
Cerkvenjak, Lenart, Pesnica, Sveta Ana, Sveta Trojica v 
Slovenskih goricah, Sveti Jurij v Slovenskih goricah in 
Šentilj). Kolesarske poti, katerih gradnjo koordinira Ra-
zvojna agencija Slovenske gorice, bodo zaključene še 
letos.

Tudi nekatere občine ustanoviteljice Skupne službe 
varstva okolja s pestrim programom promovirajo mobil-
nost.
ETM-ju se je s svojim programom letos pridružilo več 
kot 90 občin, med drugimi tudi nekatere ustanoviteljice 
Skupne občinske uprave Maribor. V Mestni občini Mari-
bor se ponovno odpira SmartStreet Smetanova, v Rušah 
bodo med drugim preizkusili, kako se obnese skupno ko-
lesarjenje na delo, v Miklavžu na Dravskem polju bodo 
največ pozornosti namenili hoji in kolesarjenju, pester 
program pa pripravljajo tudi v občini Hoče - Slivnica. 
Vabimo vas, da si na spletnih straneh občin ogledate 
podrobne programe in se dogodkov tudi udeležite – se-
veda na trajnostni način. 

 

Lanskoletno kolesarjenje v Miklavžu na Dravskem polju 
(vir: tedenmobilnosti.si)

Tudi veliko drugih občin v Podravski regiji izvaja projekte 
na področju trajnostne mobilnosti, načrtujejo se poso-
dobitve kolesarske infrastrukture, izvajajo se ukrepi za 
varnost vseh udeležencev v prometu in podobno. Želja 
je, da se prihodnje leto še več občin uradno priključi po-
budi Evropskega tedna mobilnosti. 

SKUPNA OBČINSKA UPRAVA MARIBOR
Skupna služba varstva okolja

Nina Gornik Mulec

POZDRAV IZ UREDNIŠTVA

Rok za oddajo člankov je najkasneje  

20. november 2023. 

Prosimo vas, da članke oddate v Wordovem dokumentu, 
kjer označite, kje se posamezna slika nahaja, slike pa oddate 

posebej v jpg. formatu.  
Slike morajo biti zaradi kvalitete vsaj 300 dpi ločljivosti.

Uredniški odbor

IZBIRAJMO VARČNE POTI

(vir: maribor24.si)
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V SPOMIN FRANCU SERDINŠKU
Ob prvi obletnici postavitve novega nagrob-
nega spomenika velikemu Slovenjegoričanu
Na pokopališču Sv. Barbare v Koreni smo se 
zbrali ob prvi obletnici postavitve novega 
nagrobnega spomenika in blagoslova v čast 
Francu Serdinšku po lanski 120-letnici njego-
vega rojstva. 
V svoji najnovejši knjigi Orlovska organizacija 
v osrednjih Slovenskih goricah, ki jo je izdala 
založba Kreativna Pika iz Lenarta v Sl. Goricah, 
je gospod dr. Marjan Toš, avtor te težko priča-
kovane knjige, med drugim napisal:
»Na lenarški orlovski odsek, ki je igral vidno 
vlogo v prostoru med Dravo in Muro, podob-
no kot je to počelo tudi lenarško Sokolsko društvo s še 
večjim vplivom, so se vezali tudi orli iz nekaterih drugih 
krajev, na primer iz bližnje Sv. Barbare, današnje Korene 
v zdajšnji občini Duplek. Na tem območju so bili orli or-
ganizirani celo po vaseh, na primer v Zimici, Jablancah 
in Vinički vasi. Orlovska organizacija je delovala tudi pri 
Sv. Martinu, to je v današnjih Dvorjanah. V teh vaseh so 
bili ravno člani orlovske organizacije nosilci kulturnega 
življenja na vasi in so igrali pomembno vlogo tudi pri or-
ganiziranju požarne obrambe v takratnih gasilskih dru-
štvih.«
Med zelo znanimi orli s tega območja je bil Franc Serdin-
šek-Uček.
Rodil se je 23. marca 1902 v Sp. Dupleku v lepi župniji Sv. 
Martina pod Vurberkom kot najmlajši od sedmih otrok 
očetu Jožefu Serdinšku, kolarskemu mojstru, in materi 
Ivani, roj. Potrč.
Bil je nadvse aktiven tudi v gasilski organizaciji na ob-
močju današnje Korene. Serdinšek je polnih 55 let vodil 
osebni dnevnik, ki ga je njegov vnuk Adi Pen uredil in 
pri DigiFot za družinski krog izdal v omejeni nakladi, v 
katerem je opisoval mnoge dogodke iz domačih krajev in 
sveta: pisal je o razpadu Avstro-Ogrske monarhije jeseni 
1918, bojih za severno mejo in slovenski Maribor, o izje-
mni vlogi generala Maistra pri narodni osvoboditvi slo-
venske Štajerske in začetkih prve jugoslovanske države.
Zapisal je, da so se na slovenskem podeželju ustanav-

ljali odseki, ki so jih navadno vodili kaplani in župniki. 
Po mestih in trgih so se ustanavljala sokolska društva in 
čete, ki so jih običajno vodili odvetniki in učitelji.
Med orli in sokoli je bilo žal sovraštvo, ker so obe telo-
vadni društvi vpletli v strankarsko politiko.
Franc Serdinšek je bil že kot 17-letni mladenič član orlo-
vskega odseka Sv. Martin pod Vurberkom. Na pobudo 
soseda dijaka Ivana Črnčiča je prvič nastopil in to kar v 
glavni vlogi v igri Sveti Just, kmalu pa je zaslovel kot eden 
najboljših igralcev – po navadi v glavnih vlogah. Kmalu 
po nastanku prve jugoslovanske države so pri Sv. Barba-
ri po zgledu Sv. Martina (današnjih Dvorjan) na pobudo 
dijaka Stanka Veingerla ustanovili orlovski odsek. Serdin-
šek je postal načelnik tega odseka. Kot odličen telovadec 
je v prostih vajah nastopal v Hočah, Sv. Martinu, Jareni-
ni, Sv. Barbari, Mariboru in Ljubljani. 
Orli pri Sv. Barbari so poleg telovadbe razvijali kulturno 
dejavnost in igrali dramske igre. Leta 1929 so pod vod-
stvom takratnega župnika pripravili kar tri igre, v katerih 
je Franc Serdinšek dosegel svoj 80. nastop na odru v dru-
štvu Orel kot načelnik. To je bilo zadnje dejanje orlovske-
ga odseka v tem kraju, saj so oblasti po šestojanuarski 
diktaturi kralja Aleksandra prepovedale dejavnosti vseh 
društev in organizacij, tudi orlovske. Ko je ta prepoved 
začela učinkovati in je bil ustanovljen enotni Sokol Kra-
ljevine Jugoslavije, je bilo 10. junija 1930 ustanovljeno 
tudi Sokolsko društvo Zimica. 
Predlagatelj ustanovitve novega sokolskega društva 
na vasi je bil lenarški liberalni politik in vplivni voditelj 
tamkajšnjega Sokola dr. Milan Gorišek. Načelnik novega 
društva je postal Franc Serdinšek, predsednik pa Anton 
Hrastnik, kovač iz Zimice. Decembra 1930 je Serdinšek 
opravil 14-dnevni načelniški sokolski tečaj na Ptuju. 
Takšni primer so bili v Slovenskih goricah redki, saj nek-
danji orli v sokolsko organizacijo niso hoteli prestopiti. 
Serdinšek Franc je s tem dejanjem dokazal svojo široko 
in zavedno narodnostno liberalno držo in strpnost ter 
sodelovanje med različno mislečimi.
Zaradi političnih pritiskov je Serdinšek leta 1935 zapustil 
sokole in se priključil gasilski četi v Zimici ter postal taj-
nik prosvetar. Od leta 1940, po smrti takratnega predse-
dnika Hrastnika, kovača iz Zimice, je pri gasilcih opravljal 
izmenično poveljniško in predsedniško funkcijo do leta 
1962. Pri gasilcih v Zimici so pod njegovim vodstvom 

Člani PGD Korena s poveljnikom Stankom Krajncem in praporščakom Brankom
Mugerlijem ter naše sorodstvo z Ireno Kocmut – fotografinjo, Štefka Ljubojević –
RK Korena, župnik Martin Bezgovšek in gospod Vajngerl          Foto: Bojan Manenica

Bojan Manenica – organizator dogodka	 Foto:  Kocmut Irena
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nadaljevali tudi z uspešno dramsko igro in nastopi. V 
gasilsko in kulturno udejstvovanje je bil vpet večji del 
njegove družine, tudi njegova hčerka Marija – Marica, 
moja preljuba pokojna mama, ki je lani še kot edina ži-
veča hčerka v 94. letu dala pobudo s sofinanciranjem za 
moderno prenovo nagrobnega spomenika z obeležjem, 
posvečenim njenima očetu in materi. 
Kariero vzornega gasilca, dosledno predanega lastnemu 
poslanstvu z več priznanji in odlikovanji, je v svojem 70. 
letu življenja končal kot zvesti in nepogrešljivi član do-
mačega PGD Korena (Sv. Barbara). Med drugo svetovno 
vojno je bil viden in zaupen član OF v domačem kraju s 
svojo celo družino. Več desetletij je bil reden krvodajalec 
z več priznanji.
Izredno vesel in ponosen pa je bil, ko je 26. aprila 1981 
prejel jubilejno Linhartovo priznanje za življenjsko delo 
na gledališkem odru. Umrl in spokojno je odšel k svojemu 
večnemu Bogu leta 1983. Bil je skromen in pošten slo-
venjegoriški človek, vendar se ga bomo večno spominjali 
po njegovi ljubezni do lastne družine, domovine, do vseh 
ljudi okoli njega, plemenitosti, požrtvovalnosti, hrabrosti 
in po velikem prispevku za domače ljudi v domačih krajih 
in širše na vseh področjih, kjer je deloval. Za seboj je pus-
til neizbrisen pečat svojega pozitivnega dela in osebnosti.
S častnim kordonom njegovih največjih prijateljev ga-
silcev v čudoviti cerkvi Sv. Barbare, kjer se je velikokrat 
predajal misli na Boga, ter ob velikem številu ljudi, dru-
žinskih članov, sorodnikov, svojcev, sodelavcev, prijate-
ljev borcev od blizu in daleč, ki jih je imel tako rad, pla-
polanju številnih raznovrstnih zastav, praporov, vencev 
so ga pokopali na pokopališču Sv. Barbare v domačih 
Slovenskih goricah, ki jih je neizmerno ljubil in opeval, 
zato se ga še posebej spominjamo v tem trenutku z veli-
ko hvaležnostjo in ponosom. Je pa prav in spodobno, da 

je bila tokratna slovesnost namenjena tudi spominu na 
vse tiste pozabljene sopotnike oziroma sopotnice v nje-
govem življenju, na vseh področjih, kjer je deloval Franc 
Serdinšek, še posebej pri gasilcih, ki jih nobene knjige ne 
omenjajo in jim ne gori prav nobena lučka na grobu, kot 
da jih nikoli ni bilo in so od vseh pozabljeni.

Glavni pokrovitelj prve obletnice postavitve novega nagrobnega 
spomenika Francu Serdinšku je bila Občina Duplek.
Častni pokrovitelj: PGD Korena s praporščakom
Bogoslužje in maša: župnik Martin Bezgovšek in gospod Veingerl
Glavni sponzor: Založba Kreativna Pika Lenart v Slovenskih goricah – 
direktorja Zmago Šalamun in dr. Marjan Toš
Sponzorji: Picerija Črni baron, Malečnik, RK Korena, Štefka 
Ljubojević, ZB NOB -Občina Duplek, Izletniška kmetija Slanič- Žikarce
Zaslužni sponzor: Adi Pen in DigiFot

Bojan Manenica

Župnik Martin Bezgovšek, gospod Veingerl in Bojan Manenica v  
zahvalnem govoru 			                   Foto: Kocmut Irena

Njegovo duhovniško geslo je:  
Bog je ljubezen; 1 Jn, 4,16.
V nedeljo, 2. julija 2023, so cerkveni zvonovi prija-
zno povabili v lepo okrašeno domačo cerkev župni-
je Svete Barbare v Slovenskih goricah na slovesno 
praznovanje zlate maše ob 50-letnici duhovništva 
Martina Bezgovška.
Martin Bezgovšek je po 46 letih bogatega verske-
ga in družbenega delovanja v župniji sveti Lenart v 
Lenartu v Slovenskih goricah, kjer je bil častni nad-
dekan in častni občan občine Lenart, s 1. avgustom 
2019 nastopil službo upravitelja naše župnije.
Po uvodnem pozdravu, nagovoru, izročitvi in bla-
goslovu mašnega plašča zlatomašniku se je  ob 
somaševanju ostalih duhovnikov in vseh navzočih 
začela zahvalna sveta maša, kjer se je gospod zla-
tomašnik želel zahvaliti Bogu in blaženemu Antonu 
Martinu Slomšku za 50 let duhovniške službe.
Za zlatomašnega pridigarja je bil izbran vojaški kaplan 
Slovenske vojske dr. Matjaž Muršič Klenar, ki mu je izročil 
ikono svetega Martina na konju. Prejel je tudi zeliščni in 
duhovni šopek.

ZLATA MAŠA MARTINA BEZGOVŠKA

Slovesnost so z ubranim petjem obogatili pevci cerkve-
nega in mladinskega pevskega zbora z zborovodkinjama 
Jožico Weingerl in Tamaro Polanec. Ob zaključku slove-
snosti se je gospod Martin zahvalil za vse prejete milosti 

Zlatomašni pridigar vojaški kaplan v Slovenski vojski dr. Matjaž Muršič Klenar	
Foto: Damijan Župec s.p.
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in podelil zlatomašni blagoslov.
Po končani sveti maši sta bila pred cerkvijo za vse navzoče 
pogostitev in veselo druženje z zlatomašnikom, vsi ostali 
povabljeni pa so nadaljevali v kulturni dvorani. 

Zahvaljujemo se gospodu zlatomašniku, da smo lahko bili 
del te zlatomašne zgodbe. Župljani župnije mu želimo ve-
liko telesnega in duševnega zdravja, dobrega počutja med 
nami in obilo Božjega blagoslova na vseh poteh življenja.

Milka Kolarič

NOVE VIŽE Z VURBERKA
31. Vurberški festival narodnozabavne glasbe z diato-
nično harmoniko in z dvo- in večglasnim petjem
Že konec leta 2022 smo se člani Turističnega društva Vur- 
berk sestali na sestanku upravnega odbora TD Vurberk 
in se odločali, ali bomo nadaljevali z organizacijo Vurber-
škega festivala NZG, enega najbolj odmevnih festivalov 
narodnozabavne glasbe z diatonično harmoniko in dvo- 
ali večglasnim petjem, ali ne.
In odločitev je padla. Kljub nekaterim ugibanjem, da je 
bil morda 30. Vurberški festival tudi zadnji, smo se od-
ločili, da bomo 16. junija 2023 v novi preobleki, z novim 
vodstvom društva, z zagnanostjo članov TD Vurberk in 
delavnostjo organizirali »naš festival«. 
Tako smo v organizaciji TD Vurberk in s sodelovanjem 
Občine Duplek ter RTV Slovenije, RC Maribor, že v začet-
ku marca objavili nekoliko spremenjen razpis za sodelo-
vanje ansamblov na 31. Vurberškem festivalu na spletni 
strani Turističnega društva Vurberk in Občine Duplek. 
Že konec marca je bilo prijavljenih 12 ansamblov. Pre-
dizbora ansamblov, ki je vsako leto potekal v Podnanosu 
pri naših prijateljih iz Turističnega društva Podnanos, le-
tos ni bilo, mi kot organizatorji skupaj z Občino Duplek 
in RTV SLO, RC Maribor, pa smo pričeli z intenzivnimi 
pripravami na festival.
Tako kot vsako leto smo ob pomoči obeh soorganizator-
jev prosili za sodelovanje tudi svoje cenjene pokrovitelje 
in sponzorje, ki so nam velikodušno pomagali pri pripra-
vi festivala.
Letos je bilo vreme res nepredvidljivo in strahoma smo 
nekaj dni pred festivalom zrli v nebo, ali bomo lahko fe-
stival organizirali na našem prelepem Vurberku ali pa se 
bomo selili v Športno dvorano v Duplek. Napovedi so 
bile vsak dan bolj optimistične in dva dni pred festivalom 
je padla odločitev: »Festival bo na domačem dvorišču.«
Vročica pred prireditvijo je naraščala, dela je bilo ogrom-
no, organizacije in usklajevanja vseh deležnikov na prire-
ditvi pa prav tako.
Pripravljene so bile kamere RTV SLO, mikrofoni Radia 
Maribor, ki je oddajal v živo iz Vurberka, in prisotni so 
bili mnogi novinarji, ki vedno z veseljem poročajo o do-
gajanju na festivalu.
Tako so bile 16. junija priprave končane, člani ansamblov 
so bili vsi dobre volje in pripravljeni na svoj nastop, vsi v 
pričakovanju čudovitega večera in seveda dveh glavnih 
nagrad: zlatega zmaja strokovne komisije, ki je letos šte-
la šest članov, samih izvrstnih glasbenikov, ocenjevali so 
besedilo, skladbo in izvedbo; ter zlatega zmaja občinstva 
v kombinaciji z glasovi spletnega glasovanja poslušalcev 
radijskih postaj (teh je letos sodelovalo 15) in glasov ob-
činstva na prireditvi.

Oba zmaja sta zmagovalcem prinesla tudi denarne na-
grade in nagrado RTV SLO, obenem pa smo v sodelo-
vanju s SAZAS-om podelili tudi plaketo Fanike Požek za 
najboljše besedilo in plaketo Lojzeta Slaka za najboljšo 
avtorsko skladbo.

Ansambli, ki so sodelovali na 31. Vurberškem festivalu 
narodnozabavne glasbe:
ansambel Natura,
ansambel Nikoli ni prepozno,
ansambel Hram,
Peter Prohart Trio,
ansambel Občutek,
ansambel Trio Unis – nagrada za najboljšo skladbo, pla-
keta Lojzeta Slaka,
ansambel Razgled,
ansambel Pojoči Dohtarji,
ansambel Fantje izpod Šilentabra,
ansambel Andreja Bajuka,
ansambel Petan – prejemniki zlatega zmaja občinstva,
kvartet Svit z Marino in Tomažem – prejemniki zlatega 
zmaja strokovne komisije.

Plaketo Fanike Požek za najboljše besedilo je prejel Miha 
Vitovc.
V revijalnem delu so bili z nami ansambel Modrijani, ki 
so s svojo glasbo poskrbeli tudi za kakšno solzo v očeh 
občinstva in poželi gromek aplavz.
Festivalski večer je tako kot lani čudovito povezovala 
Darja Gajšek, za humorne vložke pa je poskrbel izjemen 
gledališki igralec Gorazd Žilavec.
In kaj naj dodamo ob zaključku festivala, ki že od nekdaj 
velja za dogodek, ki ansamblom narodnozabavne glas-
be, avtorjem in tudi Vurberku prinese edinstveno pre-
poznavnost v svetu te zvrsti glasbe, ki je že marsikateri 

Ansambel Andreja Bajuka	 Foto: Arhiv TD Vurberk
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ansambel izstrelil med zvezde, o katerem pravijo stro-
kovnjaki in ljubitelji te glasbe, da je ODLIČEN?
Člani festivalskega odbora TD Vurberk (predsednik Bran-
ko Polanec) in upravni odbor društva smo se odločili, da 
peljemo to zgodbo naprej, da izboljšamo, kar se izbolj-
šati da, da popravimo morebitne napake, predvsem pa, 
da obdržimo »frajtonarco« in večglasno petje pri nas na 
Vurberku, kjer domujeta že več kot trideset let.

Zahvaljujemo se vsem ansamblom, ki so sodelovali na 
31. Vurberškem festivalu narodnozabavne glasbe, so-
organizatorjema festivala Občini Duplek in RTV SLO, RC 
Maribor, ter vsem pokroviteljem in sponzorjem, ki so fi-
nančno podprli ta projekt, pa tudi vsem članom ekipe 
TD Vurberk za ogromno prostovoljnega dela in seveda 
za dobro voljo, ki jo vedno premorejo.

Podelitev zlatega zmaja občinstva Ansamblu Petan

Pa naj naštejem glavne pokrovitelje in sponzorje festivala:
Občina Duplek – soorganizator, 
RTV SLO, RC Maribor – soorganizator.

POKROVITELJI:
Jagros d. o. o., Rogaška Slatina,
Original harmonika Aleksander Rutar s. p., Črniče,
AMPOS gostinstvo Damijan Kaučevič s. p. Grajena,
Murko d. o. o., Ptuj,
Remont d. o. o. Ptuj.

SPONZORJI:
Kager hiša d. o. o. Ptuj,
Market Sveti Martin d. o. o., Dvorjane,
Energotim d. o. o., Maribor,
Šabeder in sinovi d. o. o., Zgornja Korena,
Tomaž Kampl s. p., Grajenščak,
Komunala Slovenske Gorice d. o. o. Lenart,
Val Global d. o. o., Ljubljana,
Oljarna Fram d. o. o., Fram,
Transport Dvoršak d. o. o., Zgornja Korena,
Kramberger d. o. o., Spodnji Duplek,
Blaž Blatnik s. p. Dvorjane,
VIP Tehnika d. o. o., Spodnji Duplek,
Veit Miran s. p., Drstelja,
Tiskarna Ekart d. o. o., Cirkovce,
Vrtnarstvo Ingrid s. p., Zgornji Duplek,
Sadjarstvo Medved Žikarce.

Veselimo se 32. Vurberškega festivala NZG in vas že se-
daj vabimo na Vurberk 21. junija 2024.
Do takrat pa vam člani TD Vurberk želimo vse dobro, uži-
vajte v glasbi, saj glasba pove tisto, česar si želi srce.

Violeta Vogrinec

NA GRADU VURBERK 
PODOŽIVELI SREDNJEVEŠKO ŽIVLJENJE
Idilična okolica mističnega gradu iz 
12. stoletja s čudovitim razgledom 
na Dravsko dolino navdušuje obi-
skovalce že sama po sebi.
Grajski klicar Branko Polanec je 26. 
8. 2023 ob 14:00 oznanil začetek 
prireditve z dvigom zastav in po-
vorko sodelujočih, ki so se spreho-
dili mimo rokodelcev in zeliščarjev 
na srednjeveški tržnici. Z velikim 
navdušenjem smo obiskali tabor 
barona Markovskega in njegovih 
grajskih peric, ki so nas popeljali v 
svet starih veščin obrti (ročno pra-
nje perila, uporaba ničk, ribeža) in 
kulturne dediščine. Njihova strast 
do srednjeveške dediščine je nav-
dihujoča.
Šaleška gospoda je v svojih čudovi-
tih kostumih oživila duh preteklih 

časov ter nas popeljala v plesne korake, ki so krasili ta izjemno pomemben 
del zgodovine. Srednjeveški najemniki – viteška skupina – je prikazala različne 
tehnike mečevanja in uporabo različnih orožij (enoročnega meča, dvoročnega 
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meča, buzdovana, sekire ...). Preizkusili smo se v strelja-
nju z lokom in samostrelom, boju na hlodu, metu pod-
kev, vrtenju žogic ali pa si zgolj ogledali boje.
Vstopili smo v viteški tabor, kjer so poleg šotora postavili 
kurišče in na srednjeveški način pripravljali različne jedi. 
Občudovali smo plesalke, ki so se prepletale v izvrstnih 
plesnih točkah, vključno z dialekti, pahljačami, mantoni 
in sabljami.
Skupina Fenix Tribe je znana po vodeni sprotni impro-
vizaciji, kar pomeni, da je bil vsak trenutek edinstven in 
nepričakovan. Poleg osupljivih srednjeveških trikov in 
norčij dvornega norčka smo doživeli nepozabno predsta-
vo edinstvenih umetnikov Kristine Vrdjuka Kekec in Ma-
tjaža Kekca – Zum kreativa. Resnična pustolovščina.
Posebno zabavo je predstavljal otroški vrtiljak. In pa, ali 
ste že slišali za kovanje svojega imena? Prav ste prebra-
li! Naš spreten kovač je obiskovalcem omogočil, da so si 
sami izdelali unikatno kovinsko podkev s svojim imenom.
V čast nam je, da je bil z nami Stane Osolnik iz Kamnika, 
ki je poznan tako v Sloveniji kot zunaj naših meja, in sicer 
kot grajski pisar, pa tudi kot slikar in kaligraf. Že kot štu-
dent umetnostne zgodovine se je začel zanimati za sre-
dnjeveško samostansko umetnost. Posvetil se je stare-
mu načinu izdelovanja knjig, iluminacij in pergamentov. 
Med drugim je za Vatikan ustvaril 10 iluminacij, s čimer 

se lahko pohvalijo le redki umetniki. Veliko del je ustvaril 
na pergament, in sicer z barvami, ki jih pridobi iz narave 
po starih recepturah. V veliko čast nam je, da imamo v 
svoji sredini umetnika svetovnega slovesa.
Podali smo se na potovanje v čarobni svet pravljic, kjer 
se prepletajo čudovite zgodbe, grajska gospodična pa 
nas je vabila na čarobno doživetje v svoj poseben koti-
ček. Otroci so se posedli in prisluhnili grajski gospodični, 
ki je brala najlepše pravljice iz svojega čarobnega arhiva.
Preteklo soboto smo imeli tudi možnost preleviti se v 
prave grajske junake ali gospodične, ki so pomerjali ob-
leke in se fotografirali v fotografskem kotičku. Poleg ča-
robnih pravljic in preoblek se je otrokom ponudila prilož-
nost za igrivo izmenjavo! Prinesli so svojo igračo, ki so jo 
prerasli, in jo zamenjali za novo prijateljico ali prijatelja.
Naše grajske gospodinje so na grajskem dvorišču pripra-
vile pravo poslastico – sveže pečene miške!
Pokrovitelj prireditve, na kateri smo ustvarili nepozab-
ne spomine, je Občina Duplek. Izjemna zahvala gre torej 
županu Mitji Horvatu, ki nas pri ustvarjanju lepih zgodb 
v občini podpira. 
Pridružite se nam naslednje leto, doživite čarobnost 
grajskega vzdušja ter bogate kulture, ki nas povezuje.

Amanda Lesjak 

Utrinki iz srednjeveškega Vurberka	 Fotografije: Amanda Lesjak
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Kot vsako leto smo tudi letos v Spodnjem Dupleku 
pripravili voroško žegnanje, ki se ga je udeležilo ve-
liko naših občanov. Mašo je vodil salezijanski duhov-
nik Srečko Golob iz Maribora ob spremljavi domače-

ga cerkvenega pevskega zbora. Ob koncu maše se je 
Janez Jurša zahvalil vsem prisotnim in jih povabil na 
prigrizek in druženje.

Vaška skupnost Sp. Duplek

 Voroško		  Foto: Darja Rojko

VOROŠKO ŽEGNANJE

VITEZI
Moje srce rado se Vurberka spominja,

vitezi okrogle mize, lokostrelci, gospoda grajska,
 ob meni lepotica, 

 za katero ni primerjave, 
pa še vrhunec poletja, 

nam mladini najlepšega letnega časa.

Srednjeveški dan, občinstvo spoštovano!
Na dvorišču grajskem ulično gledališče, 

odvija turnir se v sabljanju in lokostrelstvu … 
Za vse, lačne klobase kranjske in pogače,
ta dan za prikaz srednjeveške zgodovine!

Grajski pisar častno mi avtogram podpiše
predobro ve, da beseda pomembno je orožje!

Smeh in igra, predstava za otroke,
vse to danes je na Vurberku resnica,

v mojem srcu in spominu
dotik njene mrzle roke …

Preizkusil sem se v sabljanju in lokostrelstvu,
za svojo damo priboril sem rdeči cvet,

kot za šalo jo mladenič vitez dvignil je v zrak,
zardel v lica sem kakor pečen puran.

Vitezi okrogle mize
na gradu,

ki dandanes gosti 
narodnozabavni festival, 

obujajo srednjeveško zgodovino,
prebujajo nje skrite čare.

Sam odnesel sem domov 
škatlico leseno,

v njej počiva prstan,
izpoved ljubezni do prelepe dame.

Posvečeno moji najdražji.

Avtor: Aleš Ropoša
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OKOLJE IN PROSTOR
ZAKLJUČENA IZGRADNJA KANALIZACIJSKEGA 
OMREŽJA V ZGORNJEM DUPLEKU
V okviru projekta »Odvajanje in čiščenje 
odpadne vode v porečju Drave – Občina 
Duplek« so uspešno zaključili izgradnjo jav-
nega kanalizacijskega omrežja na več ob-
močjih v Zgornjem Dupleku – na delu južno 
od državne regionalne ceste R3-710 odsek 
1292 Maribor–Vurberk–Ptuj, na območju 
Zapolutke/Kamenščak, v Žitečki vasi in v 
Zabregah.  Naložba v izgradnjo manjkajoče-
ga dela kanalizacijskega sistema v Zgornjem 
Dupleku v višini 3 milijone evrov (vključno 
z davkom) omogoča 892 prebivalcem v 297 
gospodinjstvih priključitev na javno kanali-
zacijsko omrežje.

Zaključena gradbena dela na 
izgradnji kanalizacijskih kanalov
Uspešno in v roku so zaključili naložbo v iz-
gradnjo manjkajočega dela kanalizacijske-
ga omrežja v skupni dolžini 8953 metrov 
kanalizacijskih vodov in osmih črpališč, za-
menjali pa so tudi 1990 metrov vodovodnih 
cevovodov na trasi kanalizacije. Zgradili so 
1075 metrov elektrodistribucijskih nizko-
napetostnih vodov. Odvajanje in čiščenje 
odpadne vode bo tako ustrezno urejeno za 
skoraj vse  prebivalce  aglomeracije Zgornji 
Duplek(99,84 %).
V sklopu dodatnih del so obnovili asfaltno 
cestišče in dogradili manjkajoče omrežje 
javne razsvetljave.
Gradbena dela je izvajalo podjetje DRAVA 
vodnogospodarsko podjetje Ptuj d. o. o. 
kot vodilni partner v skupnem nastopu s 
partnerjema Pomgrad d. d.in Komunala Slo-
venske gorice d.  o. o., gradbeni nadzor je 
izvajalo podjetje Štraf d. o. o., obveščanje 
javnosti pa podjetje Altius d. o. o.
Z izvajanjem infrastrukturnega projekta je 
Občina Duplek še dodatno utrdila svojo za-
vezanost trajnostnemu razvoju, ki zajema 
dolgoročno in premišljeno upravljanje z  na-
ravnimi viri in učinkovitejše odvajanje in či-
ščenje odpadnih vod, kar ima ključno vlogo 
pri ohranjanju čistega in zdravega okolja ter 
preprečevanju morebitnih negativnih vpli-
vov na vodne vire.

OBČINA DUPLEK

Operacijo sofinancirata Evropska unija iz Kohezijskega sklada in 
Republika Slovenija, izvaja pa se v okviru Operativnega programa 
za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020, 
prednostne osi »Boljše stanje okolja in biotske raznovrstnosti«, 
prednostne naložbe »Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev 
pravnega reda Unije na področju okolja ter za zadovoljitev potreb 
po naložbah, ki jih opredelijo države članice in ki presegajo te zah-
teve«.

www.odpadnavoda-duplek.si
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Kmečka tržnica Duplek vabi! 

Ponudba se prilagaja sezoni	 Foto: Franc Fras

Z nakupi na Kmečki tržnici Duplek podpiramo domačo pridelavo hrane.
Tržnica posluje vsako soboto med 8. in 14. uro.

Zadnje leto opažamo v naravi vse več odpadkov. Kljub 
zbirnemu centru in rednemu odvozu odpadkov iz 
gospodinjstev ter čistilni akciji, ki jo izvajamo enkrat 
letno, je v naravi opaziti vedno več gospodinjskih od-
padkov (od gradbenega materiala in jogijev do različ-
ne strešne kritine in hrane s pretečenim rokom).

VSE VEČ ODPADKOV V NARAVI

Odpadki v naravi  	 Foto: Stanko Grajfoner

Režijski obrat dvakrat tedensko izvaja odvoz odpad-
kov iz narave, kar drastično poveča stroške odvoza 
odpadkov Čistega mesta, zato pozivamo vse občane 
naše občine, naj odpeljejo ves odvečen material v 
zbirni center v Spodnjem Dupleku, ostale odpadke 
pa odložijo v hišne kesone, saj je odvoz za vsa gospo-
dinjstva obvezen. 

Stanko Grajfoner
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INTERPRETACIJSKI POLIGON 
DRAVA NATURA 2000 DUPLEK

Na poligonu lahko spoznavamo naravne procese od 
izvira vode do različnih plasti kamnin, rečno strugo, 
naplavine in erozijo ter simulacijo visokih vod in poplav.
V okviru projekta zaDravo smo v preteklih treh letih z 
različnimi ukrepi prispevali k ohranjanju narave in dvigu 
kakovosti življenja v dravskem obrečnem prostoru tako 
za ogrožene živalske in rastlinske vrste kot tudi za člove-
ka. Pomembna aktivnost v projektu, ki jo prav tako sofi-
nancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj, je tudi interpretacija 
– z namenom popestritve doživetij in hkrati ozaveščanja 
obiskovalcev o pomembnosti varovanja narave v prihod-
nje. Interpretacija celotnega projekta zajema 16 tako 
imenovanih interpretacijskih enot z različnimi elementi 
in vsebinam – tri interpretacijske centre, štiri poligone, 
dve učni poti in sedem interpretacijskih točk, ki jih bodo 
lahko obiskovalci našli vse od Limbuškega nabrežja do 
Središča ob Dravi.
Ena od interpretacijskih točk se nahaja tudi v naši občini, 
gramoznici Duplek, to je Interpretacijski poligon Drava 
Natura 2000 Duplek.
Poligon je igrišče za spoznavanje naravnih procesov 
od izvira vode do različnih plasti kamnin, rečne struge, 
naplavin in erozije ter za simulacijo visokih vod in poplav. 
V zgornjem delu makete rečne struge lahko otroci vodo 
s črpalko načrpajo in jo s pomočjo Arhimedovega vija-
ka ali po žlebu spustijo v jezero in z dvigom zapornice v 
rečno strugo, kjer s simulacijo reke vidijo, kaj se zgodi z 
reko ob povečanem pretoku vode. Proces je pojasnjen s 
pomočjo interpretacijskih tabel. Hribček na polotoku je 
zavarovan tudi kot naravna vrednota – rastišče rakitovca. 
Na plezalu, ki se zaključi z gnezdom in ob igri na gibalno 
interpretativnem elementu (cevi z rovom), se lahko ot-
roci poistovetijo z majhno ptico kovinsko modre barve – 
vodomcem, ki v peščen rečni breg izkoplje rov za gnezdo 
in upa, da ga ne doseže poplava. 
Čeprav je bilo v avgustovskih poplavah celotno območje 
poligona pod vodo, posamezni elementi niso utrpeli več-

Nekaj dni pred ujmo je na območju poligona potekalo tudi snemanje promocijskega filma. Režiser in scenarist filma Matej Vranič je otroke iz 
5. termina poletnega varstva iz občine Duplek posnel med spoznavanjem elementov in vsebine posameznih točk. 

je škode in jih bo z minimalnimi posegi mogoče vrniti v 
prvotno stanje.
Za občino Duplek je to pomembna pridobitev, saj podpira 
spoštovanje naravnega okolja in spodbuja trajnostni ra-
zvoj. Želja občine je, da bi tako družine iz lokalnega okolja 
kot tudi drugi gosti v čim večjem številu obiskovali in brez-
plačno preizkusili nov poligon. Prav tako je lahko poligon 
ena od točk učenja o naravi v okviru naravoslovnih dni.
Interpretacija narave prispeva k izobraževanju, ozavešča-
nju in varovanju naravnega sveta, zato vabljeni k obisku.

Natalija Jakopec in Danijela Kocuvan,  
RRA Podravje

Vse foto: Natalija Jakopec

19



OBROČKANJE ŠTORKELJ V OBČINI DUPLEK 2023

OBČINA DUPLEK Z NOVIM ELEKTRIČNIM VOZILOM
Zaključena je še zadnja faza projekta sodelovanja Naša 
Drava.
V zadnji, tretji fazi projekta smo izvedli dve pomembni 
aktivnosti, in sicer smo skupaj z Občino Starše pridobili 
projektno dokumentacijo za izvedbo žičnice za kolesarje 
čez reko Dravo. 
Obe občini si prizadevata, da bi do izgradnje žičnice čim 
prej prišlo, saj gre za pomemben projekt, ki bo povezo-
val občino Duplek z občino Starše in bo pomenil velik 
doprinos zlasti za kolesarje. Žičnica bo povezala Dravsko 
kolesarsko pot desnega in levega brega reke Drave. 
Trenutno je v teku pridobitev stavbne pravice in nato 
gradbenega dovoljenja, s čimer bo projekt pripravljen 
do te mere, da bo z njim mogoče kandidirati na razpisih 
za pridobitev sofinancerskih sredstev. 
Druga pomembna aktivnost je bila nabava električnega 
komunalnega vozila. Gre za vozilo znamke Citroen Ber-
lingo s podaljšano kabino, s katerim je mogoče na ob-
močju ob reki Dravi, v Krajinskem parku Drava, kjer je 
tudi kolesarsko počivališče, z minimalno obremenitvijo 
varovanega okolja med drugim izvesti tudi odvoz smeti 
iz košev.
Ena od pomembnejših novosti na Dravski kolesarski poti 
je mobilna aplikacija Drava Bike, ki jo je v sklopu operaci-
je za vse partnerje izvedla Regionalna razvojna agencija 
Podravje – Maribor. Z njo je še dodatno obogatena sple-
tna promocija na že obstoječem portalu, ki predstavlja 
Dravsko kolesarsko pot ter ponudnike in doživetja ob 
njej (naravne in kulturne znamenitosti).

Električno vozilo Citroen Berlingo s podaljšano kabino	
Foto: Maja Bezjak

Projekt sodelovanja Naša Drava je bil odobren na 5. Jav-
nem razpisu za Podukrep 19.3 Priprava in izvajanje de-
javnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine z odločbo 
junija 2020. Aktivnosti projekta so sofinancirane s sred-
stvi Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja 
(EKSRP): Evropa investira v podeželje.

Natalija Jakopec

V občini Duplek smo 21. junija 2023 izvedli že tradici-
onalno obročkanje mladičev bele štorklje Ciconia cico-
nia. 
S pomočjo avtokošare smo obiskali vsa štiri gnezda. V 
Zabregih v Zg. Dupleku so bili trije mladiči, v gnezdu pri 
hišni številki 33 in v Sp. Dupleku pa letos ni mladičev. 
Novo gnezdo pri šoli v Zg. Dupleku ni zasedeno. Mladiči 
štorkelj so bili obročkani z dobro čitljivimi črnimi PVC-
-obročki. 
Gnezditveni uspeh štorkelj v občini Duplek je letos slab v 
primerjavi s prejšnjimi leti. Dolgotrajno majsko deževje 
in ohladitve so prav gotovo botrovali slabemu gnezdit-
venemu rezultatu. Podoben gnezditveni rezultat beleži-
mo na celotnem Dravskem polju in v Prekmurju. Pravo 
nasprotje smo doživeli v dolini Dravinje, kjer še obsta-
jajo večja območja vlažnih travnikov; gnezda štorkelj so 
bila polna mladičev in tudi tri povsem nova gnezda smo 
našli. Podatek nam nazorno pove, da štorklje v optimal-
nem habitatu tudi v deževnih dneh najdejo dovolj hrane 
za razliko od v kmetijsko intenzivno obdelani in biotski 
obubožani krajini. 
Na gnezdo v Zg. Duplek 33 se letos ni več vrnila štorklja, 
ki je bila kot mladič obročkana leta 2017 v Lukavcih pri 
Ljutomeru. O njej smo pisali že v lanski številki Novic. 
Prav tako smo tudi letos iz Slovaške prejeli dopis, da v 

Sp. Duplek, 21. 6. 2023: Darko Vogrin in Stanko Jamnikar pred  
kontrolo gnezda
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njihovem kraju Vranov nad Toplou znova 
gnezdi štorklja z obročkom W0285, obroč-
kana v gnezdu 23. junija 2017 v Zg. Duple-
ku. Zračna razdalja med krajema znaša 
516 kilometrov.

Še nekaj besed o naših 
dolgonogih pticah 
Štorklje so prav gotovo najbolj karizmatič-
ne ptice pri nas, ne le zaradi pojavnosti, 
temveč tudi zaradi tega, ker gnezdijo ne-
posredno v bližini človeka. Kulturna kra-
jina s polji in travniki je nastala z dolgo-
letno človekovo obdelavo in nego zemlje. 
Štorklje kot ptice stepe so tako pridobile 
ogromna območja za prehranjevanje in 
gnezdenje.
 Gnezditvena populacija štorkelj v Sloveniji 
letos šteje 300 parov, kar je največ, odkar 
poteka redno štetje gnezd. Glavnina po-
pulacije naseljuje panonski in subpanon-
ski svet, nekaj pa jih živi tudi na ravninah 
in v podoljih predalpskega in dinarskega 
sveta. 
A v preteklosti ni bilo vedno tako. Pred 
100 in več leti je bila bela štorklja v naših 
krajih silno redka ptica, predvsem zaradi 
pretiranega lova povsod, kjer se je poja-
vila. Še leta 1925 znameniti mariborski 
ornitolog Otmar Reiser zapiše, da mora v 
okolici Maribora preteči kar celo desetle-
tje, da vidijo kakšno. Istočasno poroča, da 
je štorklja prvič gnezdila leta 1924 v Jakob-
skem Dolu v Slovenskih goricah. Kot kaže, 
se ponekod zgodovina ponavlja. Po zad-
njih raziskavah število štorkelj naglo upa-
da v Prekmurju, v deželi, katere simbol je 
bila štorklja vrsto let doslej. Prekmurje se 
danes vse bolj spreminja v mrtvo kulturno 
stepo. Izginili so suhi in vlažni travniki, ki 
predstavljajo pomemben prehranjevalni 
habitat štorkljam. Tako se štorklje selijo na 
območja z več travišči in ekstenzivnimi po-
lji v notranjost Slovenije, čeprav so klimat-

Zg. Duplek 33: Letošnje gnezdo je brez mladičev. Zabrege, Zg. Duplek, 21. 6. 2023: V gnezdu so trije mladiči.

Sp. Duplek, 21. 6. 2023: Letos sta nas pričakali le dve odrasli štorklji brez mladičev.

Vse foto: Franc Bračko

ske razmere tam veliko ostrejše. Imamo primere, ko štorklje gnezdijo, 
denimo, v Oplotnici pod obronki Pohorja, pred leti so gnezdile celo v 
Lovrencu na Pohorju, v okolici Kranja, na Ljubljanskem barju, v Pivki in 
celo v Novi vasi na Blokah na Notranjskem.
Na koncu se iskreno zahvaljujeva gospodu županu Mitji Horvatu za 
pomoč in podporo pri akciji obročkanja štorkelj v občini Duplek.

Franc Bračko in Stanko Jamnikar, Maribor
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IZOBRAŽEVANJE, KULTURA, SOCIALA
MESEC POKLICEV V SKUPINI POLŽKI
Mesec april smo v skupini Polžki namenili spoznavanju 
poklicev. Z otroki smo ob različnih dejavnostih spoznava-
li poklice, ki jih opravljajo njihovi straši, prav tako pa tudi 
poklice, s katerimi se srečujemo v vsakdanjem življenju. 
Otroci so pokazali veliko predznanja in zanimanja o do-
ločenih poklicih. 

V sklopu tega smo v skupino povabili specializantko dru-
žinske medicine dr. Janjo Brezovnik in skupaj z njo otro-
kom pripravili delavnico. Otroci so lahko poklic zdravnika 
spoznali na prijazen in poučen način. Zdravnica je otro-
kom pokazala in predstavila instrumente, ki jih uporablja 
pri svojem poklicu, ter jim povedala, čemu so namenje-
ni. Instrumente so otroci lahko tudi preizkusili drug na 
drugem in jih bolje spoznali. Najbolj zanimiv jim je bil 
stetoskop, s katerim so drug drugemu lahko poslušali 
bitje srca.

Vse foto: Karolina Morandel

Otroci so na dan delavnice s seboj v vrtec prinesli svojo 
plišasto igračo, ki se je prelevila v pacienta. V igralnici 
smo pripravili mini ordinacijo, kjer smo plišaste igrače 
'pozdravili'. Po koncu delavnice je dr. Janja otroke tudi 
presenetila in jih obdarila z majhnim darilcem.

Otrokom smo s tem pobližje predstavili poklic zdravnika 
v želji, da bi premagali morebiten strah pred zdravniki. 
Delavnica je bila otrokom tako zanimiva, da so še nadalj-
nje tedne o njej govorili in izražali željo, da bi tudi sami 
nekoč postali zdravniki. 

Nina Laure in Karolina Morandel
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Foto: Maja Harb

ZAKLJUČEK ŠOLSKEGA LETA V VRTCU SP. DUPLEK
Skupna zaključna prireditev vseh skupin je zelo lepo 
uspela.
Kot bi trenil, se je šolsko leto 2022/23 zavrtelo naokrog. 
Meseci so minili ob našem skupnem potovanju skozi 
igro, domišljijo in izkušenjsko učenje. Bilo je živahno, 
igrivo in polno dogodivščin, ki so nasmejale tako otroke 
kot tudi vzgojiteljice. Spoznali smo se, celo šolsko leto 
dobro sodelovali ter otroke vpeljali v svet samostojnosti, 
odgovornosti in spoštovanja. Prav vsak izmed otrok je 
pustil svojo sled, kajti vsak je drugačen in edinstven. 
V sredo, 31. maja 2023, smo imeli v vrtcu Sp. Duplek za-
ključek šolskega leta za vse skupine. Letos smo se prvič 
odločili za takšno obliko sodelovanja med skupinami in 
bilo je enkratno. Kljub eni skupni vaji so bili nastopajoči 
otroci popolni. Ti so namreč prvič stopili na velik oder v 
šolski jedilnici in staršem pokazali svojo točko. 
Prvi se nam je predstavil otroški pevski zbor, ki deluje v 
vrtcu kot interesna dejavnost. Otroci so zapeli štiri pe-
smi, ki so jih spremljali z malimi ritmičnimi instrumenti 
in glasbenimi cevmi. Nato so se otroci skupine Gosenice 
predstavili s pesmijo Odpri – zapri. Skupina Lumpki je 
pokazala, kako se pri njih pozdravijo – in tudi zaplešejo 
– s plesom Prijateljstvo. Otroci skupine Prijatelji so se 
odločili, da Zbudijo cvetlice, otroci skupine Zajčki pa so 
pripravili deklamaciji Aprilsko vreme in Ples z dežniki. 
Nazadnje so otroci skupine Sončki zapeli tri pesmi: Mar-

sovsko ter v slovo od vrtca Trije korenjaki in Mi smo mini 
maturanti. 
Sledili sta podelitev diplom mini maturantom in predaja 
ključa skupini Sončki, bodočim otrokom te skupine. Ko 
so otroci pravilno odgovorili na tri vprašanja, je bil ključ 
za vstop v skupino njihov. Prevzela ga je vzgojiteljica sku-
pine Zajčki, ki je ključ varovala do začetka novega šolske-
ga leta. 
Ob koncu programa smo se poslovili tudi od svojega rav-
natelja Đana Novaka, ki je s tem šolskim letom odšel v 
pokoj. V spomin na vrtec smo mu izročili sliko, ki so jo 
narisali otroci, saj se je veliko vključeval v naše delo in 
nas po službeni dolžnosti ali kar tako obiskoval.
Ob koncu uradnega programa je imela govor tudi pred-
stavnica staršev, ki se je zahvalila vsem za dobro sode-
lovanje, tako strokovnim delavkam vrtca kot tudi po-
močnici ravnatelja ter ravnatelju. Nato je sledilo skupno 
druženje vseh na igrišču vrtca, za kar so poskrbeli starši. 
Stojnice so kar same vabile z vsemi sladkimi in slanimi 
lokalnimi dobrotami in domačimi napitki ter sadjem, 
čeprav so jih starši tudi nosili naokrog in nam stregli.

Dragi otroci in starši, z vami nam je bilo lepo in upamo, 
da ste preživeli zabavne in prijetne počitnice. 

dipl. vzg. Nataša Horvat

Foto: Mihael Drozg Foto: Vanja Spahič
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LISIČKE PRI ČEBELARJU
Zanimiv, sladek in poučen obisk malčkov pri 
družini Vogrin

Sončnega majskega jutra smo se vzgojiteljici in 
otroci skupine Lisičke odpravili na daljši pohod 
v Pečice. Kljub daljši poti smo veseli in polni pri-
čakovanj prispeli na cilj, kjer nas je na svojem 
domu pričakal Darko Vogrin, ki se ukvarja s če-
belarstvom. Z ženo sta nas sprejela odprtih rok. 
Predstavil nam je življenje čebel, delo čebelarja 
in pripomočke, ki jih uporablja. Spoznali smo, da 
čebela proizvaja med, cvetni prah, matični mle-
ček, rastlinske smole – propolis in vosek. Vosek 
smo lahko povonjali. Otroci so lahko med po-
skusili v njim dobro znani kombinaciji – z mas-
lom in kruhom.

Spoznali smo različne vrste medu, kot so kosta-
njev, cvetlični, lipov, akacijev in gozdni. Gospod 
Darko nam je z veseljem predstavil še druge iz-
delke, kot so mazila, sveče, propolis, medica ... 

Ogledali smo si čebelnjak od znotraj in tako 
pobliže spoznali dom čebel. Izvedeli smo, da 
imajo čebele različne vloge v panju, nekatere 
delajo, druge branijo panj, da je vodilna med 
njimi matica, ostale pa so delavke.

Po predstavitvi smo se okrepčali z medenim so-
kom in vodo, gospa Vogrin nam je velikodušno 
ponudila medenjake in ostale dobrote, ki jih je 
pripravila za nas. Še veliko dlje bi se lahko zadr-
žali v prelepem okolju, otroci so bili razigrani kot 
že dolgo ne, vendar nas je čas priganjal. Odločili 
smo se, da presežek energije raje porabimo za 
pot nazaj v vrtec, kar se je izkazalo za dobro od-
ločitev. Po prihodu v vrtec so bili otroci sicer vi-
dno utrujeni, kljub vsemu pa polni novih vtisov. 
O doživetjih pri čebelarju so še dolgo govorili, 
verjameva pa tudi, da jim bo ta obisk ostal v le-
pem spominu. 

   vzgojiteljici Mateja Urbanija 
in Anita Ketiš

Foto: Anita Ketiš

Pri čebelarju Darku Vogrinu

Sladkanje z dobrotami

Izdelki iz medu Raziskovanje čebelnjaka
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POHOD NA KAMENŠČAK SKUPIN POLŽKI IN LISIČKE
V sklopu projekta Mali sonček smo 
celo leto skrbeli za svoje zdravje in 
se učili o pomenu gibanja za zdravo 
telo. 
Dejavnosti, ki smo jih opravljali v 
projektu, so obsegale različne po-
hode in gibalne igre. Kot vsako leto 
poprej smo tudi letos maja vzgojite-
ljice organizirale zdaj že tradicional-
ni pohod na Kamenščak. Pohoda so 
se udeležili otroci skupin Polžki in Li-
sičke. Po jutranjih dejavnostih smo 
se pripravili na pohod. Poskrbeli 
smo za primerno obutev in zaščito. 
Z otroki smo se nato odpravili na po-
hod. Med pohodom so otroci z za-
nimanjem opazovali okolico, uživali 
v naravi in se igrivo ter sproščeno 
spopadali z vzponom na Kamen-
ščak. 
Med pohodom smo se v objemu 
krošenj okrepčali in osvežili ter pol-
ni energije nadaljevali pot. Pot smo 

zaključili pri vrtcu in otroci so z navduše-
njem izrazili željo po ponovnem pohodu 

na Kamenščak. 
Karolina Morandel in Nina Laure

Foto: Karolina Morandel

Pot na KamenščakOtroško veselje

Lisičke Polžki
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NOČ V VRTCU

O PROMETU 
V SKUPINI MUCE
Maja smo kar nekaj časa name-
nili tematiki prometa. 
Pogovarjali smo se o vrstah pro-
meta in prometnih vozilih ter izde-
lali papirnate ladjice in letala. Več 
časa smo se zadržali pri cestnem 
prometu. Veliko smo se sprehajali 
v okolici vrtca in opazovali prome-
tne znake, cesto, vozila. Prav tako 
smo se pogovarjali, kako pravilno 
sedimo v avtomobilu. Sodelova-
li smo tudi v projektu Pasavček. 
Skupaj z otroki smo preverjali in 
si zapisovali, ali so otroci sedeli v 
avtosedežu in ali so bili pripeti z 
varnostnim pasom. 
V okviru tega projekta sta nas 
obiskala tudi prijazna policista in 
z nami delila pomembna dejstva 
o obnašanju v prometu in pravilni 
uporabi sedežev. Z otroki smo se 
jima zahvalili s pesmicami in de-
klamacijo ter jima podelili risbico 
in sladko presenečenje. 

Pogumni otroci iz skupine Muce so noč preživeli v vrtcu. 
Skupaj smo se sprehodili do igrišča pri Slaniču, kjer smo 
se igrali različne igre. Po vrnitvi v vrtec smo se uredili in 
otroci so pomagali speči palačinke. Otrokom je bilo zelo 
zanimivo in so z veseljem sodelovali.

Skupinska slika s policistoma 		 Foto: Metka Kolar

Po večerji je sledilo iskanje skritega zaklada. Otroci so s 
pomočjo svetilk iskali pisma, ki jim jih je nastavil palček. 
V vsakem pismu je bila naloga. Uspešno iskanje in opra-
vljanje nalog je privedlo do skrinjice s skritim zakladom. 
V njem so našli vstopnice za kino in veliko balonov. Sledil 
je ples v pižamah. Naslednje jutro so se otroci po zajtrku 
vračali v objeme svojih staršev. Verjamemo, da jim bo ta 
dogodek še dolgo ostal v lepem spominu na vrtčevske 
dni.

Manja Čurič

Priprava večerje ... mmmm palačinke	 Foto: Ksenja Petrič

Otroci so prenočili v vrtcu.		  Foto: Manja Čurič

26



GEOGRAFSKO TEKMOVANJE
Udeležila sem se državnega tekmovanja iz znanja geo-
grafije, ki je bilo v Vipavi.
Na začetku šolskega leta sem se odločala, ali bi se ude-
ležila tekmovanja iz znanja geografije. Po spodbudi s 
strani učitelja sem privolila. Začeli smo vaditi takoj prvi 
ponedeljek. Sprva smo dobili kar nekaj člankov. Tekmo-
vanje je potekalo iz znanja o vodovjih. Tedne smo prebi-
rali, brali, reševali delovne liste, se pogovarjali, poslušali 
razlage, se učili in na koncu je le prišel 15. november – 
dan šolskega tekmovanja iz znanja geografije. 
Pole smo reševali 60 minut. Moram reči, da je bil test 
zelo obsežen, nanašal pa se je na splošno razgledanost. 
Ni bil ne lahek in ne pretirano težek. V glavnem sem test 
rešila, nato pa smo lahko samo še čakali na rezultate. 
Prišel je dan, ko smo prejeli neuradne rezultate. Učitelj 
mi je v šoli povedal, da sem osvojila 35 točk od 50. Bila 
sem zelo presenečena, saj nisem pričakovala takšnega 
dobrega uspeha.
Po uradnih rezultatih pa sva s sošolko izvedeli, da sva se 
uvrstili naprej na naslednjo stopnjo tekmovanja. Vsak bi 
rekel, to je na regijsko. A ne, ta, ki bi to rekel, bi se mo-
til, saj pri tem tekmovanju ni regijske stopnje. Tako sva 
se udeležili državnega tekmovanja iz znanja geografije. 
Sprva sploh nisem mogla verjeti, da se ga bom udeležila. 
Takoj sva dobili nove članke. Prebirali sva jih tedne in te-
dne, izpisovali, brali in se učili. Medtem sva tudi izvedeli, 
da bo tekmovanje potekalo v Vipavi. Najprej sva mislili, 
da naju bo peljal učitelj, a je takrat imel dve tekmi in 
naju žal ni mogel spremljati kot mentor na tekmovanju.
Napočil je dan – 1. april, ko sem se zbudila zjutraj ob 
4.10. Z mamo sva ob petih odrinili na pot. Vožnja ni bila 
nič posebnega in ni bilo gneče, saj so odpovedali smu-
čarske skoke v Planici. Ko sva prispeli, sva si šli ogledat 
okolico. Ura je odbila 8.00 in s sošolko sva se odpravili 

na Škofijsko gimnazijo Vipava. Zelo lepo so naju sprejeli, 
dobili sva malico in počakali, da bo ura odbila 9. Medtem 
sva si šli pogledat, kje se nahaja najina učilnica, kjer bova 
pisali test, pojedli malico in raziskovali, kaj je v vrečki, ki 
sva jo prejeli ob prihodu. 
Čez čas smo se vsi tekmovalci odpravili v telovadnico, 
kjer je potekal uvodni del, in dobili smo nekaj pomemb-
nih podatkov. Po prireditvi smo se odpravili vsak v svojo 
učilnico. Dobili smo teste in vsak svojo kuverto z nalep-
ko, ki si jo prilepil na test. Pisali smo 60 minut. Test je 
imel samo osem strani; test s šolske stopnje jih je imel 
nekaj več. Skoraj nič ni bilo iz splošne razgledanosti, le 
iz člankov. 
Nisem še pa povedala, da je bil vključen tudi terenski 
del. To pa je potekalo tako, da sta nas dva študenta od-
peljala na ogled po Vipavi. Med potjo smo dobili liste, na 
katere smo zapisovali, kaj smo videli, opažali, kje se na-
hajamo itd. Prišli smo nazaj v gimnazijo in pisali še test s 
pomočjo teh zapiskov, ki smo jih naredili med potjo. Po 
petih urah, preživetih na gimnaziji in zunaj, kjer je bilo 
zelo vroče, sem bila že kar izmučena. Uspešno sem vse 
odpisala in z mamo sva si še enkrat ogledali Vipavo. Šli 
sva do mostu, kjer so snemali serijo Najini mostovi, na 
glavni trg in do izvira reke Vipave. Potem sva se lepo po-
časi odpravili proti domu. 
Ta dan je bil zelo dobra izkušnja. Zapomnila si ga bom za 
vedno kot dobro izkušnjo. Res pa je, da sem si že pred 
leti želela oditi v Vipavo zaradi serije Najini mostovi. Iz 
tega sem se naučila, da moraš le vztrajati, počakati in da 
ni treba, da se vse zgodi, kot si ti to sam zamisliš. Konec 
koncev pa je res, da bi se moral vsak preskusiti na podo-
ben način, saj tako spoznaš veliko novega.      

 Urška Krajnc 
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ZAKLJUČNA PRIREDITEV V VRTCU KORENA
V našem vrtcu že tradicionalno ob koncu šolskega 
leta pripravimo zaključno prireditev. 

Za nekatere otroke je to prav poseben dogodek, saj 
se poslovijo od vrtca in pogumno zakorakajo nad-
stropje višje, v šolo.

Zaključna prireditev je potekala v Kulturni dvorani 
Korena, kjer se je zbralo veliko staršev, starih star-
šev … Letošnji slogan prireditve je bil »Vsaka kaplji-
ca šteje«. Vse prisotne je na začetku pozdravil rav-
natelj Peter Lešnik, ki je bil z iztekajočim se šolskim 
letom zadovoljen.

Na odru smo se predstavile vse skupine, od naj-
mlajših do najstarejših. Otroci so na odru uživali, 
pogumno deklamirali, zapeli in zaplesali, najbolj 
ponosni pa so bili ob glasnem aplavzu najbližjih. 
Tudi mini maturantje so se poslovili od nas s krat-
kim nastopom in dokazali, da so pripravljeni na ve-
lik korak. 

Ob zaključku kulturnega programa je sledilo spro-
ščeno druženje na šolskem igrišču. Zahvaljujemo se 
vsem, ki so poskrbeli za lačne želodčke in osvežilno 
pijačo. Prav tako se zahvaljujemo Tatjani Vogrin za 
čudovite fotografije. Smeh in iskrica v očeh naših 
korenjakov sta bila opazna ob presenečenju. Obi-
skal jih je klovn, ki jim je prikazal svoje lumparije 
in veščine. 

Z zaključno prireditvijo smo sklenili še eno uspeš-
no, zanimivo, pestro, delovno šolsko leto. Vsi pa 
smo bili že v pričakovanju novega šolskega leta, ki 
bo zagotovo zanimivo. 

Vse foto: Tatjana Vogrin

Mini maturantom vzgojitelji želimo, da jih na 
pragu šole pozdravita radovednost, ki jih bo 
spremljala skozi celotno šolsko leto, in veliko 
poguma za premagovanje novih dogodivščin.

Ksenja Petrič

Skupinski nastop Muc in Sončkov

Pozdrav ravnatelja. V ozadju skupine Bibe in Pikapolonice, ki so pridno čakale 
na svoj nastop.

Zanimivo dogajanje na šolskem igrišču
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SLOVO OD VRTCA ZGORNJI DUPLEK
»Mi smo mini maturantje, iz vrtca gremo vsi, saj že 
maksi smo postali, v šolo bomo šli … heeej,« je junija 
odmevalo po vrtcu Zgornji Duplek. 21 otrok iz skupine 
Metuljev in 1 otrok iz skupine Pikapolonic so se ob kon-
cu prejšnjega šolskega leta poslovili od vrtca. Za te ot-
roke smo v juniju pripravili zaključno prireditev – mini 
maturo. Ta dan je bil za otroke prav poseben dan, ki so 
ga z navdušenjem pričakovali. Popoldan smo se skupaj s 
starši zbrali v naši igralnici na zaključni prireditvi. Otroci 
so ob tej priložnosti ponosno oblekli mini maturantske 
majice in kape. 

Bodoči prvošolčki so se poslovili s programom, v ka-
terem so se predstavili s petjem, plesom in s kratkim 
kvizom. Pokazali so, da že veliko znajo in so pripravljeni 
na nove izzive in doživetja. Po končanem programu so 
vsi otroci prejeli darilca in priznanja, nato pa je sledilo 
veselo in sproščeno druženje na igrišču vrtca. 
Staršem in otrokom sva ob zaključku vrtca izrekli nekaj 
vzpodbudnih besed na njihovi novi poti ter jim zaželeli 
prijetne počitnice in srečno pot v šolo. 

Vzgojiteljici Andreja Kukovec in Simona Ferš

Vse foto: Andreja Kukovec

ROMANJE NA GORO OLJKO
Na Gori Oljki smo darovali mašo, v Šempetru pa smo si 
ogledali rimske izkopanine.
V soboto, 19. avgusta 2023, se nas je 46 romarjev z gospo-
dom diakonom Janezom Kurnikom iz naše župnije Svete 
Barbare v Slovenskih goricah podalo na romarsko pot na 
Goro Oljko nad Polzelo.
Kot po navadi smo si pot krajšali z molitvijo rožnega ven-
ca, s petjem, veselim kramljanjem in občudovanjem lepot 
slovenskih pokrajin.
V cerkvi svetega Križa na Gori smo ob 10. uri darovali 
sveto mašo, ki jo je vodil gospod župnik Urban Lesjak ob 
somaševanju z diakonom, gospodom Janezom Kurnikom 
(po namenu za pok. župnika Karla Vogrina). Mašno bogo-
služje so s svojim petjem obogatili naši pevci in pevke cer-
kvenega pevskega zbora z zborovodkinjo Jožico Weingerl.
Po končani sveti maši smo se seznanili z bogato zgodo-
vinsko dediščino cerkve in spodnjega svetišča.
Pot smo nadaljevali do Šempetra v Savinjski dolini, kjer 
smo si z vodenim ogledom v muzeju na prostem ogledali 
prečudovite grobnice Rimljanov, ki so delo vrhunskih moj-
strov takratnega časa in spadajo med najpomembnejše in 
najlepše ohranjene spomenike rimske dobe v Sloveniji in 
srednji Evropi.
Po krajšem počitku in bogatem kosilu v gostilni Štorman 
smo se odpeljali do cerkve Sv. Ruperta v Šentrupertu v Sa-
vinjski dolini, ki je ena najlepših gotskih cerkva v Sloveniji. 

Sprejel nas je gospod Mirko Škoflek, letošnji zlatomašnik. 
Naš namen je bil tudi ogled Mozirskega gaja, vendar je bil 
ta zaradi poplav zaprt.

Veseli in nasmejani romarji pod cerkvijo Gore Oljke
Foto: Albina Polanec
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Popoldan smo obiskali še cerkev sv. Jurija v Mozirju, kjer 
nas je pozdravil gospod župnik Vinko Čonč. Tu smo imeli 
večernice s petimi litanijami matere Božje.
Ob zaključku našega romanja smo se gospodu diakonu 
Janezu zahvalili za dobro organizacijo, gospodu šoferju 
Andreju za varno in srečno vožnjo, vsem duhovnikom 
obiskanih župnij za predstavitve bogatih zgodovinskih de-
diščin cerkva, naše zahvale pa je bil deležen tudi vodja 
muzeja na prostem. 

Zahvala velja tudi vsem romarjem, ki so s svojo priso-
tnostjo polepšali sončen in nepozaben sobotni romarski 
dan ter se v večernih urah s prijetnimi občutki in duhovno 
bogatimi romarskimi pozdravi vračali v svoje domove. 

Milka Kolarič 

FESTIVAL VURKO
Junija se je na gradu Vurberk odvijal tretji otroški kul-
turno-umetniški festival Vurko fest.
Festival je tudi letos ponujal veliko zanimivih iger, vod-
ni nogomet in številne delavnice, nastop otrok vrtca in 
osnovne šole pa se je nato izvedel v Športni dvorani Spo-
dnji Duplek. 
Za nas je bil letošnji festival nekaj prav posebnega, saj 
so vrtec zastopali otroci in vzgojiteljice iz enote vrtca 
Zgornji Duplek. Po razmisleku smo se strokovne delavke 
odločile, da otroke popeljemo v preteklost in se preds-
tavimo z ljudsko pesmijo in plesom Jutri se bom v mesto 
peljal. 
Od aprila smo se vsakodnevno pripravljali na ta pomem-
ben dogodek, poslušali smo melodijo, vadili besedi-
lo in ples ter prinašali in izdelovali potrebne rekvizite. 
Nestrpno smo že pričakovali veliki dan, ko bomo pred 
številno publiko zapeli in zaplesali. 
Starši so pripeljali otroke na dogovorjen prostor, kjer 
smo jih prevzele strokovne delavke. Z velikim veseljem 
in zanimanjem smo spremljali nastope ostalih nastopa-
jočih. 
Ko je bil na vrsti vrtec, pa smo pogumno stopili pred ve-
liko občinstvo in se predstavili s svojim nastopom. Otroci 
so se zelo izkazali, bili so ponosni nase, me pa na njih. 
Za nagrado so vsi otroci dobili sladko presenečenje, ki so 
se ga zelo razveselili.
Verjamemo, da vam je bil naš nastop všeč in da ste se ob 
njem vrnili v preteklost ter uživali ob otroških glasovih. 

Zahvalile bi se rade vsem staršem, ki so otroke pripeljali 
na nastop in jim omogočili nepozabno doživetje.

Vzgojiteljici Anja Krajnc in Anja Holc

Maskota Vurko in otroci

Srček nastopajočih

Otroci enote vrtca Zgornji Duplek z vzgojiteljicami
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PALČEK BRALČEK V VRTCU ZGORNJI DUPLEK
Če želite, da bi bili vaši otroci pametni, jim berite pravlji-
ce. Če želite, da bi bili še pametnejši, jim berite še več 
pravljic. (A. Einstein)
Spodbujanje družinskega branja je temeljni cilj projek-
ta Palček Bralček, ki poteka pod okriljem društva Bralna 
značka Slovenije. Družinsko branje ugodno vpliva na otro-
kovo porajajočo se pismenost, je osnova za kasnejše us-
pešno učenje branja in dobro razvito bralno pismenost ter 
bralno kulturo. Skupno branje v družini in v vrtcu oziroma 
knjižnici poglablja medsebojne čustvene vezi in je dober 
začetek poti v svet knjige, literature … Vez, ki se vzpostavi 
med otrokom in odraslim, ko mu bere in pripoveduje, ima 
velik čustven in vzgojni pomen.

Ogled predstave, otroci skupin 
Pingvinčki in Miške 

Foto: Anja Krajnc

Ogled predstave, otroci skupin 
Pikapolonice in Metulji 

Foto: Andreja Kukovec

Zaradi mnogih zares pozitivnih učinkov branja na otrokov 
čustveni, socialni in intelektualni razvoj Vrtec pri Osnov-
ni šoli Duplek že vrsto let sodeluje v omenjenem projek-
tu. V projekt Palček Bralček so vključeni vsi oddelki tako 
prvega kot tudi drugega starostnega obdobja. Vzgojiteljice 
vrtca starše povabimo k sodelovanju na uvodnih roditelj-
skih sestankih, način izvedbe projekta pa z upoštevanjem 
smernic društva Bralna značka Slovenije prilagodimo sta-
rosti in zmožnostim otrok po lastni presoji. Večinoma si 
otroci od doma prinašajo različne pravljice, ki jih nato pri-
povedujejo prijateljem in vzgojiteljicam v vrtcu. V skupi-
ni Pingvinčki nam je kot motivacijsko sredstvo služil tudi 
nahrbtnik palčka Bralčka, kamor spravimo lutko (palčka 
Bralčka), knjigo, napotke za starše in prazen list, na kate-
rega starši zapišejo vtise tedna, ki so ga preživeli v družbi 
palčka Bralčka. Starši po želji dodajo tudi fotografije in ris-
be otrok. S pomočjo prejetih pisem smo se o pravljici in 
doživetjih lažje pogovarjali, saj večina otrok še ni govorila.
Kot vsako leto je tudi letos večina otrok ob pomoči star-
šev in spodbudi vzgojiteljic vestno opravila naloge v okviru 
projekta. Za vloženi trud in spodbudo za poslušanje in pri-
povedovanje pravljic v bodoče so si otroci zaslužili nagra-
do. Zaključku projekta smo posvetili 16. junij 2023. Vzgo-
jiteljica Jožica Dikaučič nam je zaigrala lutkovno predstavo 
Prišla je pomlad. Otroci skupin Pingvinčki in Miške smo si 
predstavo ogledali prvi v igralnici skupine Pingvinčki, otro-
ci skupin Pikapolonice ter Metulji pa kot drugi v igralnici 
skupine Metulji. Vzgojiteljici Jožici se na tem mestu zahva-
ljujemo za njen čas in trud. Otroci so se predstave nadvse 
razvesili in so z vidnim navdušenjem sledili dogajanju. 
Po odigrani predstavi je vsak otrok v svoji igralnici prejel 
priznanje za sodelovanje v projektu in balon, napolnjen 
s helijem. Ob zaključku praznovanja smo se posladkali s 

Razdelitev balonov, skupina Pingvinčki 	 Foto: Anemari Kurnik

Razdelitev balonov, skupina Miške 	 Foto: Anja Krajnc

sladoledom, ki so nam ga za nagrado poslali iz šolske ku-
hinje. Prav tako se vse vzgojiteljice iz srca zahvaljujemo 
dedku deklice iz skupine Metulji, gospodu Milanu Ferliču, 
da nam je posodil jeklenko helija ter prinesel balone in 
trakove za vse otroke. Vzgojiteljice smo v jutranjem času 
napolnile balone ter jih otrokom izročile ob podelitvi pri-
znanj, nato smo jih shranili v garderobi, kjer so počakali 
na odhod otrok domov. Otroci so nasmejanih obrazov z 
baloni in priznanji odhiteli domov pripovedovat, kaj vse 
so tisti dan doživeli. 

vzgojiteljici Anemari Kurnik in Nina Grobovšek

Razdelitev balonov, skupina Pikapolonice 	 Foto: Nadja Žerak

Razdelitev balonov, skupina Metulji 	 Foto: Andreja Kukovec
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ZAHVALA BORUTU SOTLARJU
Maja smo v Vrtcu Zgornji Duplek pre-
jeli prav poseben obisk. Obiskal nas 
je gospod s temnimi očali in belo pa-
lico. To je bil gospod Borut Sotlar iz 
Selnice ob Dravi, ki nas je pozitivno 
presenetil. 
Podaril nam je lesene didaktične pri-
pomočke, otroške mize in stole, ki jih 
je izdelal sam. Zaupal nam je svojo 
žalostno zgodbo, ki nas je zelo ganila.
Čeprav je izgubil vid zaradi težke bo-
lezni, se ni predal. V prostem času iz 
lesa ročno izdeluje različno leseno 
pohištvo, lesene igrače in pripomoč-
ke za igro otrok. Vse, kar izdela, pa 
podari otrokom iz različnih vrtcev. 
Otroci so bili njegovega obiska zelo 
veseli. S podarjenim lesenim po-
hištvom so skupaj z vzgojiteljicami 
uredili zunanji kotiček za igro, ki ga z 
veseljem uporabljajo.

 Foto: Simona Hanžel

Foto: Anja Krajnc

ČETRTE VESELE POČITNICE ZA OTROKE V OBČINI DUPLEK
V programu je bilo po 30 otrok, trajal pa je 8 tednov; 
Občina Duplek je subvencionirala dve tretjini cene.
Tako kot že pretekla tri leta je bilo tudi med letošnjimi 
poletnimi počitnicami iz športne dvorane v Dupleku sli-
šati veliko otroškega smeha in glasnih otrok. Že četrto 
leto zapored je namreč potekalo poletno varstvo za ot-
roke, odličen občinski projekt, ki se vsako leto znova iz-
kaže za zadetek v polno. 
Poletno varstvo za otroke je letos potekalo kar 8 tednov, 
in sicer od 3. julija do 25. avgusta 2023, in sicer od sed-
me ure zjutraj do štirih popoldan, po predhodnem dogo-
voru pa tudi že od šeste ure zjutraj. 
Vsak teden smo v varstvo sprejeli 30 otrok, ki so v času 
obiskovanja našega poletnega varstva dneve preživljali 
s svojimi vrstniki. Cena tedenskega poletnega varstva je 

Gospodu Sotlarju se iskreno zahvaljujemo in mu želimo predvsem zdravja in naj še naprej osrečuje otroke v vrtcih.
vzgojiteljici Simona Hanžel in Andreja Kukovec 

znašala 70 evrov, Občina Duplek pa je tudi letos vsem 
svojih malim občanom subvencionirala kar dve tretjini 
cene oziroma 45 evrov.
Prijave smo začeli zbirati junija in smo v enem tednu za-
polnili skoraj vsa mesta. Izvajalec je bil tudi letos Svizec 
šport, ki je odgovoren za enak projekt še v petih drugih 
občinah, v Hočah, Račah, Staršah, Miklavžu in v Maribo-
ru. Svizci namreč že 15 let skrbimo tudi za igrivo narav-
nano športno aktivnost predšolskih in šolskih otrok med 
šolskim letom.
Poletno varstvo je protiutež modernemu načinu življenja 
otrok, saj s svojo močno športno noto skrbi za dnevno 
dozo športne aktivnosti in zdrav motorični razvoj malih 
občanov. Vsak dan je namreč na programu veliko športa, 
proste igre z vrstniki in dva izleta tedensko. Kadar nismo 

V vročih poletnih dneh se je treba osvežiti. Obisk Kalvarije (šteng) v Mariboru
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bili v Dupleku, smo se z avtobusom odpravili v Maribor 
na Piramido, Kalvarijo, na kopanje na Mariborski otok, v 
pustolovski park Vurberk, na ogled mariborske vojašnice 
ali samo na sprehod do gramoznice.
Posebej se moramo zahvaliti še OŠ Duplek, ki je – tako 
kot vedno – odlično poskrbela za vsakodnevno prehrano 
otrok.
Dragi starši, zahvaljujemo se vam za zaupanje! Prepri-
čani smo, da lahko računate tudi na poletno varstvo v 
prihodnjem letu, mi pa se bomo potrudili, da bo še bolj 
zanimivo in pestro kot letos. 
Hvala vsem sodelujočim in na svidenje v prihodnjem po-
letju 2024!

Vid Kajnih Vse foto: društvo Svizec

OB 55. OBLETNICI ZAKLJUČKA OSNOVNE ŠOLE
V petek, 9. junija 2023, smo se učenci generacije 1960–
1968 Osnovne šole Korena zbrali na praznovanju čas-
titljive obletnice.
Predhodno smo na tukajšnjem pokopališču obiskali 
grobove in prižgali svečke s posvetilom pokojnim: so-
šolcu Leonu Slaniču, sošolkama Zdenki Rojko in Faniki 
Nerat, učiteljici Jelici Kristl, učitelju Miču Ljubojeviču ter 
duhovnikoma Karlu Vogrinu in Josipu Potočniku. Spom-
nili smo se tudi vseh ostalih, ki so pokopani na drugih 
pokopališčih.
Ob 15. uri nas je pred šolo sprejel gospod ravnatelj Peter 
Lešnik. Z njim smo se podali na skoraj enourni sprehod 
po lepo urejeni šoli. V času našega šolanja smo imeli v 
učilnicah lesena tla in lončene peči, sedaj pa je vse dru-
gače. Seveda lepše in sodobnejše. Kljub tedanji skro-
mnejši opremi smo ponosni na šolo, ki smo jo obisko-
vali. Ob koncu ogleda smo se zahvalili ravnatelju Petru 
Lešniku za predstavitev šole in šolskega dela. Hvaležni 
smo bili, da nam je posvetil svoj čas, saj ga je tega dne 
čakala še valeta devetošolcev. 

S prijetnimi občutki smo zapuščali šolo in se odpravili v 
domačo cerkev, kjer smo darovali sveto mašo za pokojne 
sošolce naše generacije, za starše in oba dušna pastirja. 
Prav tako smo se jih spomnili tudi v prošnjah.                                                  

Po končani sveti maši smo se zahvalili župniku Martinu 
Bezgovšku za opravljeno mašno bogoslužje in diakonu 
Janezu Kurniku za somaševanje. 

Z veselim druženjem smo nadaljevali v baru Ornik v Sel-
cah, kjer nas je vse lepo pozdravila sošolka Jožica Perič 
in se nam zahvalila za udeležbo. Z minuto molka smo se 
spomnili vseh tistih, ki so se po našem zadnjem srečanju 
od nas poslovili. To so: učiteljica Vida Dvoršak, učitelja 
Stanislav Čuček in Jožef Novak, sošolca Jože Korošec in 
Roman Habjanič ter sošolka Fanika Nerat.                

Uvodnemu delu srečanja je sledila okusna večerja. Takrat 
se nam je pridružila tudi naša nekdanja učiteljica, Štefka 
Ljubojevič. Za majhno razvedrilo smo pripravili osnovno-
šolsko uro, za katero smo pripravili trideset vprašanj. Ta 

so se nanašala na splošno znanje in 
na dogodke iz časa šolanja. Ob kon-
cu ure je sledila zahvala vsem za so-
delovanje, za odlično znanje, ki nas 
bogati, in za udeležbo na srečanju. 
Zavedamo se, da čas beži in pušča 
sledi, ki jih ni mogoče izbrisati.

Tudi gostiteljici Alenki Škamlec smo 
se zahvalili za gostoljubnost, za pri-
jazen sprejem in za dobro postrež-
bo.

Prijetno smo kramljali, obujali spo-
mine na otroške ter osnovnošolske 
dni in se zadovoljni v jutranjih urah 
razšli z željo, da se ponovno sreča-
mo, morda čez leto dni.

                                                               
Milka Kolarič

Po petinpetdesetih letih smo si vzeli čas in prišli. V cerkvi z gospodom župnikom Martinom 
Bezgovškom in diakonom Janezom Kurnikom

Vesele počitnice v občini Duplek – vleka vrvi
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PROSTOVOLJCI POSKRBELI ZA VARNO POT V ŠOLO
Uspešna preventivna akcija Sveta za preventivo in vzgojo  
v cestnem prometu
Tako kot vsako leto so se tudi letos pod okriljem Sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu zbrali prostovoljci v okviru preventivne akcije 
ob pričetku novega šolskega leta.
V letošnjem letu je v akciji sodelovalo skoraj 30 prostovoljcev iz PGD Dvor-
jane, PGD Korena, Društva upokojencev Duplek, društva Oldtimer Duplek, 
MGC Danica in KORK Dvorjane, kar je še posebej pohvalno. Prostovoljci so 
poskrbeli, da je bil v prvem tednu novega šolskega leta pred obema šola-
ma in podružnicama z vidika prometne varnosti prihod otrok v šolo varen. 
V akciji sodelujejo tudi člani sveta in policija.
Sodelujoči v akciji s tem izkažejo predvsem veliko skrb za naše najmlajše 
in najranljivejše udeležence v prometu, za kar si zaslužijo vso pohvalo in 
spoštovanje. 
Župan Mitja Horvat je vsem sodelujočim prostovoljcem in članom Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu na zaključnem srečanju v zahvalo 
izročil simbolično darilo in izrazil željo po nadaljnjem uspešnem sodelova-
nju. Vsem sodelujočim se je zahvalil tudi predsednik sveta Marjan Vrbnjak.
Javna agencija Republike Slovenije za varnost v prometu je v skladu s Pra-
vilnikom o priznanjih na področju preventive, vzgoje in varnosti prometa 
tudi v letu 2023 razpisala javni razpis za podelitev priznanj najbolj zasluž-
nim posameznikom, organizacijam v obliki bronastega, srebrnega in zlatega znaka AVP za leto 2022.
Na predlog Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Duplek je tokrat bronasto priznanje prejel dol-
goletni član sveta Peter Zajc. Priznanje AVP mu je na zaključnem srečanju podelil predsednik SPVCP Marjan Vrbnjak 
ob navzočnosti župana občine Duplek Mitje Horvata.

Dušanka Novak

Prostovoljci spremljajo učence prve dni septembra v šolo. 
Vse foto: Manuela S. Adam
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ŠPORT IN REKREACIJA
SKRIVNOST FIT POSTAVE
Pomembni sta dieta in pravilna prehrana, telovadba pa 
je ključ do uspeha.
Počnete vse, kar je mogoče. Jeste zdravo, se gibate in 
naredite vse za zdravo in fit telo. Ampak še zmeraj niste 
zadovoljni. Dan za dnem je na vašem jedilniku solata, 
trenirate redno, a se vaše telo še zmeraj ne spreminja.
Verjamemo, da je vse skupaj zelo obremenjujoče.
Po drugi strani pa poznate veliko ljudi, ki imajo popolna 
telesa in nizek odstotek maščobe. Sprašujete se, kaj poč-
nejo drugače od vas. Zakaj izgledajo drugače kot vi? Ko 
pa tudi vi jeste zdravo in se veliko gibate ter vadite. Zakaj 
vaše telo ne izgleda kot njihovo?
Odgovor je po eni strani enostaven, po drugi pa zelo za-
pleten.

Izogibajte se sladkorju
Medtem ko delate vse najboljše za svoje telo, boste zelo 
presenečeni, koliko sladkorja, ki ga ne bi smeli, dejansko 
zaužijete. Povprečen človek zaužije 80 g sladkorja na dan. 
In to je količina, ki je vsaj trikrat previsoka. Koliko slad-
korja pojeste vi? V naslednjih 24 urah zapišite vse, kar 
boste pojedli in vsebuje sladkor. Nato seštejte številke.
Največja težava je, ker je veliko sladkorja v pakirani hrani 
skritega. Vsi napisi na izdelkih poudarjajo vse, kar je ko-
ristno, žal pa velikokrat skrivajo ogromne količine slad-
korja. Vsekakor lahko vsebnost sladkorja zlahka najdete 
med hranilno vrednostjo. Bodite pozorni.
Zakaj je tako pomembno, da tako pazite pri sladkorju? 
Žal vitkega telesa in popolne postave ne boste pridobili, 
v kolikor boste uživali sladkor. Poleg tega pa je sladkor 
izjemno škodljiv za vaše zdravje. Na dolgi rok zastruplja 
vaše telo in povzroča nešteto bolezni.
Zdržite vsaj 14 dni in striktno pazite pri vnosu sladkorja. 
Presenečeni boste, kako hitro bodo rezultati, ki si jih tako 
želite, postali opazni. Vsekakor boste opazili tudi porast 
energije tako v vsakdanjem življenju kot na treningu.
Dieta in pravilna prehrana sta ena stran, druga stran je 
vadba. Ko se poklopita obe, postane telo FIT.

Ali lahko hujšamo samo s telovadbo?
Ko se odločimo za hujšanje, pomislimo na povečanje 
telesne aktivnosti, da bo hujšanje čim bolj učinkovito. 
Menimo celo, da je vadba ključ do uspešnega hujšanja. 
Ampak a je res? Splošno znano je, da ima vadba številne 
koristi za zdravje – tako fizične kot psihične – in da lahko 
izboljša skoraj vse vidike našega zdravja. Toda resnica je, 
da samo vadba večini ljudem ne zagotavlja uspešnega 
hujšanja.
Obrazložimo: za življenje potrebujemo energijo, ki jo do-
bimo iz hrane. Povprečne energijske potrebe odraslih se 
gibljejo med 2000 in 2500 kcal/dan (grobe ocene!).
Ta energija oziroma kilokalorije pokrivajo našo porabo 
energije, ki jo razdelimo na: bazalni metabolizem, ener-
gijo, ki se uporablja za razgradnjo hrane, in energijo, ki 
se uporablja pri telesni dejavnosti.
In bazalni metabolizem, ki je energija, ki se porabi za 
osnovno delovanje telesa v mirovanju, predstavlja 60 do 
80 odstotkov celotne porabe energije.
Tako za telesno dejavnost porabimo le 10 do 30 odstot-
kov energije, pri čemer pa je vadba le podskupina, saj 
obstaja veliko drugih vrst »gibanja«, kot so preprosta 
hoja peš, kolesarjenje naokrog, hoja po stopnicah in 
navkreber na bližnji hrib. Samo z vadbo je zelo težko 
ustvariti kalorični primanjkljaj, ki ga za hujšanje potre-
bujemo, saj bi to od nas zahtevalo ogromno truda.
Poleg tega pogosto precenjujemo porabo energije med 
vadbo in mislimo, da smo na 30-minutni aerobiki pora-
bili ravno dovolj energije, da si lahko potem privoščimo 
sladoled.
Prav tako lahko uvedba težkega režima vadbe vodi do 
drugih kompenzacijskih mehanizmov, kot so povečana 
lakota in posledično večji prehranski vnos, utrujenost in 
manjša poraba energije za druge dnevne aktivnosti itd.
Zato je pomembno, da se osredotočite na svojo pre-
hrano in ustvarite energijski primanjkljaj s prehranskimi 
spremembami, a vsekakor je pomembno tudi, da ste ob 
tem in na splošno aktivni, kolikor zmorete.
Ali bi torej morali obupati, vreči tekaške čevlje v smeti in 
postati »couch potato«? Seveda ne. Ekipa Bini fitk po treningu

Vse foto: arhiv Bine Štrucl
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INTERNATIONAL CHILDREN'S GAMES: 
JUŽNA KOREJA – DAEGU 2023!

Vendar bi morali preoblikovati svoje razmišljanje o vad-
bi, saj je ta odlična za naše zdravje in priporočljiva za vse, 
ne samo za ljudi, ki hujšajo. 
V naši Bini akademiji se lahko preizkusite z redno telesno 
vadbo in s programom hujšanja, kakor tudi z individual-
nimi treningi. Za treninge smo vam na voljo vsak pone-
deljek in četrtek ob 20.00 v Domu kulture Dvorjane, za 
program hujšanja in individualne treninge pa nas lahko 
pokličete na telefonsko številko 070 823510 (Bine). Lepo 
vabljeni v našo Bini fit ekipo!

Bine Štrucl,
osebni trener in prehranski svetovalec

Ana Toplak in Anina Kirbiš sta se udeležili mednarodnih 
otroških iger v Južni Koreji v Daeguju, ki so potekale od 
3. do 10. julija 2023.
Anina Kirbiš je ponovno dosegala odlične plavalne re-
zultate, čeprav je tekmovala z leto starejšimi dekleti iz 
celega sveta. Dosegla je 14. mesto za 200 m hrbtno, 14. 
mesto za 4 x 100 m miks mešano, 17. mesto za 200 m 
prosto, 20. mesto za 400 m prosto in 21. mesto za 100 
m hrbtno. Anina je preživela v Koreji zelo lepe trenutke. 
Korejci so bili zelo gostoljubni. Hrana je bila sladka in 
pekoča. Posebnost je bila, da so v mestu na stojnicah 
prodajali razne žuželke za hrano, saj pri nas tega nismo 
vajeni. Najbolj ji je bilo všeč, da so si s sotekmovalci iz-
menjali broške, majice, rute, plavalne kape … tako da 
ima iz raznih koncev sveta spomine na Daegu, trener-
je, športnike … Kljub zelo velikim turbulencam in sko-
raj 13-urnemu poletu proti domu sta se Anina in Ana 
srečni, zdravi in zadovoljni vrnili v najlepši domači kraj 
– Duplek. Hvaležni smo za prispevek občine Duplek o 
nastopu na igrah.

Tudi Ana Toplak je s svojo ekipo v košarki 3 x 3 dosegla 
odličen rezultat, peto mesto, zmanjkalo je le malo špor-
tne sreče, pa bi lahko imele tudi medaljo. A pomembno 

Ekipa s trenerko in navijači 	 Foto: Ana Toplak

Utrinek s tekme proti Korejkam 	 Foto:Ana Toplak

Punce med vajo izpadnega koraka 	 Foto: Bine Strucl
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je, da so imele možnost doživeti takšno izkušnjo in 
spoznati svoje vrstnike, športnike iz vseh držav sveta. 
Vsem je bila zanimiva tudi Južna Koreja, ki je sicer zelo 
varna in razvita država, Korejci pa prijazni in veseli ljudje. 
Hrana je po okusu zelo drugačna od tega, kar smo vajeni 
mi, ampak zanimiva in okusna. 

Levo Ana Toplak,  desno Anina 
Kirbiš 	        Foto Anina Kirbiš

Prva z leve Anina Kirbiš	 Foto: Anina KirbišEkipa – Ana Toplak druga z leve
Foto: Ana Toplak

Športniki so bili sicer zelo zasedeni s tekmovanji, vendar 
so uspeli raziskati tudi center mesta Daegu, kjer so lahko 
doživeli mestni utrip 2,5-milijonskega mesta in tudi obi-
skali zabaviščni park. Punci sta se vrnili polni lepih vtisov 
in novih prijateljstev, starši pa smo ponosni in veseli, da 
sta se udeležili takšnega tekmovanja.

Mojca Kirbiš in Olivera Toplak

V ORANŽNO ODETA BELOKRANJSKA VINICA
Udeležili smo se vseslovenskega srečanja društva Šola zdravja v Vinici.

Začetek novega šolskega leta so v svojem stilu obeležili 
tudi člani društva Šola zdravja. S prepoznavno oranžno 
barvo so okrasili Vinico v prelepi Beli krajini, saj so v so-
boto 2. septembra pri Žagi Benetič v Vinici imeli vseslo-
vensko srečanje skupin Šole zdravja. 
Udeležilo se ga je okrog 1700 članov tega društva, ve-
čina pa se je pripeljala s 34 avtobusi z različnih koncev 
Slovenije. Po treh letih je društvo ponovno obudilo 
vseslovensko srečanje svojih članov, saj so vmes zaradi 
epidemije covida-19 imeli kar triletni premor. Pričakali 
so jih prostovoljci, gasilci in sošolci iz belokranjskih sku-
pin Šole zdravja, ki so jim zaželeli dobrodošlico z belo-
kranjsko pogačo ter jih usmerili do informacijske točke 
in ostalih stojnic, kjer so lahko preizkusili svojo zmoglji-
vost, se sprehodili po Svitovem črevu, si izmerili krvni 
tlak in si ogledali bogato ponudbo različnih domačih be-
lokranjskih obrtnikov, ki so se odzvali povabilu Društva 
Šola zdravja.

Zbrane so z nagovorom pozdravili nova predsednica 
društva Zdenka Kavčič, župan občine Črnomelj Andrej 
Kavšek in direktorica Direktorata za javno zdravje pri Mi-
nistrstvu za zdravje RS Vesna Marinko. Župan je članice 
in člane zelo pohvalil in povedal, da včasih tudi on telo-
vadi s skupino v Črnomlju, ter poudaril, da so vaje zelo 
dobre, ker se na koncu vaj počuti zelo razgibano. Pred-
stavnica ministrstva Vesna Marinko je v svojem nagovo-
ru poudarila, da tovrstna skupnostna srečanja zagotovo 
krepijo medčloveške odnose, kar je odločilno za dolgo in 
kakovostno življenje. V nadaljevanju je še dodala: »Prav 
vaša skrb za redno rekreacijo je inspiracija tudi za nas 
na Ministrstvu za zdravje in potrjuje pravilno odločitev 
ministrstva, da vas podpiramo že 15 let.” 

Slikano z dronom 	 Foto: Jani Pavlin

Vesna Marinko, direktorica Direktorata za javno zdravje pri 
Ministrstvu za zdravje Republike Slovenije   	     Foto: Jani Pavlin
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Sledila je jutranja vadba na travniku pod gradom Vinica, 
vaje pa so vodili strokovni sodelavci društva: Andraž Pur-
ger, prof. športne vzgoje, Eva Jeza, mag. kineziologije, in 
Simon Jurmić, mladi kineziolog s štajerskega konca, ki je 
obenem napovedoval vaje in jih začinil z duhovitimi ko-
mentarji. Zanimivo je bilo slišati komentar predstavnika 
mlade generacije, kako je doživel to srečanje: »Veliča-
stno je bilo stati pred enotno množico, ki je s sinhroni-
mi kretnjami telesa ustvarjala iluzije, ki so me popeljale 
od jat ptic do morja. Z ramo ob rami stati s sodelavci in 
pred seboj zreti v množico oranžnih sorodnikov, ki svojo 
radost do življenja delijo in s tem poveličujejo sleherni 
trenutek. Velik izziv je stopiti v velike čevlje, ki jih je za 
zanamce pustil dr. Grishin, in z njimi korakati naprej s 
skupnimi močmi. Navdahnjen sem z gibčnostjo, vital-
nostjo in voljo naših dedkov in babic, ki ostalim vlivajo 
upanje v srečno, stanovitno in krepostno starost. Kako 
veličastno!« 

Delavnica Dihamo z naravo z Andražem Purgerjem    Foto: Neda Galijaš

Lepo je bilo videti toliko nasmejanih obrazov v enako-
mernem izvajanju vaj 1000 gibov, s katerimi že več kot 
5100 članov in članic v 260 skupinah v 95 občinah prične 
svoj dan.
Po vodeni telovadbi so se udeleženci srečanja podali na 
grad Vinica, vodeni pohod na Žeželj, sprehod po čudo-
viti poti ob prelepi Kolpi, se učili belokranjskih plesov, 
spoznavali zelišča ali pa se z Andražem Purgerjem, vod-
jo projekta Dihamo z naravo, odpravili do čudovite jase 
ob Kolpi in se v senci dreves seznanili z vadbo Dihamo z 
naravo. 
Oranžna barva se je kaj kmalu razlila naokoli po Vinici. 
Družabno-telovaden dan v idilični Vinici so udeležen-
ci srečanja zaključili prijetno, polni novih vtisov, saj so 
po vsakem takem srečanju bogatejši za nekaj novih pri-
jateljstev in prijetnih spominov. Čeprav so večinoma v 
tretjem življenjskem obdobju, so ti veselo razpoloženi 
ljudje s svojo karizmo in dobro voljo pustili opazno oran-
žno sled v tej zeleni dolini, ki jo objema reka Kolpa.
V občini Duplek imamo dve skupini, ki vsako jutro te-
lovadita po metodi 1000 gibov: Dravske vile in Povodni 
mož iz Zg. Dupleka ter lani ustanovljena skupina Super 
dame iz Sp. Dupleka. Iz obeh skupin se je vseslovenskega 
srečanja v Vinici udeležilo enajst članov in članic.
Srečanje v Vinici so omogočile vse tri belokranjske ob-
čine: Črnomelj, Metlika in Semič. Sicer pa društvo Šola 
zdravja poleg Ministrstva za zdravje finančno podpirajo 
tudi Fundacija za šport, Športna unija Slovenije, Zavod 
za invalidsko in pokojninsko zavarovanje Slovenije ter 
Fundacija za financiranje invalidskih in humanitarnih 
organizacij v Republiki Sloveniji, saj gre za prostovoljno 
in nevladno organizacijo, ki deluje v javnem interesu na 
področju športa in ima status humanitarne organizacije 
na področju zdravja. Ekskluzivni medijski partner je bila 
televizija Vaš kanal. 

                              Neda Galijaš            

Strokovni sodelavec Simon Jurmić, dipl. kineziolog, med pogovorom 
za televizijo Vaš kanal			   Foto: Neda Galijaš

Veseli Duplečani v Vinici	 Foto: Romana Mugerle
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KARATEISTI AKTIVNI TUDI POLETI
Naši karateisti odlični v osnovnošolski ligi
Ob koncu šolskega leta smo imeli še zadnje tekmovanje 
osnovnošolske lige, ki je bilo v Ljudskem vrtu. Malošte-
vilni, a z velikim entuziazmom smo se odpravili na tekmo 
in dosegli odlične rezultate. Vsi so se trudili premagati 
tekmovalce v katah, a je samo kataška ekipa v postavi 
Luke Knausa, Staša Grgca in Nika Rapiča dosegla vidnejši 
rezultat z drugim mestom. Fantje so zelo napredovali in 
upamo, da bodo še bolj usklajeni in boljši v prihodnosti. 

Naša ekipa na stopničkah 	 Foto: Matej Verbošt 

Sledile so športne borbe, kjer je Nik Rapič dosegel 3. 
mesto in Lejla Verbošt celo drugo. Ker so bili rezulta-
ti dobri vso sezono, so bili takšni tudi skupni rezulta-
ti. Skupno so v katah dosegli naslednji rezultate: Anel 
Zemljič 3. mesto, Nik Železinger 4. mesto, Mario Fras 5. 
mesto, Aida Gaberšek 7. mesto, Timoteja Čas 2. mesto 
in Stela Kostanjevec 2. mesto. V kumiteju smo bili še 
boljši: Matic Bombek je dosegel 8. mesto, Nik Železinger 
1. mesto, Anel Zemljič 1. mesto, Gaja Rojs 2. mesto, Tja-
ša Rojs 4. mesto, Lejla Verbošt 1. mesto, Stela Kostanje-
vec 4. mesto. Fantje (Nik, Staš in Luka) so v kata teamu 
dosegli skupno 3. mesto, dekleta pa celo prvo v postavi 
Lejle Verbošt ter Gaje in Tjaše Rojs. 

Predstavili smo se ob prazniku Mestne 
četrti Tezno
Odzvali smo se na vabilo ter se pridružili tekmovanju in 
predstavitvi karateja ob prazniku Mestne četrti Tezno. 
Vsi naši nastopajoči so nastopili brez napak in marsika-
teri je debitiral pred uradnimi sodniki Karate zveze Slo-
venije. Čestitamo za pogum in nastope.

Praznik MČ Tezno	 Foto: Matej Verbošt 

Turnir Koroške 2023
Na Muti je bil organiziran turnir Koroške v organizaciji 
karate zveze SKIF Slovenija. Na Koroško smo šli dobro 
razpoloženi in naši nastopi so znova presenečali naše 
tekmece. Med mlajšimi malčicami je Lara Verbošt do-
segla 4. mesto in samozavestno nastopila v katah. Nik 
Morandel je imel močno konkurenco, a so mu dobri nas-
topi zagotovili 6. mesto. V katah je 6. mesto prav tako 
dosegel Luka Knaus. Nik Rapič pa je zablestel najprej v 
katah, kjer je zasluženo zmagal, in nato je suvereno še 
enkrat zmagal v športnih borbah. Matic Bombek je na-
stopil prav tako v borbah, a se mu zaradi neizkušenosti 
ni uspelo prebiti na najvišjo stopničko. Velika želja ga je 
nato ponesla na tretjo stopničko, kjer je zasluženo dobil 
bronasto medaljo. In ker še zmag ni bilo dovolj, je Lejla 
Verbošt samozavestno potrdila formo in tudi ona zmaga-
la v svoji kategoriji. Prvič smo jo tako videli delati samo-
zavestneje z nožnimi tehnikami. V kategoriji parakarateja 
smo imeli tudi dva nastopa. Lan Duh je zmagal in Damjan 
Žinko je dosegel drugo mesto. 

Nik Rapič v akciji	 Foto: Matej Verbošt

Izpiti za pasove 
Tudi letos smo zaključili sezono z izpiti za pasove ali s t. 
i. polaganjem pasov. Vsi naši člani opravljajo izpite pred 
komisijo, ki jo sestavljajo trenerji kar šestih karate klu-
bov, in prav vsi so več kot odlično opravili izpite. 

Prva skupina se pripravlja.	 Foto: Matej Verbošt

39



Vpis v tečaj karateja
Karate klub WKSA Duplek vabi k vpisu na 
tečaj karateja vse, ki so stari vsaj šest let 
ali več. Vpis poteka na naših treningih, ob-
javljenih na letakih in spletni strani www.
wksaduplek.si, in sicer vsak torek ob 17.00 
in sredo ob 17.30 v Športni dvorani Duplek. 

S skupinsko vadbo otroci razvijajo motorične 
sposobnosti in se učijo tehnik karateja, kat 
in tudi športnih borb. 

Naučijo se natančnosti, koncentracije, rav-
notežja, sposobnosti orientacije v prostoru 
in nenazadnje spoznavajo moč svojega tele-
sa in bistrijo um. 

Pridi in treniraj z nami tudi ti.

Matej Verbošt

BIAN DROZG BRONAST NA EVROPSKEM PRVENSTVU
Bian je konec junija dobil zeleno luč, da bo nastopil na 
evropskem prvenstvu.
Kot član reprezentance v kickboksu v skupini starejših 
kadetov je Bian Drozg dobil možnost zastopati barve slo-
venske zastave na svojem prvem evropskem prvenstvu, 
ki je potekalo v Istanbulu v Turčiji od 25. avgusta do 3. 
septembra.
Po junijskem svetovnem pokalu, kjer se mu je za točko 
izmaknila medalja, se je moral najprej mentalno posta-
viti na noge, takoj za tem pa brez premora nadaljevati 
treninge čez vse poletje. Med poletjem je treniral dvak-
rat na dan po dve uri vsak dan v tednu, udeležil pa se je 
tudi reprezentančnih priprav v Izoli in klubskih priprav 
na Rogli.
Bian je v Turčijo odpotoval 25. septembra z velikimi upi, 
da bo dosegel medaljo, saj je kot nosilec kategorije veljal 
za favorita. Po uspešno opravljenem tehtanju je sledil 
dan za počitek in kratek trening.
Kot prvi nosilec v light contactu in četrti nosilec v point 
fightingu se je izognil prvim izločitvenim bojem in se av-

tomatsko uvrstil v osmino finala. Tekmovanje se je zanj 
začelo z borbo v disciplini point fighting. Borbo je dobil 
proti Latvijcu z rezultatom 14 : 13. Naslednji dan je na-
daljeval z borbami in se boril v disciplinah point fighting 
ter light contact. V point fightingu je žal moral priznati 
premoč nasprotniku iz Velike Britanije, nakar je v svoji 

Bian Drozg s trenerjem Tomažem Barado	 Foto: Marko Pigac
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paradni disciplini light contact pokazal premoč in s 3 : 0 
premagal Irca. Po dnevu počitka je nadaljeval z borbami 
v light contactu ter premagal nasprotnika iz Grčije, prav 
tako z rezultatom 3 : 0. S to zmago si je zagotovil me-
daljo in nastop v polfinalu. V polfinalu pa je žal s točko 
razlike moral priznati premoč Bolgaru, tretjemu nosilcu 
kategorije.
Po zelo čustvenem dnevu in prespani noči se je zavedel, 
kaj je dosegel pri svojih trinajstih letih. Bron iz evropske-
ga prvenstva je poplačilo za vse opravljene treninge in 

odpovedovanja v vseh letih treniranja. Zanj in za vse, ki 
ga podpirajo, je ta bron zlatega leska.
Zahvala gre vsem predstavnikom in trenerjem slovenske 
reprezentance, prav tako pa tudi vsem iz kluba Barada 
sport Hwarang, predvsem trenerjema Alešu Zemljiču in 
Tomažu Baradi.
Bian je z mislimi že v novi sezoni, na svetovnem prven-
stvu v kickboksu in evropskem prvenstvu v taekwondoju. 
Čestitke ob doseženem rezultatu.

DD

Zmaga v osmini finala proti Ircu	 Foto: KBZS Četrfinalna borba z grkom	 Foto: KBZS

Napotki trenerjev	 Foto: KBZS Bian z reprezentančnima trenerjema	 Foto: KBZS

Zmaga v četrtfinalu		  Foto: KBZS
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ZA JUDOISTI JE DELOVNO IN USPEŠNO POLETJE
Za športne uspehe je občinska priznanja prejelo kar 15 
naših tekmovalcev. 
Od zadnje številke Dupleških novic so naši člani in tek-
movalci Judo kluba Duplek ponovno dosegli več odličnih 
rezultatov na tekmovanjih doma in v tujini ter kot pro-
stovoljci sodelovali pri organizaciji Olimpijskega festivala 
evropske mladine v Mariboru, za dobro vzdušje pa so 
poskrbeli za skupen zaključek šolskega leta. Več v nada-
ljevanju članka.

Dve medalji za naše tekmovalce v Solinu
V soboto, 27. maja 2023, je v športni dvorani Bilankuša v 
Solinu (Hrvaška) potekalo mednarodno tekmovanje, na 
katerem je nastopilo 463 tekmovalcev iz 47 klubov. Na-
stopilo je tudi 7 naših tekmovalcev.
Najbolje sta se odrezala Lan Lilek, ki je pri dečkih do 12 let 
v kategoriji do 50 kg osvojil 2. mesto, in Nike Taja Peček, 
ki je pri mlajših kadetinjah do 52 kg osvojila 3. mesto.
Uspehe so dopolnili Jure Banič v kategoriji do 34 kg pri 
dečkih do 12 let, Zoja Podgoršek v kategoriji do 57 kg 
pri kadetinjah in Tilen Mulec v kategoriji do 90 kg pri 
kadetih, ki so obstali tik pod stopničkami, na 5. mestu, 
7. mesto pa je pri deklicah do 12 let v kategoriji do 36 
kg osvojila Julija Palčec. Nastopil je še Tine Thaler Gos-
tenčnik, ki pa je pri dečkih do 12 let v kategoriji do 34 kg 
tokrat ostal brez uvrstitve.

Turnir Rožnik 2023
V soboto, 3. junija 2023, je v telovadnici Judo kluba 
Duplek potekal turnir Rožnik, na katerem je nastopilo 
okrog 65 otrok iz prijateljskih klubov Judo kluba Oplotni-
ca – Slovenske Konjice, Judo kluba Branik Maribor, Judo 
kluba Pohorski odred in domačini iz Judo kluba Duplek.
Nastopilo je 25 naših otrok, ki so se odlično izkazali:
VRTEC: Miha Mulec, 1. mesto; Lovro Kangler, 1. mesto; 
Noel Paskal Pomberg, 1. mesto. 
ŠOLARJI: Katja Gajser, 1. mesto; Julija Palčec, 1. mesto; 
Aleks Horvat, 1. mesto; Vid Rodošek, 1. mesto; Tej Lian 
Novak, 1. mesto; Jaka Drozg, 1. mesto; Miha Magdič, 
1. mesto; Patrik Vesenjak, 1. mesto; Rebeka Horvat, 2. 
mesto; Maša Zoja Zupanc, 2. mesto; Staša Gajser, 2. 
mesto; Kris Kukovič, 2. mesto; Doroteja Rihterič, 2. mes-
to; Zoja Mišič, 2. mesto; Peter Magdič, 2. mesto; Jure Ba-
nič, 2. mesto; Jani Senekovič, 2. mesto; Mia Berberovič, 
3. mesto; Tine Thaler Gostenčnik, 3. mesto; Vid Majcen, 
3. mesto; Tilen Širec, 3. mesto, in Tim Kopecky, 3. mesto.

Rožnik 	 Foto Kristina Vršič

Podelitev priznanj Občine Duplek 	 Foto: Igor Zupanc

EYOF Maribor 2023	 Foto: Kristina Vršič

MIZUNO BRNO CUP OPEN 2023    Foto: Kristina Vršič
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8. Memorial Stanka Topolčnika 
V soboto, 10. junija 2023, je v športni dvorani Slovenska 
Bistrica potekal Memorial Stanka Topolčnika, ki ga je or-
ganiziral Judo klub Impol. Udeležilo se ga je tudi 6 naših 
tekmovalcev, ki so se odlično odrezali:
U10: Zoja Mišič, 1. mesto; Tinka Mulec, 2. mesto; Uroš 
Banič, 2. mesto; Peter Magdič, 3. mesto.
U12: Jure Banič v kategoriji do 32 kg, 1. mesto; Jaka 
Drozg v kategoriji do 42 kg, 5. mesto.
Čestitke vsem! 

Priznanja Občine Duplek
V sredo, 21. junija 2023, je v Športni dvorani Duplek po-
tekal osrednji dogodek v sklopu praznika občine Duplek, 
kjer je župan Mitja Horvat podelil priznanja športnikom 
ter ostalim zaslužnim občanom, ki s svojim delom skrbi-
jo za prepoznavnost občine.
Kar 15 naših tekmovalcev je prejelo priznanja za športne 
uspehe.
Za vrhunske športne dosežke: Staš Kokotovič, Tilen Mu-
lec in Niko Grajfoner.
Za športne dosežke in perspektivne športnike: Nike Taja 
Peček, Klara Mulec, Jani Senekovič, Tim Kopecky, Lara Vo-
har, Miha Magdič, Anamarija Gajser, Taja Radin Jordan, 
Patrik Vesenjak, Gašper Konrad, Žan Hlebič in Žiga Črnčič.
Ob tej priložnosti bi se zahvalili Občini Duplek in županu 
Mitji Horvatu za vso podporo. 

EYOF Maribor 2023
Od 23. do 29. julija 2023 je v Mariboru potekal OFEM – 
Olimpijski festival evropske mladine. Nastopilo je okrog 
3600 športnikov iz 48 držav evropskega kontinenta v 11 
športnih panogah. Pri organizaciji tega največjega špor-
tnega dogodka letos je sodelovalo tudi 800 prostovolj-
cev, med njimi tudi naši pridni tekmovalci: Nina Auda, 
Zoja Podgoršek, Niko Grajfoner in Tilen Mulec. 
Slovenci smo skupno osvojili 9 kolajn (2-krat zlato, 2-krat 
srebro in 5-krat bronasto), od tega tudi judoisti, in sicer 
prvo mesto Nika Tomc v kategoriji do 57 kg in tretje mes-
to Leila Mazouzi v kategoriji do 63 kg.

Čestitke športnikom, organizatorjem, prostovoljcem in 
vsem sodelujočim, ki so pripomogli k odlično izpeljane-
mu dogodku. 

MIZUNO Brno CUP OPEN 2023
V soboto in nedeljo (9. in 10. septembra) je v Brnu na 
Češkem potekal močan mednarodni turnir, kjer je v dveh 
dneh nastopilo kar 1559 tekmovalcev iz 166 klubov in 
13 držav. Nastopil je tudi naš Niko Grajfoner v starostni 
kategoriji mlajših kadetov do 16 let.
Niko je v kategoriji do 73 kg, kjer je nastopilo 49 tekmo-
valcev, zabeležil 6 zmag in 1 poraz ter na koncu osvojil 
odlično 3. mesto. 

Poletne priprave 2023
Med poletnimi počitnicami so se naši tekmovalci udele-
žili treh priprav doma in v tujini, najprej tradicionalnih 
priprav v Izoli, kasneje pa še v Avstriji – Matreiu in Weizu.

Klubska lestvica Judo kluba Duplek 
2022/2023
V lanskem šolskem letu 2022/2023 so naši tekmovalci z 
osvojenimi rezultati na tekmovanjih zbirali točke za klub-
sko lestvico. Najboljših 10 je tudi prejelo priznanja:
1. mesto – Tilen Mulec, 2. mesto – Niko Grajfoner, 3. 
mesto – Nike Taja Peček, 4. mesto – Nika Breznik, 5. mes-
to – Peter Magdič, 6. mesto – Miha Magdič, 7. mesto 
– Zoja Mišič, 8. mesto – Lan Lilek, 9. mesto – Patrik Vese-
njak in 10. mesto – Julija Palčec.
Čestitke vsem prejemnikom priznanj, kot tudi vsem osta-
lim tekmovalcem, ki se pridno udeležujejo treningov in 
tekmovanj! Naši tekmovalci so šolsko leto že tradicional-
no zaključili na kopališču Aquaparka Dooplek.
Vse ljubitelje športa in otroke, ki razmišljate, da bi se nam 
pridružili, vljudno vabimo v telovadnico v Sp. Dupleku na 
treninge juda, ki potekajo za otroke vrtca vsak torek in 
četrtek med 16:00 in 16:45 ter za začetnike ob ponede-
ljkih in sredah med 16:00 in 17:30. Kontakt: judoklub-
duplek@gmail.com, 040 976 106 (Kristina Vršič).

Igor Zupanc
JK Duplek

Zaključek šolskega leta Aqapark 	 Foto: Kristina Vršič
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»ZLATA« GENERACIJA NOGOMETNEGA KLUBA DUPLEK
V Nogometnem klubu Duplek se s ponosom 
spominjamo obdobja med letoma 1997 in 
2006. 
To so bili začetki nogometnega kluba, ki je pri-
čel sodelovati na uradnih tekmovanjih v letu 
1997 na pobudo takratnega župana Janeza Ri-
biča in približno 40 drugih predanih somišlje-
nikov. Začetki so bili polni izzivov. Zagotovila 
se je potrebna športna infrastruktura in tako 
je sčasoma začelo rasti zanimanje za nogomet 
tudi med mlajšimi generacijami, ki so v tistem 
obdobju spremljali svoje nogometne junake 
zgolj na malih zaslonih.
Na pobudo klubskega vodstva in trenerja 
Martina Majeriča smo leta 1998 oblikovali 
ekipo mlajših dečkov, ki so jo sestavljali člani 
generacij od 1986 do 1990. Bilo nas je veselje gledati. 
Nekaterim so bili dresi preveliki, drugim premajhni in 
redko kateremu prav. Po tekmi pa ne glede na rezultat 
– sendvič s pariško salamo in Pingo sok. To so bili časi 
brezskrbne igre, ki smo jo sčasoma nekoliko potisnili v 
pozabo.
Omenjena generacija je v nogometnih krogih Dupleka in 
okolice postala poznana kot »zlata generacija«. Trenu-
tek, ko smo ta časten naziv pridobili, nam ostaja nepoz-
nan. Predvidevamo, da so nam ga dodelili naši zvesti na-
vijači; večinoma so bili to naši starši, stari starši in lokalni 
ljubitelji nogometa, ki so preprosto uživali v spremljanju 
izjemne nogometne igre, ki je bila za nas značilna v ce-
lotnem obdobju našega tekmovanja.
»Zlata generacija« je bila izjemna tudi zaradi osvojitve 
vseh naslovov prvakov v ligah mlajših selekcij ter preje-
ma športnega naslova ekipe leta 2000 v občini Duplek. V 
takratnem obdobju so se za razliko od danes tudi tekme 
mlajših selekcij odvijale na velikem nogometnem igrišču.
Med posebne dosežke ekipe spadajo naslednji trenutki:
•	 Na prijateljski tekmi smo premagali aktualne državne 

prvake U-14 NK Maribor z rezultatom 3 : 2.
•	 V selekcijah mlajših dečkov (tekmovalni obdobji 

1998/99 in 1999/2000), starejših dečkov (tekmovalni 
obdobji 2000/01 in 2001/02) ter v prvem letu kadetov 

(tekmovalni obdobji 2002/03 in 2003/04) smo osvoji-
li naslov prvaka lige z osvojitvijo vseh možnih točk in 
neverjetnim razmerjem danih in prejetih golov 181 : 
7, 91 : 1 in 110 : 3.

•	 V petih letih tekmovanja v ligi ekipa ni doživela poraza 
ali neodločenega izida.

•	 Posebej izstopa tekma, na kateri smo nasprotno eki-
po NK Brunšvik premagali z visokim izidom 20 : 0.

•	 V obdobju mladincev se je konkurenca nekoliko zao- 
strila. Kljub temu smo v sezoni 2004/05 ponovno 
osvojili vse možne točke, nato pa v sezoni 2005/06 na 
odločilni zadnji tekmi priznali premoč in naslov prva-
ka prepustili Nogometnemu klubu Pohorje.

Nekateri fantje so na vrhuncu svoje kariere, če se lah-
ko pošalimo, zaključili uradna tekmovanja v nogometu, 
medtem ko so preostali svoj talent nadaljevali v članski 
ekipi Dupleka.
Moštvo je skozi vse selekcije vodil trener Martin Maje-
rič, igrali pa so: Dušan Putarek, Alen Knecht Šilak, Dejan 
Paklec, Marko Koroša, Marko Dobaja, Primož Ademovič, 
Tim Grajfoner, Marko Majerič, Jan Hrastnik, Uroš Kolar, 
David Jug, Marko Mulec, Aljaž Mulec, Sašo Ploh, Karsten 
Prašnički, Miha Rojko, Andrej Domiter, Matjaž Dobaja, 
Ljubo Grajfoner, Gregor Ruis, Mitja Beber, Gregor Mur-
šec, Matjaž Velikonja in Mitja Valentan.

V letošnjem letu, v času Dupleškega tedna, smo 
na pobudo nekdanjega trenerja Martina Majeri-
ča in nekaterih igralcev dobili idejo, da bi ponov-
no zaigrali skupaj. Beseda je dobila svojo težo 
in ob pomoči Nogometnega kluba Duplek smo 
organizirali prijateljsko tekmo med trenutno 
mešano člansko-mladinsko ekipo ter generaci-
jo igralcev iz obdobja 1998–2006. Želim izraziti 
veliko zahvalo vsem bivšim igralcem in nogome-
tnemu klubu Duplek, ki so na svoj način prispe-
vali k organizaciji tega dogodka in se v velikem 
številu odzvali ter sodelovali na ekshibicijski tek-
mi. Ob igrišču nas je spremljala tudi množica lju-
biteljev nogometa, ki so uživali v igri obeh ekip. 
Glavna cilja tekme sta bila prijateljsko druženje 
in srečanje starih in novih generacij dupleškega 
nogometa. Rezultat tekme ni bil v ospredju. Smo Ekipa »zlate generacije« 	 Foto: Dominik Lepoglavec

Ekipa »zlate generacije« leta 2001  	 Foto: osebni arhiv
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 Ekipa »zlate generacije« in ekipa NK Duplek  	 Foto: Dejan Djukić

pa kot »zlata generacija« še enkrat več dokazali, da se 
kljub letom in dodatnim kilogramom z motivacijo, željo 
in disciplino lahko še danes uspešno postavimo po robu 
energičnim fantom aktualne ekipe Dupleka. Tekmo smo 
zaključili z nekaj čudovitimi akcijami in izjemnimi goli na 
obeh straneh. Med strelce za domačo ekipo NK Duplek 
se je vpisal Nino Kukovec (2), za ekipo »zlate generacije« 
pa so zadeli Alen Knecht Šilak (3), Marko Dobaja (1), Pri-
mož Ademovič (1) in Marko Mulec (1).

Zaključek večera je bil prežet z zabavo in prijetnim druže-
njem, ki je trajalo pozno v noč. Obujali smo spomine na 
mladost, ki smo jih dodatno oživeli z ogledom starih fo-
tografij ter branjem arhivskih člankov iz Dupleških novic. 
Med igralci se je pojavila želja po ustanovitvi veteranske 
ekipe, ki pa za zdaj ostaja le ideja v naših glavah. Kljub 
temu se zelo veselimo prihodnjih srečanj in druženj, ki 
jih bomo glede na pozitiven odziv vseh prisotnih posku-
šali organizirati v prihodnjih letih še pogosteje.

Marko Majerič

18. VELIKOŠMARENSKI KOLESARSKI MARATON NA VURBERKU
Letos je bilo prijavljenih 150 kolesarjev in maraton je 
potekal varno in v sproščenem ozračju.
Turistično društvo Vurberk je pod pokroviteljstvom Ob-
čine Duplek in v sodelovanju z Olimpijskim komitejem 
Slovenije ter Kolesarsko zvezo Slovenije letos že osem-
najstič organiziralo Velikošmarenski kolesarski maraton, 
ki je bil 13. avgusta 2023.
Gre za tradicionalni dogodek, ki poteka vsako leto na 
Vurberku in je poimenovan po prazniku Marijinega vne-
bovzetja ter je eden izmed športnih dogodkov Kolesar-
ske zveze Slovenije.
Start maratona je pri kulturnem domu na Vurberku, 
za kolesarje pa sta na voljo dve progi: krajša, 33-kilo-
metrska, in daljša, 47-kilometrska, ki poteka po cestah 
med Dvorjanami, Koreno, Selcami, Janžekovci, Ptujem, 
Mestnim vrhom, Grajeno in Vurberkom. Daljša proga 
poteka kar skozi pet občin: Duplek, Lenart, Destrnik, 
Trnovska vas in Ptuj.
Udeleženci maratona se prijavijo na štartno-ciljnem 
mestu, letos pa so se lahko prijavili tudi na novi spletni 
strani, ki nam jo je uredila naša članica upravnega od-
bora TD Vurberk Andreja Koderman-Samec. Ob plačilu 
štartnine dobijo štartno številko, ob progi jim naši člani 
ponujajo vodo in okrepčilo (banane), po prihodu v cilj pa 
prejmejo majico, medaljo in kupon za malico.
Udeležence maratona sta letos pozdravila podžupan 
občine Duplek David Kumer in predsednik Turističnega 
društva Vurberk Branko Polanec, ki je podal tudi na-
tančna navodila o progi, varovanju proge (spremljeval-
nem vozilu, gasilcih …) in jim zaželel varno vožnjo ter 

»lahke noge« na kolesu.
Gost kolesarskega maratona je bil tudi Milan Knez, 
predsednik Kolesarske zveze Slovenije. Pohvalil je orga-
nizacijo in varno izvedbo maratona, saj je po njegovem 
mnenju Velikošmarenski kolesarski maraton na Vurber-
ku eden boljših rekreativnih kolesarskih maratonov v 
Sloveniji. 
Turistično društvo Vurberk podeli kolesarjem tudi tri 
pokale, in sicer pokal za najmlajšega udeleženca, pokal 
za najstarejšega udeleženca in pokal za najštevilčnejšo 
ekipo na maratonu. Najmlajši udeleženec letošnjega ko-
lesarskega maratona je bil star 8 let, najstarejši 76 let, 
najštevilčnejša ekipa pa so bili člani kolesarskega društva 
iz Selc.

Člani TD Vurberk – nasmejani in polni energije

45



Ivan Žižek, vodja projekta Velikošmarenskega kole-
sarskega maratona pri TD Vurberk in podpredsednik 
društva, je bil z izvedbo maratona zelo zadovoljen, saj 
je organizacija tega projekta velik in odgovoren organi-
zacijski izziv.

Organizatorjem so pomagali …
Za sodelovanje pri organizaciji kolesarskega maratona se 
moramo zahvaliti pokrovitelju prireditve, Občini Duplek, 
in vsem svojim zvestim sponzorjem, ki nam finančno in 
materialno pomagajo pri zahtevni organizaciji športnega 
dogodka, pa gasilcem PDG Dvorjane, PGD Korena in PGD 
Grajena, ki poskrbijo za varnost udeležencev na marato-
nu, in seveda pridnim članom Turističnega društva Vu-
rberk.

Prijava udeležencev na kolesarski maraton

Sponzorji 18. Velikošmarenskega maratona so bili:
Občina Duplek,
Intersport d. o. o., Koper,
Javne službe Ptuj d. o. o.,
Čisto mesto Ptuj,
Gradnje M & M, Zimica,
Lp Mycron d. o. o.,
Posl d. o. o., Zgornja Korena,
Germar d. o. o., Ptuj,
Orodjarna Imenšek d. o. o., Maribor,
Franc-Branko Mahorič s. p., Grajenščak,
Valerija Bezjak s. p., Jablance,
Inplan d. o. o. Ptuj.
Pričakujemo vas na 19. Velikošmarenskem kolesarskem 
maratonu na Vurberku, ki bo 18. avgusta 2024.

Violeta Vogrinec

Foto: arhiv društva

Kegljaška ekipa A Društva 
upokojencev Duplek  

je na kegljaškem turnirju  
v Hočah osvojila  

1. mesto. 

Drago Petrinec je tudi  
v skupini posamezno osvojil  

1. mesto.

Čestitamo!

Darja Rojko
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IZ DEJAVNOSTI DRUŠTEV
RIBIŠKO TEKMOVANJE
20. junija 2023 smo ribiči Društva upokojencev Duplek 
organizirali tradicionalno ribiško tekmo v počastitev pra-
znika naše občine. 
Tekma je bila v Dupleški gramoznici, in sicer pri ribniku 
III. Tekme se je udeležilo 26 tekmovalcev. Zmagal je Bog-
dan Kopič, drugi je bil Matej Slanič in tretji Denis Stiper. 

Foto: Milan Konrad

ŽUPANOVO PRIZNANJE 
ZA OLGO JURŠIČ

Ob tradicionalnem praznovanju Dupleškega 
tedna, se podelijo priznanja zaslužnim obča-
nom občine. 
Dolgoletna članica KO RK Dvorjane Olga Jur-
šič je dobila županovo priznanje za humani-
tarno, požrtvovalno in nesebično delo. Nje-
na dobrota se izraža na vsakem koraku, saj je 
vedno pripravljena pomagati. 
Olga, hvala, ostani še v bodoče tako marljiva 
prostovoljka. 

KO RK Dvorjane

Foto: Marko Pigac

Pokale za dosežene rezultate (glede na skupno težo 
ulovljenih rib) sta podelila župan Mitja Horvat in predse-
dnica Društva upokojencev Marinka Čučko. 
Društvo upokojencev je po tekmi udeležence tekmova-
nja pogostilo z malico in brezalkoholnimi pijačami. 

Milan Konrad
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DELOVNO SREČANJE PROSTOVOLJCEV
Četrto tradicionalno srečanje za Območno združenje 
Maribor je bilo letos v občini Duplek.
RKS – Območno združenje Maribor z mrežo svojih kra-
jevnih in četrtnih organizacij (KO in ČO RK) deluje na 
področju občin Maribor, Duplek, Hoče - Slivnica, Kun-
gota, Lovrenc na Pohorju, Miklavž na Dravskem polju, 
Pesnica, Rače - Fram, Ruše, Selnica ob Dravi, Starše in 
Šentilj. Krajevne in četrtne organizacije predstavljajo je-
dro prostovoljcev, ki delujejo neposredno na terenu in 
pomagajo ljudem v stiski. Vsako leto se aktivisti krajev-
nih in četrtnih organizacij našega območnega združenja 
srečamo v eni izmed občin, kjer organiziramo srečanje 
prostovoljcev.                                                          Srečanja so se udeležili tudi KORK-i iz sosednjih občin

Foto: Rosita Volmut
1. junija letos smo imeli četrto tradicionalno srečanje v naši občini, občini Duplek, 
kjer smo združili moči KORK Dvorjane, KORK Duplek, KORK Korena in KORK Vu-
rberk. Namen druženja je izmenjava izkušenj in seznanitev z izzivi v tekočem letu.
Radi bi se zahvalili vsem, ki so nam omogočili, da je bilo srečanje prijetno. 
Posebno zahvalo bi izrekli našemu županu Mitji Horvatu in njegovim sodelav-
cem za postavitev šotora in finančni prispevek. 
Ravno tako bi se zahvalili še drugim, ki so nam finančno pomagali, in ti 
so: OZ RK Maribor, BGS Storitver d. o.  o., občina Starše, Amigdala d.o. o., 
DA-BO MONT d. o. o., Tesnila Bogadi d. o. o., Šabeder in sinovi d. o. o., Lekarna 
Duplek – Nevena Šajber, Krebe - Tippo d. o. o., Bongo d. o. o., Transport 
Dvoršak d. o. o., Frizerstvo Alenka Lebreht Purgaj s. p., Kopun Simto d. o. o., 
Steklarstvo Miholič – Sašo Damiš s. p., DEKA-MONT d. o. o., Sladoledarna 
Kremko Iliri Demiri s. p., J & M Ribič d. o. o., Almaja Lenart d. o. o., Vrtnarstvo 
Ingrid Poštrak, Altega d. o. o., Biro center Potočnik s. p. in Posl d. o. o..                                
Hvala vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri izvedbi s svojim delom, promocij-
skim materialom, nastopom, materialnimi dobrinami, hvala prostovoljcem RK 
občine Duplek, našim podpornim članom, donatorjem, ki so pomagali s svo-
jim donatorskimi izdelki. Hvala in velik poklon za vašo dobroto.
Zbrali smo se v velikem številu, kar je pohvalno, da se lahko spoznamo in si 
lažje med seboj pomagamo. Tako smo določen del financ namenili za socialno 
ogrožene otroke iz občine Duplek za letovanje v Punatu.                            
Spremljajo nas naj besede Toneta Pavčka:

»Sreča ni v glavi in ne v daljavi, ne pod palcem skrit zaklad, 
sreča je, ko se delo dobro opravi in ko imaš nekoga rad.« 

Marina Toplak, 
predsednica KORK Dvorjane

Predsednica in gostiteljica KORK-a Dvorjane 
Marina Toplak je pozdravila vse prisotne

Foto: Darja Rojko

Srečanje je popestril MPZ Dvorjane.	 Foto: Darja Rojko

48



ŠTAJERSKA POJE – VURBERK 2023
Turistično društvo Vurberk je junija organizira-
lo 30. srečanje pevskih zborov.
Člani in članice Turističnega društva Vurberk 
smo v maju krepko prijeli za delo, saj smo v juni-
ju organizirali kar tri odmevne in organizacijsko 
zahtevne prireditve.
Prva je bila 3. junija 2023, ko smo člani TD Vu-
rberk pod pokroviteljstvom Občine Duplek orga-
nizirali že 30. jubilejno srečanje pevskih zborov 
Štajerska poje Vurberk 2023. 
V aprilu smo pevskim zborom širom Štajerske 
poslali prijavnice za druženje na prireditvi Šta-
jerska poje 2023, prijave so lahko pevski zbori 
oddali tudi na naši novi spletni strani td-vurberk.si. 
Veseli smo bili odziva zborov. Na prireditev se je prija-
vilo kar 16 pevskih zborov iz širše Štajerske in Koroške, 
pa tudi iz zamejstva, a so bili na dan prireditve žal trije 
zbori zadržani. Z nami so bili: MePZ KUD BEZENA, MoPZ 
KUD Breznar Tonček Korena, Vokalna skupina Mavrica, 
MoPZ Franc Preložnik Dvorjane, MoPZ Adolf Tavčar DU 
Slovenske Konjice, ŽePZ DU in KD France Marolt Maleč-
nik, KD ŽePZ Splošne bolnišnice Slovenj Gradec, MePZ 
KUD Rače, ŽePZ društva prijateljev pokrajinskega muze-
ja Ptuj, MePZ društva upokojencev Ruše, MePZ Spodnja 
Gorica, PAVELHAUSCHOR/Mešani pevski zbor Pavlove 
hiše, Vokalna skupina Florentine.

Skupna pesem: Oj, lepo je spet na deželi
Pevke in pevce je na prireditvi pozdravil župan občine 
Duplek Mitja Horvat. Poudaril je pomen tega pevskega 
srečanja, pomen ohranjanja slovenske narodne pesmi in 
s tem tudi identitete naroda. Lep pozdrav pa je vsem na-
menil predsednik Turističnega društva Branko Polanec.
Tako kot je na Vurberku običaj, so zbori najprej odpe-
li skupno pesem. Letos je bila to slovenska narodna Oj, 
lepo je spet na deželi pod taktirko profesorice Jasne Po-
točnik. 
Vsak zbor je v nadaljevanju odpel dve pesmi po lastni iz-
biri in prejel zahvalo za sodelovanje na srečanju pevskih 
zborov Štajerska poje Vurberk 2023, ki sta ga podelje-

vala predsednik društva Branko Polanec in podpredse-
dnik Marjan Špingler. Prav posebno zahvalo pa so prejeli 
pevci MoPZ Franc Preložnik iz Dvorjan, saj so bili prisotni 
na vseh tridesetih srečanjih pevk in pevcev na Vurberku. 
Da je bila jubilejna prireditev res nekaj posebnega, sta 
na dveh revijalnih nastopih poskrbela Tim Ribič in Špela 
Pokeržnik, ki sta s svojim repertoarjem navdušila prav 
vsakega izmed nas. Še enkrat iskrena hvala obema.
Za konec pa je glasno zazvenela naša »himna«, kot jo 
imenujejo pevci, Pojdem na Štajersko.
Prireditev je snemala lokalna televizija BK TV, oder pa 
nam je polepšalo cvetje iz Vrtnarstva Tement Dvorjane. 
Prireditev je vodila Violeta Vogrinec.
Srečanje pevskih zborov je potekalo v veselem vzdušju. 
Člani TD Vurberk smo poskrbeli tudi za druženje po pri-
reditvi. Bilo je prisrčno in veselo. Ko smo se z udeleženci 
pogovarjali in jih povprašali, ali velja na naslednjih prire-
ditvah Štajerska poje kaj spremeniti, so družno ugotovili, 
da je takšno srečanje, kjer se pevci predstavijo, se poslu-
šajo in ne tekmujejo, tisto, kar jim manjka, in tisto nekaj, 
zaradi česar vedno radi pridejo na Vurberk.
Lep sončen dan se je prevesil v večer, a lepa narodna 
pesem je še vedno odmevala po Vurberku.
Vsem hvala za sodelovanje in veselimo se srečanja Šta-
jerska poje Vurberk 2024.

Violeta Vogrinec

Vsako leto radi prepevamo na Vurberku. 	 Foto: Arhiv TD Vurberk

9. LIKOVNA KOLONIJA NA VURBERKU
Letos se je likovne kolonije udeležilo 55 slikark in  
slikarjev.

Od pevk in pevcev na srečanju zborov Štajerska poje 
smo se člani Turističnega društva Vurberk poslovili in 

že smo se veselili srečanja naših 
cenjenih slikarjev na že 9. likovni 
koloniji Vurberk 2023. 
Lep sončen dan, opla, ne, ne, 
deževen dan nas je pričakal 11. 
junija in v nedeljo zjutraj smo 
na Vurberku člani TD Vurberk in 
predsednik ter člani likovne sek-
cije, ki deluje v okviru društva, z 
veseljem pozdravili udeležence 
(kar 55 slikark in slikarjev) letoš-
nje slikarske kolonije. 

Foto: Arhiv TD VurberkKljub dežju smo bili udeleženci likovne kolonije  in organizatorji dobre volje.

49



Umetnikom je prvi izrekel dobrodošlico župan občine 
Duplek Mitja Horvat, nato pa predsednik TD Vurberk 
Branko Polanec in predsednik likovne sekcije Marjan 
Špingler.
Opravičil se je, da je bil letos dogovor o vremenu slab. Pa 
nič hudega. Poskrbeli smo, da so bili udeleženci likovne 
kolonije na suhem, pod šotori in nadstreški. 
Po dobri kavici in zajtrku, ki smo ga pripravile članice TD 
Vurberk, smo naredili skupinsko fotografijo, ki jo vsako 
leto naredi gospa Silvestra Brodnjak, mojstrica fotografi-
je, ki tudi v sliki zabeleži utrinke umetniškega ustvarjanja 
na Vurberku. 
Na likovni koloniji so sodelovali člani Likovno-fotograf-
ske sekcije Hajdina, Likovne sekcije KUD ŠTEFAN Romih 
Črešnjevec, Likovne sekcije Likra – Radlje ob Dravi, KUD 
Angel Besednjak Maribor, likovne sekcije Turističnega 
društva Vurberk, člani likovnega društva Prah iz Mari-
bora, članice MGC Duplek in ostali samostojni ljubitelji 
umetniškega ustvarjanja. 
Vsi udeleženci likovne kolonije so prejeli slikarsko plat-
no, ki ga priskrbimo v TD Vurberk, in ustvarjanje novih, 
pisanih, čarobnih slik se je pričelo.

Prijetno in ustvarjalno kljub dežju
Dopoldan na Vurberku je kljub dežju potekal v prešer-
nem vzdušju. Po kosilu, ki so ga pripravili naši kuharski 
mojstri, in druženju na grajskem dvorišču smo se mora-
li posloviti in bili smo enotni, da smo preživeli lep dan. 
Organizatorji TD Vurberk smo se potrudili po najboljših 
močeh, da so bili udeleženci zadovoljni in dobre volje. 
In prav vedno smo izjemno veseli pohval udeležencev. 
Ena izmed njih pravi:
»Ja, likovna kolonija na Vurberku je nekaj posebnega. 
Odlikujejo jo prijaznost, toplina, ustrežljivost in dobra vo-
lja organizatorjev, ki se zelo hitro prenese na sodelujoče.
Naj povem, da je TD Vurberk prav v tem času organizator 
številnih dogodkov. Vse to zahteva izjemen trud in veliko 
dobre volje. A to ni razlog, da se na utrujenih obrazih or-
ganizatorjev ne bi našel še prostor za en velik nasmeh.«
Hvala, gospa Milena Nemec.
Hvala vsem in se vidimo na razstavi likovnih del, ki bo 
prvo soboto v oktobru, 7. oktobra 2023, v dvorani Kul-
turnega doma Vurberk. 

Violeta Vogrinec

MEDNARODNA LIKOVNA KOLONIJA DUPLEK ART 14
Umetniška dela s kolonije so bila in še bodo razstavlje-
na na številnih razstavah po Sloveniji.
Mednarodna likovna kolonija (MLK) Duplek art se bliža 
polnoletnosti, saj je letos potekala že 14. leto. Lanska in 
predlanska kolonija sta bili izpeljani kljub covidu-19, za 
organizacijo letošnje pa smo bili v skrbeh zaradi nepred-
vidljivega vremena in kljub nevšečnostim, ki so se doga-
jale v bližini, nam je bilo prizaneseno.
V petek smo goste popeljali po naši občini in večer zaklju-
čili na prireditvenem prostoru, kjer potekajo zadnja leta 
te likovne kolonije. Zahvala še Moškemu pevskemu zbo-
ru Franc Preložnik in Tamburaškemu orkestru Duplek.
Soboto smo namenili celodnevnemu ustvarjanju in po-
poldan sva z županom Mitjo Horvatom podelila prizna-
nja. Tudi nedelja je bila še aktivna, a le do kosila, saj smo 
se popoldan že poslovili od slovenskih umetnic in ume-
tnikov. Ostali so le tisti iz tujine, zato smo se z njimi družili 
pri nas doma in ti so še eno noč prespali v hotelu EMEI.

O letošnji mednarodni koloniji lahko rečem, da je tudi 
tokrat nastalo veliko odličnih likovnih del, ki so že in še 
bodo razstavljena na različnih koncih Slovenije. Kot obi-
čajno je bila prva razstava v Domu kulture Dvorjane, a 
žal zaradi slabih vremenskih razmer ponovno ni bilo ve-
likega obiska, zato sem razstavo ponovil v septembru.
Druga razstava je bila v Supernovi Kamnik, kjer je bil 
odziv boljši od pričakovanega. Prvič bo razstava v Vod-
nem stolpu Maribor, ki je pod okriljem Narodnega doma 
– odprtje je bilo 11. oktobra ob 18. uri, dela so bila na 
ogled še 14. septembra v galeriji na Ptuju, videti jih bo 
mogoče tudi v E.Leclercu, v januarju v Velenju in še kje.

Načrti za Duplek art 15
Ker je bilo moje zdravstveno stanje že pred kolonijo zelo 
načeto, sem predvideval, da bo letošnja likovna kolonija 
Duplek art zadnja, vendar sem le nekaj dni prej prejel 
vzpodbudne novice, pa tudi moje zdravstveno stanje se 
je precej izboljšalo. Prav zato z optimizmom zrem naprej 

Prispevek BK TV Avtor – akademska slikarka iz 
Srbije Snežana Kujudžić

Kipar Igor Sitar

Razstava v Supernovi Kamnik
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MELISA NA IZLETU
Obiskali smo gomile v Miklavžu in nekaj zanimivosti 
Slovenskih goric.
Kot vsako pomlad smo se člani društva Melisa tudi letos 
odločili razširiti svoje obzorje in obiskati zanimive kotič-
ke naše domovine.
Pot nas je najprej odpeljala v tako rekoč sosednjo vas, 
Miklavž na Dravskem polju. Malokdo od nas je vedel, da 
so tukaj lepo obnovili eno izmed gomil Rimljanov, ki so 
takrat naseljevali naše ozemlje. Gomila je hranila pepel 
rimske gospe in vrsto zanimivih predmetov, ki so ji pripa-
dali za časa življenja.
Vožnjo z udobnim avtobusom in prijaznim šoferjem smo 
nadaljevali do ekološke kmetije Pri Fridi v okolici Sv. Ane. 
Kmetija redi ovce in koze, imajo tudi svoj muzej starega 
kmečkega orodja ter prijetno opremljeno »predavalni-
co«, kjer so nam prikazali filme, ki prikazujejo njihove 
dejavnosti. K njim hodijo na obisk skupine, kot je bila 
naša, pa tudi otroci šol in vrtcev. Prikažejo jim, kako so 
ljudje na vasi v prejšnjih časih gojili lan, ga trli in tkali. Iz 
ovčje volne pa s tehniko mokrega in suhega polstenja 
izdelujejo ljubke puhaste ovčke in zajčke, vložke za če-
vlje, klobuke in telovnike. Prikazali so nam tudi, kako se 
pripravi ovčja volna za predenje.
Obisk Pri Fridi smo zaključili z zelo okusno domačo mali-
co in se gostiteljem zahvalili za topel in prijazen sprejem.
Naša naslednja postaja je bila domačija Mili mir. Dva Lju-
bljančana v zrelih letih sta se naveličala življenja v mes-
tu, kupila en hektar zemlje v okolici Sv. Trojice in si tam 

ustvarila dom, uredila okolico med cesto in hišo v pravi 
park, del zemljišča za hišo pa ju oskrbuje skoraj z vsem, 
kar potrebujeta za prehrano. Imata njivo, rastlinjak, vse 
mogoče vrste sadja in zelenjave. Vse pridelujeta na eko-
loški način, saj se zavedata, da lahko le zdrava hrana da 
človeku zdravje. Vsi pesticidi in umetna gnojila, ki jih 
kmetje dajejo na njive, ostanejo tudi v rastlinah, ki tam 
rastejo. Ko jih mi pojemo, dobimo te strupene kemične 
sestavine v telo in pot do bolezni ni več dolga. 
Proti koncu strokovne ekskurzije smo se zopet spreme-
nili v turiste in si ogledali veliko romarsko cerkev pri Sv. 
Trojici in samostansko knjižnico. Cerkev s tremi zvoniki je 
bila zgrajena že v 17. stoletju. Ponaša se z bogato opre-
mo in šestimi oltarji. V cerkvi je tudi kapela s kipom črne 
Loretske Marije, ki jo je dala postaviti žena graščaka iz 
Negove v zahvalo, ker je v teh krajih prenehala turška 
nevarnost. Da je bil ogled cerkve in samostanske knjižni-
ce zelo zanimiv, se moramo zahvaliti patru Bernardu, ki 
nas je prijazno sprejel in nas vodil po cerkvi ter muzejski 
knjižnici, kjer hranijo več kot 1555 knjig, najstarejša je iz 

Rimske gomile v MiklavžuBiokmetija Mili mir v Sv. Trojici

Rimske gomile Vse foto: Manuela Strmšek - Adam

proti jubilejni »petnajstki«, četudi se 
v tem času soočam(o) s podražitvami.
Da pojasnim: zavedam se, da bom 
ponovitev takšnega zalogaja s finanč-
nega vidika težko izpeljal, zato bo 
MLK Duplek art 15, ki bo 1., 2. in za 
tuje umetnike še 3. junija prihodnje 
leto, za dan krajša – umetnike iz Slo-
venije bom gostil dva dni, tuje pa tri 
dni, a kljub temu nas bo 40 in polovi-
ca od teh bo veteranov ter polovica 
debitantov. 
Ob tej priložnosti bi se zahvalil pod-
pornikom, ki so: Občina Duplek, LHD 
RAY & CO, Zorko Hofmuller s prijate-

lji, IBLO, DA NOI, SODO, Janji G. Jozelj, IMAGINE, Franšiza TUŠ Brigita, Gera-
montage. Rajko Ferk

Udeleženci MLK Duplek art 14 Vse foto: Rajko Ferk
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 Rimske gomile v MIklavžu Ekološka kmetija pri Fridi, Zg. Ročica pri Sveti Ani

leta 1474. Ogromno je tudi čudovito ohranjenih roko-
pisov. Na ogled sta bila najstarejši učbenik za fiziko na 
Slovenskem in knjiga z zemljevidom, ki opisuje Cerkniško 
jezero.
Izlet smo zaključili s skupnim kosilom v gostilni Kramber-
ger v Pernici, nato pa smo se vrnili domov, polni vtisov 
in lepih doživetij.

Da je ekskurzija tako lepo uspela, se moramo zahvaliti 
Cvetki Kaisersberger, ki je tokrat prvič v celoti poskrbela 
za izvedbo celodnevnega programa naše strokovne eks-
kurzije.
Vse prejšnje strokovne ekskurzije, ki so tudi bile vedno 
odlično izpeljane, je vodil naš član Franc Fras, ki mu prav 
tako izrekamo iskreno zahvalo za dolgoletno angažira-
nost.

Irena Lenič

STARODOBNIKI NAS ZDRUŽUJEJO
Letos mineva že 28. leto od ustanovitve kluba ljubite-
ljev oldtimerjev, imenovanega Deda Käfer klub. 
V vseh letih delovanja klub uspešno prireja razna sreča-
nja in druženja za svoje zveste člane. Tudi letos smo se 
dobili na prijetnih druženjih. Najprej smo novo delovno 
leto otvorili na občnem zboru, kjer smo vse prisotne sez-
nanili s predvidenim letnim planom kluba.
V maju smo se zdaj že skoraj tradicionalno zbrali ljubitelji 
oldtimerjev iz celotne regije in se po panoramski vožnji 
po Dupleku ustavili pred cerkvijo sv. Martina v Dvorja-
nah, kjer je župnik Ivan Vodeb blagoslovil vozila. To de-
janje ima poseben pomen za člane kluba, saj simbolizira 
skrb za ohranjanje avtomobilske dediščine in varno vo-
žnjo starodobnikov.
V sklopu Dupleškega tedna smo letos pripravili srečanje, 
ki se ga je udeležilo veliko število članov, posameznikov 
in sosednjih klubov, ljubiteljev oldtimerjev. Pri Božu na 
vikendu se je zbralo več 
kot 50 vozil, s katerimi smo 
obiskali in si ogledali čistil-
no napravo Aqua Systems 
v Dogošah, nato pa smo 
starodobnike popeljali po 
slikovitih dupleških cestah 
in vasicah vse do kmečkega 
turizma Žnidarič, kjer nas 
vselej z veseljem pogostijo 
s pijačo in jedačo. Zaklju-
ček srečanja je bil ponovno 
v Zgornjem Dupleku na vi-

kendu pri Božu, kjer smo ob dobri hrani in pijači vsem 
voznikom podelili še pokale.
Za društveni rally Deda Käfer kluba smo se zbrali v Do-
gošah na sedežu kluba, kjer smo začeli z druženjem ob 
dobrem zajtrku in kavici, nato pa smo svoje starodobnike 
zapeljali po Dupleku, okolici in sosednjih občinah. Ogle-
dali smo si znamenito Hincejevo sekvojo, ki raste v ne-
posredni bližini naše občine, pa vendar malokdo ve za to 
mogočno drevo. Z okrepčilom in lepo popotnico za nap-
rej, ki sta jo pripravila Štefan Gregorec in njegova par-
tnerka, smo se podali vse do obrobja Haloz, kjer so nas z 
veseljem sprejeli tudi v baru Leska v Zgornjem Leskovcu. 
Pogostili so nas s pijačo, naši klubski muzikanti so zapeli, 
vsi pa smo nazdravili in obljubili, da se še vrnemo. Jekle-
ne konjičke smo ponovno pokazali še vasicam na obrobju 
Haloz, nato pa smo jih parkirali na zaključnem druženju 
na vikendu našega predsednika Igorja v Veliki Varnici.

Žegnanje starodobnikov Deda käfer klub – cerkev Sv. Martina, 6.5.2023 	 Foto: Lara Škerbot
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To ni le običajna vožnja – gre za časovno potovanje v 
preteklost, ko so se ta vozila prvič pojavila na cestah. 
Pogled na vrsto starodobnikov, ki se peljejo mimo vasic, 
je prava paleta barv, oblik in zvokov, ki pričarajo nasmeh 
na obraz vsakega občana in obiskovalca.
V jeseni bomo za člane kluba pripravili še piknik z je-
senskimi dobrotami, na katerem bomo v prijetni družbi 
pekli kostanje, poskusili mošt in se ob prijetni družbi za-
bavali do večernih ur.
Za konec leta je planiran tudi zaključek leta, na katerem 
se bomo ob pogostitvi in sproščenem klepetu s člani 

spominjali letnih druženj in počasi že načrtovali nove.
Deda Käfer Klub je tako več kot le klub oldtimerjev. Gre 
za skupnost ljudi, ki je predana ohranjanju avtomobil-
skih in motornih zakladov, ki se trudi ohranjati dediščino 
za prihodnje generacije. Vsakoletna srečanja so torej pri-
ložnost za izmenjavo izkušenj, občudovanje starodobni-
kov in ustvarjanje trajnih prijateljstev med ljubitelji sta-
rodobnih vozil.
Več fotografij klubskih srečanj si lahko ogledate na sple-
tni strani www.dedakaferklub.com.

Klavdija Kolarič

Društveni rally Deda käfer klub – Ptuj, 19.8.2023 Društveni rally Deda käfer klub – Hincejeva sekvoja, 19.8.2023	 Foto: Klavdija Kolarič

Dupleški rally Deda käfer klub – Duplek, 24.6.2023 Dupleški rally Deda käfer klub – obisk čistilne naprave Aqua Systems, 24.6.2023      Foto: Lara Škerbot

STANKU KURNIKU NAJVIŠJA PRIZNANJA NA 
RADGONSKEM SEJMU

V velik ponos je sokrajanom, prijateljem, znancem prisrčen vinar iz Ži-
karc, vinogradnik Stanko Kurnik. 
Ljubitelje žlahtne kapljice pogosto navduši že prvi požirek mnogih na-
grajenih sort, še takšne vinske nepoznavalce pa s svojim entuziazmom, 
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TAMBURAŠKI ORKESTER OBČINE DUPLEK

čutnostjo in iskricami v očeh prepriča vinarjeva ljubezen do vinske trte in 
pridelave rujnega. Med nagrajene vrste sta se nedavno uvrstila še traminec 
letnik 2021 in traminec letnik 2022. 
Plaketi za prvo mesto vinorodne dežele Podravje je gospodu Kurniku na Rad-
gonskem sejmu podelila ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Ire-
na Šinko.

Maks Kobal

Kot kulturno društvo v občini Duplek smo 
zelo zadovoljni s številnimi nastopi v naši 
občini in izven nje.
Sodelovanje v občini je bilo kar obsežno, 
posebno za popestritev in druženja na ob-
čnih zborih, prireditvah in srečanjih. Naj jih 
nekaj naštejem:
˗	 nastopi v domovih za ostarele, 

˗	 KTD MALE RIJTAR – TEŠANOVCI na 
prireditvi BABABAL,

˗	 nastop ob 30. obletnici Društva upoko-
jencev Duplek,

˗	 srečanje tamburaških skupin v 
Miklavžu,

˗	 75. obletnica Čebelarskega društva 
Maribor,

˗	 mednarodna kolonija DUPLEK ART,

Foto: arhiv Tamburašev Miklavž

˗	 tekmovanje ribiške sekcije Rače,

˗	 občinski praznik KUD Gradišče na Kozjaku, 

˗	 Turistično društvo Duplek – za pohodnike po občini Duplek in še bi 
se našel kakšen.

V planu imamo še kar nekaj 
nastopov v tem letu, obenem pa 
se skrbno pripravljamo na svoj le-
tni koncert z znanimi izvajalci pri-
jetne domače glasbe s pevci, ki ga 
planiramo v decembru.
Zahvaljujemo se svojim podpor-
nikom, posebej Občini Duplek, 
da nam omogočate delovanje, ter 
vas prisrčno vabimo v veseli de-
cember, ki bo kar hitro pred vrati.

Marta Muršec ,
predsednica TOD 
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ZGODBA Z NASLOVNICE
POMAGALI POPLAVLJENIM V ZGORNJI SAVINJSKI DOLINI
Člani društva Ohranimo naravo čisto dva dni pomagali 
poplavljencem.

Dogajanje 6. avgusta 2023 
Danes smo z Janom, Amando in Sašem preživeli nedeljo 
za lopato, metlo in samokolnico. Za pomoč ljudem pri 
sanaciji poplav smo se odločili, ker smo bili kot popla-
vljeni v letu 2012 tudi sami deležni solidarnosti in tako 
pomoči iz cele Slovenije. 
Iz Dupleka smo krenili zgodaj zjutraj in se opremljeni 
z orodjem ter polni energije ob devetih ustavili pri hiši 
mlade družinice v Rečici ob Savinji. Bili so presenečeni, 
da jim je nekdo prišel pomagat, a zelo veseli. Sam sem 
bil ob videnem v rahlem šoku. Ko sem dan prej gledal 
posnetke po televiziji in internetu, je izgledalo vse groz-
no, a šele pogled v živo pokaže celotno razsežnost kata-
strofe, ki se je pričela ob treh zjutraj, ko je voda pritekla 
z nepredstavljivo močjo in hitrostjo ter samo v pol ure 
pričela odnašati poslopja, zalivati hiše do 1,8 m, odna-
šati živali, ceste, rušiti mostove in jezove. Ja, reka je živa 
stvar in si bo našla novo pot, novo strugo, pa naj jo še 
tako zapiramo v neke okvire. Po treh urah prenašanja 
nanošenega lesa, lopatanja in odvažanja blata smo se 
poslovili od družine in jim zaželeli srečno.
Z vojsko, gasilci, režijci in ostalimi prostovoljci smo se 
odpravili na šolsko malico v bližnjo OŠ. Juha, kos kruha 
in sok. Počutil sem se kot v času osnovne šole. Presneto 
dobro je bilo ali pa sem bil jaz tako presneto lačen. Ku-
harici sem zavpil čez pult: »Tako dobre juhe pa že dolgo 
ne.« Ponosno se je nasmejala in to upravičeno.
Cesta za Ljubno se je odprla, zato smo se poslovili od 
zaposlenih in se napotili proti kraju, znanem po ženskih 
skokih. Na poti do tja spet še nikoli prej videni prizori: 
razdejane struge, blato vsepovsod, cela drevesa, razme-
tana po travnikih, uničene ceste in poslopja, poplavljene 
hiše levo, desno, naprej in nazaj. Uf, ob opazovanju raz-
dejanja na poti je bila v avtu skoraj ves čas tišina.
Prispeli smo v Ljubno in se odločili pomagati pri dodobra 
zasuti hiši. Ob tem, ko jim je voda poplavila prostore do 
višine 1,8 metra, jih je s sosednjega hriba s kamenjem 
zasul še hudournik. Spet mlada družina, ki nas je bila iz-
jemno vesela. Izmenjali smo nekaj stavkov in pričeli z de-

lom. Po treh urah smo zaključili in se ob 16:00 prijetno 
utrujeni odpravili proti domu.
Cel dan sem opazoval domačine. Čeprav jim je uničilo 
hiše, avte in druge materialne stvari, so ljudje srečni, da 
so preživeli. Vsak pove, da je pri drugih še huje, drugim 
je odneslo hišo, nimajo kje živeti. Pogumni so in drži, da 
prihodnost pripada tistim, ki imajo pogum, da verjamejo 
vase, hkrati pa ne izgubijo vere v druge. 
Ja, da ne izgubijo vere v druge! Kolikokrat se je že poka-
zalo, da znamo Slovenci stopiti skupaj, ko je najhuje. Le 
skupaj smo močni. Le skupaj lahko premagamo največje 
ovire, zato prosim vse, ki imate možnost, zapeljite se za 
kak dan ali vsaj popoldan v Savinjsko dolino, na Koro-
ško, v Kamnik, Komendo, Prekmurje ... in povprašajte 
pristojne, kje potrebujejo pomoč, ali pa se kar ustavite 
pri kakšni hiši ... Kjerkoli, kjer so bili poplavljeni. Ljudje 
delajo že dneve, od jutra do večera; utrujeni so precej, 
čeprav tega ne bodo priznali niti sebi, kaj šele drugim. 
Odzovimo se na njihove neizrečene potrebe. Potrebu-
jejo bagerje, tovornjake, predvsem pa vaše pridne roke, 
ki jim bodo dale tako potreben dodaten optimizem in 
novo moč. Naj tudi za njih posije sonce!
Izjemno ponosen na današnjo ekipo.

Borut Ludvik, 
društvo Ohranimo naravo čisto, 6. 8. 2023

Zahvala članice ene izmed družin, ki smo jim s prosto-
voljnim delom priskočili na pomoč: Lucija Grudnik Bric 
(Rečica ob Savinji):
»Hvala vam, bili ste med prvimi prostovoljci, ki ste prišli 
v Savinjsko dolino in ravno k nam. Hvala še enkrat, ko 
trava ozeleni, pa vabljeni na deci vinčka, kot smo dogo-
vorjeni. Hvaležni za vaše pridne roke!«

Dogajanje 12. 8. 2023
Pravkar nas skupina prostovoljcev štarta iz Spodnjega 
Dupleka proti Ljubnem in Lučam na pomoč poplavlje-
nim. Morda kapljica v morje, a moja zahvala vsem, ki ste 
se odzvali in se aktivirali.

Ekipa v kraju Ljubno ob Savinji, 6.8.2023

Pred odhodom v opustošeno Zg. Savinjsko dolino, Spodnji Duplek, 
12.8.2023

Na tem mestu se zahvaljujem tudi sledečim: Albinu 
Krajncu za posojen kombi, Marini Bačić za donacijo, s 
katero si bomo pokrili stroške nafte, Jožici Tkalčič za kibl-
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flajš in sveže pečen domač kruh, Lilijani Grubor za ro-
kavice in posojen kerher, Dušanki Namestnik za kavice. 
Zahvaljujem se tudi srčnim posameznikom za podarjena 
živila in higienske pripomočke, kar bomo danes predali v 
Ljubnem ter bo predano najbolj pomoči potrebnim.
Na pot se podajamo z veliko pozitivne energije v imenu 
društva Ohranimo naravo čisto in v svojem imenu, in ker 
nas je veliko iz naših krajev, v imenu vseh občank in ob-
čanov občine Duplek.
Vesel sem, da smo pri tem stopili skupaj in verjamem, da 
bo tudi za naše sorojake, ki jim gremo danes pomagat, 
slej ko prej posijalo sonce.

Kot svetnik na lokalnih volitvah, izvoljen z 200 vašimi 
glasovi, obveščam svoje volivce, da sem se odločil, da 
za vsak vaš glas namenim 1 evro pomoči poplavljenim. 
Tako ste s svojim glasom tudi Vi, spoštovani moji volivci, 
dodatno solidarno pomagali pomoči najbolj potrebnim 
v občinah Ljubno ob Savinji in Luče.
Zahvala članice ene izmed družin, ki smo jim s prosto-
voljnim delom priskočili na pomoč, Marije Darinke Ro-
senstein (Struge – občina Luče): "Hvala vsem tudi z moje 
strani, ker ste se odzvali. Skupaj bomo zmogli in upam, 
da se še srečamo kdaj v boljših okoliščinah." 
Naše zelene društvene majice so po izvedenih akcijah 
velikokrat umazane in prepotene. Mi smo na to ponosni. 
Tako je bilo tudi te dni, ko smo priskočili na pomoč še-
stim družinam v Savinjski dolini, ki jim je voda poplavila 
ali celo uničila bivališča. Pri tem smo s trdim delom člani 
društva s ponosom predstavljali ne le svoje društvo, am-
pak tudi prebivalce občine Duplek. Po potrebi se podob-
no aktiviramo v naših krajih. Veseli smo, da se nam pri 
tem velikokrat pridružijo tudi ljudje, ki niso člani našega 
društva. V družbi dobrih in iskrenih ljudi je pot do cilja 
zares lepša. 

Na tem mestu se zahvaljujem vsem (posameznikom, 
skupinam, društvom, podjetjem itd.), ki ste kakorkoli 
pomagali pomoči potrebnim na prizadetih območjih. 

Borut Ludvik, 
predsednik društva Ohranimo naravo čisto

Ekipa v kraju Struge, Občina Luče, 12.8.2023

Ekipa v kraju Ljubno ob Savinji, 12.8.2023

Ekipa prostovoljcev iz naših krajev, ki se bila prav tako aktivna  v 
kraju Nazarje, 9.8.2023.

OD HORTIKULTURE DO
KOLESARJENJA
Aktivnosti Turističnega društva občine Duplek v minu-
lih mesecih
Po vročem in vremensko nepredvidljivem poletju, ki je 
tudi v naše kraje prineslo kar pestro dogajanje, smo sto-
pili jeseni naproti. Jesen je čas, ko se narava pripravlja na 
zimsko spanje. Dnevi se krajšajo, noči so vedno hladnej-
še, listi na drevesih se bohotijo v toplih tonih jesenskih 
barv. Čeprav je jesen čas, ko po nekoliko brezskrbnem 
poletju zakorakamo v stare tirnice dela, šole, obveznosti, 
ne smemo dopustiti, da je ne bi uživali v vsej njeni lepo-
ti. Pojdimo v naravo, naberimo kostanj, gobe, uživajmo 
v dobrotah, ki nam jih jesen prinaša, in, kot vedno, pre-
živimo čim več časa s tistimi, ki nam največ pomenijo. 
Vsak trenutek šteje.
Na kratko vas želimo seznaniti z aktivnostmi društva v 
zadnjih treh mesecih. 

Delitev jedi z žara 	 Foto: Lana Germauc
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Članice in člani upravnega odbora društva se redno ses-
tajamo na mesečnih sestankih, po potrebi pa tudi pred 
vsemi večjimi dogodki društva.
V juniju, natančneje 25. junija 2023, smo organizirali 
svoj tradicionalni pohod po občini Duplek v čast občin-
skemu prazniku in dnevu državnosti. V minulih letih so 
se nam pridružili člani Zveze slovenskih častnikov obmo-
čnega združenja Maribor – Duplek, ki se pa letos niso 

odločili za sodelovanje. Na naše prijetno presenečenje 
se je pohoda udeležilo 72 članov in simpatizerjev naše-
ga društva. Vsi pohodniki so prejeli spominsko majico, 
dobro pa je bilo poskrbljeno tudi za pogostitev. Veselo 
druženje po pohodu se je zavleklo pozno v večer.
V juniju, juliju in avgustu so člani komisij hortikulturne 
sekcije, ki deluje v okviru društva, opravili oglede po vsej 
občini in njenih zaselkih. Ocenjevali so urejenost in izvir-
nost okolice hiš, dvorišč in vrtov ter poslovnih objektov. 
Pripravljen bo izbor najbolj prizadevnih, ki jim bodo v 
novembru na prireditvi podeljene pohvale in najzasluž-
nejšim zlate sončnice. Poudariti moramo, da je naš kraj 
iz leta v leto skrbneje urejen, vendar so bile letošnje ne-
vihte zelo neprijazne do okolja in cvetja.
Za vse ljubitelje kolesarjenja smo zadnjo nedeljo v avgu-
stu tudi letos odkolesarili do Ptuja in nazaj. Kolesarsko 
druženje smo zaključili s kosilom v gostišču Johana, kjer 
so bile vsem udeležencem podeljene pisne pohvale. 
Po programu dela za letošnje leto je v začetku oktobra 
načrtovan enodnevni izlet, v novembru prireditev Zlata 
sončnica, postavitev adventnega venca na prvo adven-
tno nedeljo in sodelovanje na božičnem sejmu.
Veseli bomo, če se nam boste kdaj pridružili.

Stanislav GERMAUC, 
predsednik TD DUPLEK

Pohod TD Duplek 2023 		   Foto: Lana Germauc

Zinka Dokl, podžupan David Kumer in Stanko Germauc, predsednik 
TD Duplek			                  Foto: Lana Germauc

Trim TD Duplek 2023		  Foto: Ivo Pušnik
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DIVJAD IN LOVCI OB AVGUSTOVSKIH POPLAVAH
Kljub nasipu je reka Drava tudi letos poplavila več kot 
600 ha površin.
Lovska družina Duplek je eno od društev, ki delujejo v 
občini Duplek. Lovci gospodarimo in upravljamo z lo-
viščem Duplek, ki obsega 3200 ha lovne površine in po-
leg občine Duplek sega deloma še v občini Destrnik in 
Ptuj. Lovišče Duplek je pretežno nižinsko lovišče, ki se 
razteza ob reki Dravi in sega do Zimice, Korene in Žikarc 
na severovzhodu ter do Globoke grabe na jugovzhodu. 
Poslanstvo lovcev in lovske družine je tesno povezano 
z naravo. Zaradi tega nas občani najpogosteje srečajo 
ali pokličejo takrat, kadar imajo težave z divjadjo, bo-
disi zaradi škod ali pa zaradi opažanj ranjene, bolne ali 
poškodovane divjadi. Sicer lovci pretežen del aktivnosti 
opravimo v naravi.
Letos smo bili v občini Duplek ponovno priča obsežnim 
poplavam. Na srečo je nasip zadržal večino vode in se 
škoda, kot smo ji bili priča leta 2012, ni ponovila. Kljub 
temu pa je reka Drava tudi letos poplavila več kot 600 
ha površin, kar predstavlja približno eno petino lovne 
površine LD Duplek. Če so bile škode na objektih in hi-
šah ob letošnjih poplavah manjše in je le nekaj objektov 
bilo poplavljenih, to ne moremo reči za divjad v ravnin-
skem delu lovišča, ki mu pravimo Logi. Poplavljeno je 
bilo celotno območje med nasipom in reko Dravo od Zg. 

Dupleka do Krčevine pri Vurberku. Takšne poplave pa 
poleg velike materialne škode na objektih ter kmetijskih 
zemljiščih predstavljajo pravo katastrofo za tam živečo 
divjad. 
Ocenjujemo, da je bila na poplavljenem območju priza-
deta oz. je bila uničena celotna populacija srnjadi, lisic, 
zajcev ter druge dlakaste divjadi. Preživele so le vrste, 
ki so se lahko zatekle visoko na drevesa. Že med samo 
poplavo smo bili lovci priča žalostnim prizorom, kako hit-

ri tokovi razlite reke Drave odna-
šajo žive primerke srnjadi. Pa jim 
enostavno nismo mogli pomagati. 
Po koncu poplav na tem območju 
ne opažamo več živih primerkov 
srnjadi ali lisic. Le nekaj kadavrov 
smo našli. Pa še teh malo, saj jih je 
večino odnesla visoka reka Drava, 
zato je naša prioritetna skrb v pri-
hodnjem obdobju, da zavarujemo 
to območje pred nadaljnjim pose-
gom v populacijo in tako omogo-
čimo naravno obnovo tam živeče 
divjadi. Zaradi tega smo tudi na-
slovili na Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano RS 
prošnjo, da na tem območju divjad 
zavaruje vsaj za obdobje dveh let.
Kljub poplavnemu nasipu smo lov-
ci – kot tudi drugi občani – priča 
škodi, ki jo je reka Drava storila na 
nezaščitenih hišah. Prav tako pa 
so se na nas obrnili iz pobratene 
LD Pogorevc iz Črne na Koroškem, 
kjer je bilo divjanje narave še to-
liko hujše. Če tam divjad ni tako 
nastradala kot pri nas, je bila pa 
toliko večja škoda na domovih in 
hišah tamkajšnjih prebivalcev, tudi 
lovcev, zato smo v LD Duplek pris-
topili k zbiranju prostovoljnih pri-
spevkov. Na to akcijo so se odzvali 
člani LD, pa tudi nekatera podjetja, 
katerih zaposleni ali lastniki so naši 
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člani. Tako smo v LD Duplek zbrali več kot 2200 EUR za 
pomoč v poplavah. Ta sredstva smo razdelili in darovali 
lovcu, ki živi pod Vurberkom na poplavnem območju LD 
Duplek in je bil prav tako poplavljen, ostalo pa članom 
LD Pogorevc, ki so bili v poplavah najbolj prizadeti. Ob 
tem so se naši člani udeležili tudi delovne akcije v Črni na 
Koroškem, kjer so članom LD Pogorevc pomagali čistiti 
naplavine, ostale po katastrofalnih poplavah.
Ob tej priložnosti bi želel poudariti, da se lovci redko 
kažemo v javnosti, smo pa ponosni, da smo lovci in da 
delujemo v dobrobit našega okolja, družbe in kraja. Po-
nosen sem, da znamo v primeru stiske stopiti skupaj in 
pomagati tistim, ki so potrebni pomoči. 
 

Boštjan Lavuger, starešina LD Duplek

NA ROBLEK
Poletne aktivnosti planinske sekcije društva Ohranimo naravo čisto
Tretji konec tedna v septembru v hribih s planinsko sekcijo Ohranimo 
naravo čisto je bil nepozabna izkušnja, ki je presegla vsa pričakova-
nja! Odkrili smo, da so najlepše stvari v življenju zares tiste, ki jih ne 
moremo izraziti z besedami. 
Naša pustolovščina se je začela na Ljubelju, od koder smo se povzpe-
li do Prevale. Pot smo nadaljevali do Koče na Robleku, kjer smo si 
privoščili zaslužen počitek po okusnem planinskem obroku.
Razgledi so bili osupljivi, a najboljši del dneva je bil še pred nami. 
Osvojitev vrha Begunjščice (2060 m). Pogled z vrha je bil nepopisen, 
razgledi, ki zares pobožajo dušo. Pot nas je nato vodila do Zelenice, 
kjer smo uživali v čudoviti naravi in se prepustili tišini hribov. Sledil je 
spust nazaj proti Ljubelju, kjer smo zaključili svojo krožno turo.
Ampak najlepši del celotne izkušnje? Vsekakor super družba! Skupaj 
smo premagovali izzive poti, si izmenjevali zgodbe in se nasmejali ob 
številnih preteklih skupnih hribovskih prigodah. Najpomembnejša 

Na poti z vrha Begunjščice smo prečili tudi nekaj 
melišč

Lep razgled na dolino in jezero Bled

Vse foto: arhiv LD Duplek
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lekcija tega vikenda: spoštovanje narave je ključno. V društvu Ohra-
nimo naravo čisto si želimo, da bodo tudi prihodnje generacije lahko 
uživale v teh čudovitih kotičkih našega planeta. 
V začetku avgusta je del naše ekipe osvojil tudi vrh Mangarta, ki je z 
2679 m četrta najvišja gora v Sloveniji.

Amanda Lesjak, 
vodja planinske sekcije 

v društvu Ohranimo naravo čisto

V ZNAK SLOVENSTVA Z OTROKOM POSADITE 
SADNO DREVO ALI LIPO 
V letošnjem letu bomo prijavljenim otrokom brezplač-
no zagotovili sadike sliv, hrušk in lip skupaj z vsem sa-
dilnim materialom.

Društvo Ohranimo naravo čisto nadaljuje z izvajanjem 
projekta Otroci sadijo medonosna drevesa. Če bi želeli 
skupaj s svojim otrokom ali vnukom na svojem domu po-

Dupleška zastava na 2060 m Begunjščica Dupleška zastava na 2679 m Mangart

Postojanka pri prvi koči, sledi vzpon proti Robleku, 
o katerem so Avseniki tako lepo prepevali.

Vse foto: Društvo Ohranimo naravo čisto

Pred predajo sadik in sadilnega materiala v letu 2022  	 Foto: Urška Krajnc

60



saditi drevo in tako soustvariti poseben dogodek, ki se ga bo otrok zagotovo spominjal, vas vabimo, da se s priloženo 
prijavnico priključite projektu. 
Na tem mestu se iskreno in iz srca zahvaljujem vsem našim donatorjem. Brez donatorskih sredstev nam ne bi uspelo 
vsako leto izpeljati tako obširnega projekta. Pomembna je prav vsaka, tudi najmanjša donacija, saj pomeni korak k 
bolj prijaznemu bivalnemu okolju v naših krajih. Veseli smo, da podjetja, občanke in občani ter naše društvo skupaj 
dosegamo pomembne premike in skupaj ustvarjamo boljši jutri.
Izpolnjeno prijavnico nam pošljite na naslov društva Ohranimo naravo čisto, Cesta 4. julija 68, 2241 Sp. Duplek, naj-
kasneje do 20. oktobra 2023.
Ker je število sadik omejeno, se bo upošteval vrstni red dospelih prijavnic. 
Upoštevale se bodo prijavnice do porabe zalog, zato priporočamo, da prijavnico čim prej pošljete. 
Zelo pomembno je, da na prijavnici navedete vse zahtevane podatke, saj vas bomo lahko le na ta način obvestili o 
času in lokaciji predaje sadik in sadilnega materiala.
Če boste prijavljali več otrok, lahko vsak otrok prejme svoje drevo, ampak je treba za vsakega otroka poslati svojo 
prijavnico.

PRIJAVNICA ZA POSADITEV

Ime in priimek starša: ……………………………………………………………………………

E-mail: ……………………………………………………………………………………

Tel. št.:  …………………………………………………

Ime in priimek otroka: ……………………………………………………………………………

Naslov posaditve: 

………………………………………………………………………………………….................….

Željeno drevo (obkrožite):     	 SLIVA     	 HRUŠKA	  LIPA

Veselimo se vašega sodelovanja.

Borut Ludvik,
vodja projekta in predsednik

društva Ohranimo naravo čisto
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NASVETI, PRIPOROČILA
ALI ZARES VEMO, KJE SE ZAČNE NAŠE ZDRAVJE?
Zdravje je ena izmed najdragocenejših dobrin, 
ki jih imamo, in v zadnjem času se vedno bolj 
zavedamo, kako pomembno je ohranjati 
ravnovesje v našem telesu. 
Kronična vnetja so postala ena izmed 
najbolj perečih zdravstvenih tem, ki nas 
navdajajo s skrbjo in izzivi. 
V preteklih dneh sem se imela privilegij 
udeležiti medicinske konference v Beo-
gradu, ki je bila posvečena ravno tej temi 
– kroničnim vnetjem in njihovemu vplivu na 
naše celo telo. Naša fizična in čustvena dob-
robit sta v tesni povezavi, a pravilna prehrana je 
temelj, na katerem počiva naše zdravje. Kot pravijo, smo 
tisto, kar jemo, in v tem reku je veliko resnice. Naše ce-
lice so osnova našega telesa, zato je ključnega pomena, 
da jih oskrbimo z najboljšim gorivom.
Najprej se moramo zavedati, da smo zdravi le toliko, 
kolikor so zdrave naše celice. Prehrana, bogata z vita-
mini, minerali in antioksidanti, je ključna za ohranjanje 
zdravih celic. Hkrati pa se moramo zavedati, da je naš 
imunski sistem naša naravna obramba pred boleznimi. 
In kako močan je naš imunski sistem? To je v veliki meri 
odvisno od tega, kaj vnesemo v svoje telo.
Poleg tega pa ne smemo pozabiti na dejavnik, ki ga po-
gosto spregledamo – naše čustveno stanje. Naše misli in 
čustva imajo neposreden vpliv na naše telo. Negativne 
misli, stres in toksični odnosi lahko povzročijo kronično 
vnetje, ki je lahko škodljivo za naše celice in imunski sis-
tem, zato je pomembno, da skrbimo za svoje čustveno 
zdravje, da ohranjamo pozitivno naravnanost ter se izo-
gibamo ljudem in situacijam, ki nas nenehno izčrpavajo.
Da bi živeli zdravo in uravnoteženo življenje, moramo 
poskrbeti za vse te vidike svoje dobrobiti – prehrano, 
gibanje, misli in odnose. Torej, potrebno je ravnovesje. 
Vsekakor pa z uravnoteženo prehrano telo aktiviramo, 
da samo začne popravljati poškodovane celice, ki si jih 
nalagamo vsak dan skozi leta, če ne sledimo zgoraj ome-
njenim vidikom zdravega življenja, in to je mogoče samo 
v zdravi, mehki, fluidni celici z dobro prehodno celično 
membrano. Treba se je zavedati, da se naše potrebe po 
hranilih spreminjajo glede na naše cilje, odvisne pa so 
tudi od naše genetske predispozicije, načina življenja, 
presnove …
Ker kadar imamo zmanjšano sposobnost delovanja en-
cimov v našem telesu, lahko s pomočjo določenih vita-
minov ali mineralov ter esencialnih maščobnih kislin, ki 
sodelujejo v presnovnih procesih, močno izboljšamo de-
lovanje določenega encima in posledično zdravje našega 
telesa.
Na žalost pa ni vse tako preprosto. 
V 20. stoletju so se zgodile velike spremembe v načinu 
življenja in dela. Prehrana, ki prevladuje v industrijskem 
svetu zadnjih nekaj desetletij, je neposredno povezana 

z epidemijo kroničnih bolezni, z vse večjo 
industrijsko in kemijsko predelavo in 

onesnaženostjo okolja (vode, zemlje, 
zraka …), s hlastanjem po čim večje-
mu pridelku na kvadratnem metru 
zemlje, kjer bi radi pridelali čim več 
in čim hitreje, žal večinoma s ke-
mičnimi dodatki. In kaj s takšnim 
načinom pridelamo? Vse bolj osi-

romašeno hrano. Da ne omenjam še 
vsebnosti hrane z vse večjo obreme-

njenostjo s pesticidi. Tako so se danes 
donosi na poljih podvojili, ampak rastline 

imajo v sebi bistveno manj hranilnih snovi kot 
pred 50 leti. Dokazano. 
Po drugi strani pa imamo še en paradoks, verjamem, 
da se boste strinjali v tem delu z mano, da smo prispeli 
do obdobja, ki se je sicer začelo pred nekaj desetletji, 
ko so nas mediji, razne korporacije in tudi posamezniki, 
predstavniki medicinske stroke prepričevali v pozitivne 
učinke hrane z malo maščobami in bogate z ogljikovimi 
hidrati, in tudi v uporabo napol pripravljenih obrokov … 
samo pogrej in pojej. Kot da je to nekaj zdravega.
Verjetno se še vsi spomnimo prehranske piramide iz 
svojih osnovnošolskih let; in kaj je bilo na dnu pirami-
de? Doba se je končala s popolnim neuspehom, s po-
večanjem števila bolezni srca, ožilja, z epidemijo debe-
losti, sladkornimi boleznimi, avtoimunskimi odzivi in še 
mnogimi drugimi težavami … torej s problemom, ki ima 
svetovne razsežnosti.
Zato gremo k osnovam in se na začetku vprašajmo, za 
katero vrsto hrane nas je predvidela narava, katere ned-
vomno sestavni del smo tudi sami.
Človeško telo je rezultat več tisoč let razvoja in vsaka ce-
lica našega telesa ima gene, ki človeku omogočajo pot-
rebno moč, vzdržljivost in odpornost. Ampak današnji 
človek vedno bolj izgublja vse te funkcije. Poglejte samo 
otročke v zgodnji starosti, vedno bolj gibalno nefunkcio-
nalni, vedno več jih je s prekomerno težo, avtoimunski-
mi odzivi, nenehnimi virusnimi obolenji in tako dalje…. 
Vemo, kaj vpliva na to. Ampak še ne ukrepamo. Čaka-
mo, odlagamo odločitev … kot novoletne zaobljube. 
Dejstvo je, ki je dokazano, da so fizično najmočnejši in 
najbolj zdravi ljudje v preteklosti, med njimi so vikto-
rijanci, jedli meso, ribe, jajca in pa rastlinsko hrano. Z 
vsaj 5 do 8 obrokov sadja in zelenjave na dan. Torej zelo 
uravnoteženo. Takratna hrana je »nastala« samo v na-
ravi. Bila je polna vitaminov, mineralov, zdravih maščob, 
beta glukanov. Kar je imelo za posledico popolno ravno-
vesje hranil, ki jih naše celice potrebujejo. Da v njih ne 
netimo ognja, torej vnetja. 
Naša sodobna prehrana pa temelji na industrijsko pre-
delanih živilih, proizvodih, prepolnih sladkorja in bele 
moke, rafiniranih oljih iz rastlin, ki imajo kemične do-
datke. Redko katera žival se pase v naravi, vse so krmlje-
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ne s umetnimi dodatki ali pa s koruzo, sojo, zdravljene z 
antibiotiki … Ribe so vzgojene v ribogojnicah in se pre-
hranjujejo s krmili ali lastnimi iztrebki. In vse to naše telo 
spravlja v izjemne vnetne procese.
Porušili smo ravnovesje med vnetno in protivnetno hra-
no. V zgodovini prehranjevanja – če pogledamo malo 
podrobneje, je bilo to v 19. stoletju – je bil vnos izjemno 
uravnotežen, kar se tiče esencialnih omega 6 in omega 
3 maščobnih kislin. Naj še tukaj enkrat poudarim: pot-
rebujemo tako ene kot druge, ker jih telo samo ne proi-
zvaja. Torej jih moramo vnesti v telo. Pomembno je, da 
jih izbiramo in da ohranjamo pravo razmerje med njimi. 
To razmerje, če pogledamo nazaj v zgodovino, je bilo 1 
: 1. Danes so priporočila 3 : 1, realnost pa je povsem 
drugačna, tudi v Sloveniji. Povprečen vnos hrane, ki nam 
povzroča vnetja, je 23-krat višji kot vnos protivnetne 
hrane.
Torej ni težko priti do sklepa, da je v naši prehrani s tem 
sodobnim prehranjevanjem in spreminjanjem hrane kot 
take začelo primanjkovati hranilnih snovi in izjemno smo 
povečali kaloričen vnos ter s tem obremenili svoje celice 
s presežkom vnetne hrane. In to porušeno ravnovesje 
pušča v naših telesih in posledično na našem zdravju 
izjemno negativne posledice. V porastu so bolezni na 
področju možganov, Alzheimerjeva bolezen, multipla 
skleroza, Parkinsonova bolezen, ADHL pri otrocih, avto-
imunske bolezni, težave z visokim pritiskom, holestero-

lom, prišlo je do povečanja rakavih obolenj …
Torej, mi s takšnim izborom onemogočamo normalno 
delovanje celic, ker zavedno ali nezavedno v telo vnaša-
mo prevelik vnos omega 6 maščobnih kislin, torej hra-
no, ki je izjemno vnetnega delovanja, trans maščobe, 
nasičene maščobe, sladkor … Onesposobimo celico, ki 
je trda, in celično membrano, ki je neprehodna, nepre-
točna, nesposobna normalnega delovanja – sprejema-
nja hranilnih snovi, in na drugi strani preprečujemo, da 
odpadne snovi, ki nastajajo znotraj nas, celica tudi izloči. 
Preprečimo torej razstrupljevalni proces.
In tu se vse začne.
Telo ima neverjetne sposobnosti samoobnove in re-
generacije, če mu pomagamo, zato vam mora biti po-
membno, kje se nahajate sami, v kakšnem razmerju so 
vaše vrednosti oziroma kje je vaša celotna družina, vaši 
otroci glede na vašo prehrano, življenjski stil, ki ga imate. 
Začnimo zavestno izbirati hrano, ki je blagodejna za naše 
celice, in se zavzemajmo za ohranjanje zdravega načina 
življenja, ki bo prispeval k dolgoročnemu zdravju in dob-
robiti nas samih ter prihodnjih generacij. Ne na pamet, 
z ugibanjem, ampak s tem, da preverite, kakšno je vaše 
vnetje in kakšne so vaše potrebe po protivnetni hrani.
Kri ne laže in test krvi je odličen pokazatelj, česa je v va-
šem telesu preveč in česa vam primanjkuje.

Amanda Lesjak

PRIKLADNEJŠI KOZAREC
ZA SLOVENSKI MED
Nova embalaža za med in čebelje pridelke slovenskega porekla 
Na letošnjem Kmetijsko-živilskem sejmu AGRA je bil javnosti pred-
stavljen nov kozarec za med in čebelje pridelke ter izdelke slovenske-
ga porekla za 700 gramov oziroma 580 mililitrov medu. Nov kozarec 
predstavlja nadaljnji korak v razvoju embalaže za slovenski med, ki 
ima bogato zgodovino. Pred petnajstimi leti so slovenski čebelarji do-
bili svoj prvi zaščiteni kozarec za med slovenskega porekla prostornine 
720 ml. Z leti so se temu pridružili manjši kozarci, kot sta kozarca za 
370 ml in 212 ml, v letu 2012 pa še kozarec za 110 ml, ki ga je kasneje 
nadomestil še manjši kozarec s prostornino 98 ml. Poreklo in kakovo-
stne parametre vsebine v kozarcu v skladu s pravilnikom kontrolira 
Čebelarska zveza Slovenije. Namen kozarcev za med in čebelje pridel-
ke, ki so pridelani v Sloveniji, je, da že na prvi pogled razlikujemo kako-
vosten med slovenskih čebelarjev od ostalega, večinoma uvoženega 
medu, ki se pojavlja na trgu. Nov kozarec za med je vizualno privlačen, 
poleg tega pa je tudi lažji za prenašanje in nižji od največjega kozarca 
za med, zato je priročnejši za shranjevanje v omarah ter za uporabo, 
saj lahko vanj postavimo čajno žličko, ne da bi se ta potopila v med.
Korak dlje pa lahko storite z nakupom medu pri čebelarju, ki je tudi 
koristnik evropske sheme kakovosti, saj je višja kakovost njegovega 

medu dodatno preverjena. 
Med, ki je vključen v she-
me kakovosti, prepoznamo 
po prelepki na pokrovu ko-
zarca, ki vključuje evropski 
simbol kakovosti, tj. »Zašči-
teno geografsko označbo« 
za slovenski med ali »Zašči-
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teno označbo porekla« za kraški in kočevski gozdni med. 
V Sloveniji imamo odlično čebelarsko prakso ter biotsko 
zelo pestro in neokrnjeno naravo. Ta dva dejavnika sta 
osnova za to, da večina medu naših čebelarjev ustreza 
višjim kriterijem kakovosti, kot jih opredeljuje Evropska 
direktiva o medu. Tako med slovenskih čebelarjev brez 
težav dosega tudi parametre iz pravilnikov evropskih 
shem kakovosti.
Tina Žerovnik, Čebelarska zveza Slovenije

Tina Žerovnik, 
specialistka svetovalka za ekonomiko, 

zaposlena na Čebelarski zvezi Slovenije (ČZS)

Fotografije so iz arhiva ČZS

NEKAJ NASVETOV ZA JESENSKE DNI
Jesen je čas, ko se pripravimo na zimo. S prihodom mrzlih dni moramo računati na pojav prehladnih in tudi dru-
gih obolenj. Učinkovit imunski sistem nas bo najbolje varoval pred bakterijami, virusi in drugimi vsiljivci, ki v tem 
času ogrožajo naše zdravje. Naše telo bo potrebovalo snovi, ki bodo celice ustrezno nahranile, obnovile in zaščitile. 
Nesporno je, da je naš imunski sistem odraz naše prehrane in zdravega življenjskega sloga. Telesu moramo zagotoviti 
ustrezno količino vitaminov in mineralov.

Najprej tisto, ki vsebuje:
-	 Cink: govedina, puranje meso, telečja jetra, seme buč, 

grah, leča, aloje vera.
-	 Mineral selen: kokos, lešniki, indijski in brazilski orešč-

ki, puranje meso, soja, čebula, česen.
-	 Magnezij: motovilec, temna čokolada, fige, žita, mine-

ralna voda.
-	 Vitamini B-kompleksa: arašidi, orehi, jajca, oves, zelje, 

dinje, jetra, melasa, kvas.
-	 Vitamin C: citrusi, ribez, šipek, acerola, peteršilj, kivi, 

kreša, paprika.
-	 Vitamin E: olje pšeničnih in koruznih kalčkov, oljčno 

olje, sončnično olje, sojino olje, lešniki, avokado, man-
dlji.

-	 Omega 3: ikre, skuše, sledi, losos, tuna, oreh, lan, oljna 
repica.

-	 Kalcij: sezam, mandlji, peteršilj, lešniki, rumenjak, 
mlečni izdelki.

-	 Kalcij in vitamin C sodelujeta pri uničevanju virusov.
-	 Česen in druge čebulnice imajo širok spekter antibio-

tičnega delovanja, saj uničujejo patogene bakterije v 
črevesju in tudi viruse.

-	 Telo potrebuje tudi beljakovine, prav vse aminokisline 
so potrebne, da lahko izdelajo protitelesa in celice T – 
ubijalke za uničenje vsiljivcev.

-	 Učinkovit je napitek iz sirotke, jogurta in soje. V pre-
hrano vključimo stročnice, belo meso, ribe, jajca, kislo 
zelje, repo.

-	 Temnordeča in temnozelena zelenjava in sadje vsebu-
jejo najpomembnejši spekter antioksidantov, karote-
noidov. Če jih uživamo skupaj, imajo močan sinergičen 
učinek (močno povečajo število ubijalskih celic T).

V jedilnik pogosto vključimo: korenje, rdečo peso, pa-
priko, buče, čebulo, paradižnik, čili, grozdje, jagodičevje, 
rdeče vino, zeleni čaj.
Učinkoviti imunski stimulansi so tudi začimbnice: ame-
riški slamnik, bezeg, ingver, cimet, kurkuma, kapucinka, 
origano, lovor, sladki pelin, trpotec, kumina in druge.
Narava nas je z njimi obdarila, da nas varujejo pred bo-
leznimi.
S pitjem dovolj tekočine (vode, čajev, sokov, juh) bomo 
ustrezno hidrirali svoje telo.
Pomanjkanje naštetih elementov bo negativno vplivalo 
na sestavo imunskega sistema. Imunski sistem slabijo 
tudi nepolnovredni žitni izdelki, slaščice (sladkor blokira 
imunski sistem za nekaj ur), pijače s sintetičnimi sladili, 
ocvrta živila, veliko maščob, transmaščobe, konservira-
na živila, preveč alkohola, cigareti, kava, mamila, prema-
lo spanja, stres, premalo fizične aktivnosti.

Vzemimo si čas za zdrave rituale: meditacijo, jogo, spre-
hod ali tek po gozdu (gozdno kopel), sončno kopel, se-
zujmo se! Ko hodimo bosi, se povežemo z zemljo in se 
znebimo prostih radikalov, ki so posledica elektronskih 
naprav, UV-sevanja, cigaretnega dima, kemikalij. Prosti 
radikali lahko poškodujejo naše celice in povzročijo kro-
nične bolezni, slabijo imunsko odpornost.
Če si ne bomo vzeli časa za zdravje, si bomo morali slej 
ko prej vzeti čas za bolezen!

Marija Trep
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POROČILI SO SE - OBLETNICE
Septembra sta svojo zvezo obelodanila s poroko Mitja Greifoner in Valentina Slanič. Civilna poroka je potekala v 
ambientu gradu Vurberk, cerkveni del pa v cerkvi Svetega Martina v Dvorjanah.

V zakonu jima želimo veliko veselih trenutkov, sreče, zadovoljstva in otroškega 
smeha in naj ju skozi življenjsko pot vodi tale pesem:

Kot golobčka dva sta po preprogi šla,
oba močno zaljubljena, srečna do neba.

Drug drugega sta si izbrala,
zdaj mož in žena sta postala,

obljubi sta si dala, da si bosta zvesta ostala.
Vse življenje skupaj živela,

se skupaj jokala in smejala,
včasih prijazna, včasih tečna,
a glavno je, da bosta srečna!

Darja Rojko

Poroka člana PGD Dvorjane
V soboto, 9. septembra 2023, sta se poročila član PGD 
Dvorjane Mitja Greifoner in njegova izbranka Valentina. 
Kot je že tradicija, so gasilci pripravili "mauto". 

Iskrene čestitke mladoporočencema. Želimo jima veliko 
lepih trenutkov na njuni skupni življenjski poti. 

Lea Blatnik
PGD Dvorjane

Prijatelji gasilci PGD Dvorjane z mladoporočencema  Foto: arhiv društva

65



90 LET TEREZIJE GRUŠOVNIK

Kam le čas beži, kam se mu mudi … tako je naša občanka 
Terezija Grušovnik iz Ciglenc 39 dopolnila 90 let.
Razveselila se je obiska župana Mitje Horvata in RK 
Dvorjane. Ob prijetnem klepetu smo ji zaželeli še veliko 
zdravja in prijetnih trenutkov v krogu družine. 
Tereziji Grušovnik želimo vse lepo.

Marina Toplak

Terezija Grušovnik z županom Mitjo Horvatom in predsednico RK 
Dvorjane Marino Toplak in predstavnico RK Dvorjane Albino Kotnik

MIHA VERBOŠT 
NAJ VAM BO ZGLED
Šola zdravja, skupina Dravske vile in Povodni možje iz Zg. Dupleka, sporoča:
Zvest član Šole zdravja, Miha Verbošt, ki redno prihaja na našo jutranjo telovad-
bo, je 14. 9. 2023 dopolnil 80 let.

Iz vsega srca mu iskreno čestitamo in želimo še mnogo, mnogo zdravih let.

Vsakič posebej poudarja, da se mora za svoje sedanje dobro zdravstveno stanje 
zahvaliti našim rednim jutranjim vajam. Njemu ni dovolj prihajati le na vaje v Zg. 
Duplek, odkar imamo skupino tudi v Sp. Dupleku, telovadi vsak dan dvakrat! Da 
bo bolj držalo! Ker je doma v Koreni, začne telovaditi ob 7:30 s skupino Super 
dame v Sp. Dupleku, nato pa nadaljuje pot v Zg. Duplek in se pridruži še naši 
skupini. V obeh skupinah tudi redno vodi vaje.

Miha se nam je pridružil po operaciji kolka. Zdravnik na rehabilitaciji mu je namreč rekel, da se mora vsak dan 
razgibavati. Ker je doma težko biti discipliniran in telovaditi, prihaja na razgibavanje v našo skupino. Vedno je 
pripravljen sodelovati pri vsakem dogodku, ki ga v skupini pripravimo. In  teh ni malo! Dostikrat pa da tudi sam 
iniciativo, da se skupaj poveselimo. Prav posebej se je izkazal ob praznovanju svoje visoke obletnice.

Miha, hvala ti za ves trud, ki ga vlagaš v delovanje društva Šola zdravja.

članice in člani 
Šole zdravja Zg. Duplek

Miha, še na mnoga zdrava leta!  
Foto: Olga Muršec

 50 ZLATIH SKUPNIH LET ZAKONCEV POLANEC

Kar 50 je že minilo od kar sta se 11. avgusta 1973 poročila Alojz in Alojzija iz 
Dupleškega vrha 61.
V teh letih mnogo se je zgodilo. Bilo je žalosti in bridkosti ob izgubi sina Bojana, 
a bila je tudi sreča in radost, saj imata še sina Robija. Skozi vsa leta sta veliko 
hudega in dobrega prestala. Kljub vsemu je ljubezen ostala, saj doletela ju je 
življenjska sreča, da danes praznujeta 50 let poroke.

Sin Robi
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MLADI DOPISNIK

Pozdravljeni, dragi bralci in bralke Mladega dopisnika!

Pričelo se je novo šolsko leto, ki je tudi nova priložnost za uspehe in nepozabne spomine. Tudi v našem uredništvu 
je prišlo do sprememb, saj so lanski uredniki zakorakali po novi življenjski poti. Verjamemo, da boste še naprej 
radi prebirali naše članke o dogajanju na šoli, kot tudi naše domišljijske spise in ostale izdelke, ki jih ustvarjamo 
pri pouku. Želimo vam uspešen začetek šolskega leta, veselo jesen in prijetno branje! 

Uredništvo: 
Mia Gaberšek Jančič, Katarina Ilešič, Maks Muraus in Eva Tepeh iz OŠ Duplek 

Urška Krajnc in Nika Lubej iz OŠ Korena 
z mentoricama Majo Ferk in Martino Gomzi

"Lepo je na novo začeti. Začetki so nepopisan list, na katerega se lahko napiše najboljše mojstrovine, največje 
skrivnosti, najbolj izbrane besede. Pričeti pomeni ustvarjati svet novih možnosti, ki jih prej še ni bilo."  

(Julia Doria)

OTVORITEV KRESNIKOVE 
KNJIGOBEŽNICE NA VURBERKU
25. maja 2023 je na gradu Vurberk potekala otvoritev 
kresnikove knjigobežnice. 
Odvijala se je okoli 11. ure. Je prva knjigobežnica na 
prostem. Pravila knjigobežnice so preprosta: PRINESI-
-ZAMENJAJ-VRNI-VZEMI. Namenjena je vsem ljudem, 
ki radi berejo. Na otvoritev so lahko prišli vsi, ki jih je 
knjigobežnica zanimala. Izdelal jo je Milan Iršič. Glavni 
za otvoritev sta bili učiteljici Marjetka Bezjak in Marina 
Herman. Otvoritev se je pričela z govorom in se zaklju-
čila z deklamacijo, ki so se jo naučile učenke lanskega 
7.c razreda. Deklamacija je govorila o tem, da moramo 
knjige spoštovati, tudi če jih ne beremo radi. Verz, ki se 
je najbolj dotaknil občinstva, je bil: »Jaz sem knjiga, ti si 
knjiga, vsi smo knjige.« 
Torej naj knjige čim bolj krožijo – bežijo med nami.

Lana Plazar, 8. c, 
OŠ Duplek

TRUD SE SPLAČA 
V ponedeljek, 29. maja 2023, smo se odpravili na nagra-
dni izlet. Za ta izlet smo celo leto pridno zbirali točke z 
nastopi, solidarnostjo in predvsem s trdim delom.
Zjutraj ob 7.30 smo se z avtobusom odpeljali izpred šole 
proti Celjski koči. Tam smo najprej pomalicali. Nato smo 
se vozili z bobkarti. Med čakanjem smo se lahko igrali 
razne igre, kot so odbojka, košarka, badminton … Nato 
smo se odpravili na Ljubljanski grad. Na grad smo se 
povzpeli s tirno vzpenjačo. Tam so za nas pripravili ogled 
gradu in okolice, ki je vključeval kratke dramske igre, ki 
so nam pomagale razumeti in doživeti celoten grad in 
njegovo zgodovino. Po koncu ogleda smo se odpravili 
na kosilo v McDonald´s. Po kosilu smo imeli pol ure, da 
smo lahko samostojno raziskali Ljubljano. Nato smo se 
zbrali in se še na kratko skupaj sprehodili po Ljubljani 
do avtobusa. Potem smo se počasi odpeljali proti domu.
Nagradni izlet mi je bil všeč, saj sem lahko več časa pre-
živela s prijateljicami in smo se zelo zabavale. Najbolj sta 
mi bila všeč prosti čas v Ljubljani in pa ogled Ljubljan-
skega gradu. Na ekskurziji sem se naučila veliko novega 
in zanimivega o Ljubljanskem gradu. Tak izlet bi še kdaj 
ponovila.       

Zala Ambrož, 9. a, OŠ Duplek

29. maja 2023 sem se odpravila na nagradni izlet s šolo. 
Učenci, ki smo zbrali dovolj točk čez leto, smo bili izbrani 
in povabljeni na izlet.
Naša prva postojanka je bila Celjska koča, kjer smo se 
lahko spuščali z bobkarti. Bobkarti so nekakšno sankali-
šče, kjer se lahko sankaš celo leto. Z njimi sem se peljala 
kar trikrat, saj so bili dobro poživilo za to jasno in prele-
po jutro, ki je bilo pred nami. Dobri občutki adrenalina 
so se kar prelivali po mojih žilah.
Pot nas je nato peljala na Ljubljanski grad. Z vzpenjačo 
smo se vzpeli na grad in razgled na Ljubljano je bil bo-
žanski. Lepo vreme in super razgled sta v vseh prebudila 
srečne občutke. Zelo prijetno se mi je zdelo, da nismo 
samo občudovali gradu, ampak smo izvedeli tudi nekaj 

Foto: arhiv OŠ Duplek
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o njegovi zgodovini. Vse je bolj zanimivo, ko poznaš bolj 
poglobljeno zgodbo. Imeli smo več postojank in na vsaki 
nas je čakal nekdo iz pomembnega zgodovinskega ob-
dobja za Ljubljanski grad. Igralci, ki so igrali ljudi iz teh 
obdobji, pa so se res dobro vživeli v svoje vloge. Vsi smo 
bili vedno tiho in se s hrepenečim poslušanjem nasitili 
njihovih besed.
Za okrepčilo smo na koncu odšli še v McDonald's. Tam 
smo se najedli in potem smo imeli nekaj prostega časa. 
Sprehajali smo se po Ljubljani in odkrivali različne zani-
mive kotičke med ulicami. Prav dobro je delo, da smo 
se lahko malo sami sprehajali na tak sončen dan. Son-
ce je lepo oblivalo našo kožo in občutek je bil odličen. S 
prijateljicami smo uživale na Prešernovem trgu in jedle 
dobre sladkarije, ki smo jih našle v Ljubljani.
Bližal se je čas odhoda in peš smo se odpravili do parla-
menta RS. Tam smo nekaj časa čakali, ko smo ugotovili, 
da nas avtobus ne bo pobral tam. Obrnili smo se nazaj in 
nekateri so se pritoževali, ampak jaz sem zelo uživala v 
lepotah Ljubljane. Prav grozno se mi je zdelo, da se bom 
morala tako hitro vrniti domov. Ljudje v Ljubljani so bili 
res nekaj posebnega, ampak v dobrem smislu. Videl si 
zelo raznolike osebe in nikogar ni bilo strah izstopati iz 
množice. Vsak je imel svoj oseben stil, v katerem so se 
počutili dobro. Tega je premalo v drugih delih Slovenije.
Na koncu nas je še čakal prevoz domov z avtobusom. 
Domov smo prišli pozneje, kot smo pričakovali, saj je bil 
na cesti zastoj. Med vožnjo pa se vseeno nisem dolgo-
časila. Celo vožnjo se je vrtela glasna glasba. Vrteli smo 
različne pesmi, si peli in se v glavnem zabavali. Tudi zani-
mivih in smešnih pogovorov ni primanjkovalo.

Z veseljem bi šla še enkrat na tak-
šen izlet. To je bil eden najlepših 
izletov, kar sem jih imela s šolo. Lju-
bljana me je zelo navdušila in bilo bi 
lepo, če bi še večkrat odšli tja. Ener-
gija ljudi v njej je res lepa in tega ne 
vidiš vsak dan.

Hana Špičko, 9. b, OŠ Duplek

saj nisem mogel pomagati. Smilijo se mi, saj večino časa 
niso krivi sami. 
Zdi se mi, da se iz zgodovine nismo naučili skoraj niče-
sar. Vojne, nasilje, seksizem se še vedno aktivno izvajajo. 
Upamo lahko, da se bo kaj izboljšalo.

Maks Muraus, 6. b

NOVINARJI KORAKOV 
Na OŠ Duplek že nekaj let živi spletni časopis Koraki, v 
katerem nadobudni novinarji objavljajo članke o do-
godkih na šoli, intervjuje z znanimi in manj znanimi Slo-
venkami in Slovenci ter razne izdelke, nastale pri urah 
slovenščine. H Korakom lahko pristopijo učenci od 7. do 
9. razreda in letos je v naši ekipi zavel nov veter, saj se 
je kar nekaj devetošolk poslovilo, med sedmošolci pa je 

ogromno učenk in učencev, ki radi 
pišejo in jih zanima novinarstvo. 
Ob začetku leta so se predstavili in 
objavljamo nekaj njihovih zapisov. 
Njihovi izdelki bodo objavljeni v 
prihodnji številki Dupleških novic, 
do takrat pa nas lahko berete na 
spletu. 

Mentorica Maja Ferk 

KDO SEM JAZ? 
Sem Katarina Ilešič, učenka 7. b razreda. Novinarskega 
krožka sem se veselila, ker rada pišem in govorim, včasih 
celo preveč.
V prostem času se rada družim s prijatelji in igram kitaro 
ter berem revije, časopise, predvsem pa knjige. Hodim v 
glasbeno šolo in treniram košarko. Učim se tudi nemško. 
Mislim, da mi bo novinarski krožek všeč, predvsem zato, 
ker rada pišem in govorim ter berem, kot sem povedala 
zgoraj. Letos smo tudi 7. razredi dobili možnost, da se 
vpišemo v novinarski krožek, in se nas je nekaj vpisalo.
Letos hočem in bom storila vse, kar bo treba, da bom 
imela odlične ocene v šoli in veliko uspeha v njej in izven 
nje. Upam, da vam bodo moji prispevki in članki všeč!

Katarina Ilešič, 7. b, OŠ Duplek

Zdravo, sem Tjaša, učenka 7. b razreda. Zelo sem vesela, 
da sem se lahko pridružila novinarskemu krožku.
V novinarski krožek sem se vpisala zato, ker rada pišem 
in iščem aktivnosti, s katerimi lahko zapravim svoj prosti 
čas v šoli, želela pa sem tudi poskusiti nekaj novega. V 
prostem času rada poslušam glasbo, gledam filme in se-
rije ter igram različne igre (računalniške in igre s žogo). 
Upam, da vas moji članki ne bodo preveč dolgočasili. 

Tjaša Fajfar, 7. b, OŠ Duplek

Sem Maks, učenec 7. b razreda. Zelo sem se veselil 
dela kot novinar, odkar sem v petem razredu prebral 
prvi članek. K novinarstvu sem prišel, saj zelo rad pišem 
zgodbe in članke. Zelo rad berem, kolesarim in plešem. 
Letos se mi štejejo ocene za srednjo šolo in se bom pot-
rudil, da še zadnja tri leta ostanem odličen.
Zelo se veselim pisanja in upam, da boste še naprej brali 
članke.

Maks Muraus, 7. a, OŠ Duplek

KAKO DOŽIVLJAM DANAŠNJI ČAS 
Še danes je veliko preveč nasilja, žalitev, groženj … 
To, kar se je zgodilo v Srbiji, se ne bi smelo dogajati. V 
našem času, ko pridelamo hrane za 10 milijard ljudi, je 
lakota še zelo pogosta, medtem ko se posamezniki na-
žirajo in zapravljajo denar vsepovsod. Imamo pa zato 
heroje, ki donirajo in se borijo, da bi se znebili lakote in 
brezdomstva.
Rasizem, homofobija in seksizem so zelo resne stvari. 
Rasizem, diskriminacija drugih ras zaradi barve kože, je 
še vedno zelo grozna stvar. Drugih ne bi smeli obsojati 
zaradi njihove barve kože. Zelo grozna stvar, ki jo večkrat 
opažam na šoli, je homofobija. Jaz sem bil večkrat pri-
soten, ko so se norčevali iz mojih prijateljev, zato ker 
podpirajo LGBTQ+ skupnost. Jaz menim, da je ljubezen 
ljubezen. Zdaj že po socialnih medijih “influencerji” pos-
tavljajo pravila v komentarjih, kot so: brez žalitev, sov-
ražnega govora, brez grdih besed itd. 
Lakota in brezdomstvo sta enako resna. Nekaj časa na-
zaj, ko sem potoval po Franciji, sem opazil veliko brez-
domcev v večjih mestih. Ob tem sem se počutil grozno, 
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Pozdravljeni, 
sem Eva, učenka 7. a razreda. Od nekdaj je bila ena mo-
jih želja ta, da bi postala novinarka. Zdaj je končno čas, 
da se mi želja uresniči.
Zelo rada pišem in delam intervjuje. To je tudi eden od 
razlogov, zakaj sem se vpisala v novinarski krožek. Zelo 
rada igram violino, pojem in berem. V prostem času se 
družim s prijatelji in sestro. V tem letu si želim veliko za-
bave, druženja in lepih ocen.
Upam, da boste radi prebirali moje članke in doživeli od-
lično šolsko leto!

Eva Tepeh, 7. a, OŠ Duplek 
Pozdravljeni, 
sem Eva, učenka 8. c razreda. K novinarskemu krožku 
sem se priključila, ker rada berem in pišem zgodbe o 
dogodkih na naši šoli. V prostem času treniram odboj-
ko, rada pa tudi berem knjige ter se družim s prijatelji in 
družino.
Upam, da bom v tem šolskem letu imela čim več lepih 
ocen ter veliko uspeha na šolskih tekmovanjih in pri de-
javnostih izven šole.
Upam, da boste uživali v branju mojih prispevkov, tako 
kot jaz uživam v pisanju.

Eva Pišek, 8. c, OŠ Duplek

Pozdravljeni, sem Elena Žugman, učenka 8. c razreda. Na 
novinarski krožek sem se vpisala, ker rada berem. Sem si 
pa od nekdaj želela pisati članke in se mi je to zdela zelo 
dobra priložnost. Rada se družim in pogovarjam s prija-
telji in tistimi, ki jih imam rada. Treniram gimnastiko in 
v svojem prostem času rada rišem in pletem. Imamo pa 
tudi psa, ki mu namenim veliko svojega časa.
Zelo sem vesela, da sem se vključila v ta krožek, in komaj 
čakam, da bom lahko objavila svoj prvi članek. Upam pa, 
da vam bo – tako kot je meni pisati – te članke užitek 
brati.

Elena Žugman, 8. c, OŠ Duplek 

EKSKURZIJA V POSTOJNO
V začetku šolskega leta 2022/23 smo izvedeli, da se 
bomo na ekskurzijo odpravili v Postojnsko jamo in Expo 
jamo kras. V ponedeljek, 19. junija 2023, smo se učenci 
6., 7. in 8. razreda zbrali pred kulturno dvorano. Odrinili 
smo ob 6.30, saj smo predvidevali, da bo na cesti gneča. 
Pot do Postojne je kar hitro minila, saj se je na avtobusu 
ves čas predvajala glasba. Med potjo smo se enkrat us-
tavili na počivališču, da smo lahko nekaj pojedli. Prispeli 
smo in se najprej odpravili do Expo jame kras. Tam nas 
je pričakal naš vodič. Razdelili smo se v dve večji skupini. 
Najprej smo si ogledali filmček o nastanku jam skozi čas. 
Medtem ko si je druga skupina ogledala filmček, smo si z 
vodičem podrobneje ogledali, kaj vse se skriva na tej raz-
stavi, kjer imajo zelo veliko neživih metuljev. Nato smo 
si šli ogledat ostanke, ki so jih našli v jamah, ter živali in 
ljudi, ki so obstajali nekoč, nekateri pa še danes. Zani-
mivo mi je bilo spreminjanje človeške lobanje skozi čas. 
Pot smo nadaljevali z vodičem, ki nas je popeljal skozi 
temne prostore, kjer je bilo natančno predstavljeno vse 
o kapnikih, življenju ljudi v jamah, kako nastane jama, o 
živalih v jamah itd. Po ogledu smo imeli nekaj časa, da 
smo si lahko kupili spominke. Učiteljice so nam razdelile 
karte, dobili smo še par napotkov in pravil, ki jih mora-

mo upoštevati v jami, in že smo sedli na vlakec, ki nas 
je popeljal v notranjost Postojnske jame. V jami je bilo 
10 °C. Izstopili smo iz vlakca in najprej smo pot začeli z 
vzponom. Nato smo se malo spustili in prečkali most. Šli 
smo tudi skozi koncertno dvorano in videli t. i. špage-
te, ki rastejo iz stropa. Med potjo nam je vodič povedal 
ogromno zanimivosti in dejstev o jami (npr. da je v jami 
90-odstotna vlažnost ali da jamski steber nastane tako, 
da se združita stalagmit in stalaktit). Bili smo tudi 120 m 
pod površjem. Ob koncu poti smo lahko videli še človeš-
ko ribico. Sledila je vožnja z vlakcem proti izhodu. Prišli 
smo iz jame in imeli še nekaj prostega časa. 
Pot nazaj je zelo hitro minila. V Celju pa smo se ustavili 
še v McDonald’su.
Nazaj smo se vrnili ob 17. uri. Ekskurzija je bila zanimiva, 
zabavna in vesela. 

  Urška Krajnc, 8. razred, OŠ Korena

EYOF 2023
Šolsko leto 2022/23 je minilo hitro, še hitreje pa poletne 
počitnice. Med počitnicami se je zvrstilo ogromno do-
godkov in tudi preizkušenj. Najbolj zanimiva izkušnja mi 
je bila, ko sem na Olimpijskem festivalu evropske mladi-
ne pomagala kot prostovoljka.
Festival je potekal od 24. do 30. julija v Mariboru. V ne-
deljo, 23.julija, je v Ljudskem vrtu potekala svečana pri-
reditev s sprejemom vseh nastopajočih. Tekmovalci so 
prišli iz 48 različnih držav. Športne panoge, ki so poteka-
le, so bile atletika, cestno in gorsko kolesarstvo, judo, ko-
šarka 3 x 3, odbojka, plavanje, rokomet, rolkanje, špor-
tna gimnastika in tenis. Kot prostovoljka sem pomagala 
na bazenu v panogi plavanje, ki jo v prostem času tudi 
treniram. Že v soboto smo se zbrali na bazenu. Tam smo 
dobili konkretnejša navodila, kaj in kako bomo pomaga-
li. Prejeli smo tudi nahrbtnike, v katerih so bili majice, 
jopica, dežni plašč, steklenica in akreditacija. Majico in 
akreditacijo smo morali nositi ves čas. 
Prvi dan je potekal tako, da sem se z avtobusom odpra-
vila v Maribor. Zbor je bil okrog 9.00. Tekmovanje se je 
začelo ob 10. uri, tako da smo imeli še nekaj prostega 
časa. Velikokrat sva s prijateljico odšli gledat razplavanje 
tekmovalcev. Ko se je ura približevala deseti, je vsak vzel 
svojo košaro. Po vsakem startu tekmovalcev smo se v 
vrsti sprehodili ob bazenu, zamenjali košare, v katerih so 
bila oblačila od tekmovalcev, ter jih odnesli ob bazen. 
Tako smo ponovili ob vsakem startu. Dopoldansko pro-
stovoljno delo je potekalo do 12. ure. Če si želel, si lahko 
odšel na Tabor, kjer je kosila in večerje kuhala Sloven-
ska vojska. Vrnila sem se domov ter čez približno pet ur 
krenila nazaj v Maribor. Popoldan se je odvijalo enako 
delo kot dopoldan. Potekal je finale, kar pomeni, da so 
posameznega tekmovalca poimensko poklicali na start. 
Najbolj uspešne države v plavanju so bile Italija, Nemči-
ja, Romunija in Velika Britanija. V slovenski plavalni ekipi 
je bilo tudi nekaj uspešnih plavalcev, ki so plavali tudi 
svoje osebne rekorde. Vsak dan pa so potekale tudi šta-
fete, kjer je bilo ogromno stvari za prenesti, saj so bili 
štirje tekmovalci na posameznem startu. Popoldan smo 
z delom končali med 20. in 21. uro. Vsak dan je potekal 
približno enako in ni bilo večjih sprememb.
V nedeljo, 30. julija, je bila zaključna prireditev. Ob vsem 
tem sva s prijateljico zbirali tudi broške drugih klubov oz. 
držav. Ta teden mi je bil zelo zanimiv in odlična izkušnja.

Urška Krajnc, 8. razred, OŠ Korena 
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MORSKE POČITNICE
27. julija zvečer smo se dobile na morju v Dalmaciji. Takoj smo 
se objele, ker se že več kot en mesec nismo videle. Odpravi-
le smo se v drugo nadstropje, kjer je bil apartma Katarininih 
staršev, ki je bil precej velik. Čez eno uro smo že sedele na te-
rasi in pile brezalkoholni koktajl. Pogovarjale smo se še pozno 
v noč, saj smo si imele veliko povedati. 
Drugi dan je bil precej vroč, zato smo se hitro šle kopat. Ob 
8. uri smo že pojedle odličen zajtrk in se veselo odpravile na 
plažo. Seveda nismo pozabile napihljivega čolnička, plavalnih 
očal in majhne žogice. V vodi smo bile več kot eno uro, saj je 
bila prijetno topla. Dosti smo se pogovarjale in skakale s po-
mola ter se smejale. Ko smo se naveličale plaže, smo se vrnile 
v apartma. Katarinina mama je šla skuhat zelo okusno kosilo, 
medtem ko smo me igrale družabne igre. Popoldan smo šle še 
enkrat na plažo, zvečer pa v lunapark, od koder smo se vrnile 
ob desetih zvečer in šle še na teraso. Katarinina mama nam je 
naredila zelo dobre brezalkoholne koktejle in počutile smo se 
kot prave turistke. Spat smo šle ob polnoči.
Naslednji dan smo vstale že pred osmo in šle novemu dne-
vu naproti. Na plažo smo odšle ob desetih dopoldan, in sicer 
v borov gozd. Vmes smo šle še na sladoled, nato pa smo se 
potapljale. Našle smo dosti školjk, videle smo morskega raka 
ter leščurja, ki velja za zavarovano školjko. Popoldan smo se 
skupaj s Katarininimi starši vrnile nazaj v apartma. Malo smo 
bile na telefonih, seveda pa ne preveč. Zvečer smo šle z vese-
ljem ponovno v lunapark, kjer smo dobile polno daril in do-
bitkov, ko smo streljale z zračno pištolo v pločevinke kokako-
le. Razveselile smo se obeskov, verižic, torb … Četrti dan smo 
vstale nekoliko pozneje (ob pol devetih). Odšle smo na krasno 
peščeno plažo Ričina, kjer smo zagledale barvita napihljiva 
igrala. En, dva, tri, že smo skakale in plezale po njih. Potem 
smo še skupaj plavale, voda je bila zelo topla, in igrale karte 
– enko. Tisti dan smo si tudi dale izziv, da moramo preživeti 
cel dan brez elektronike, to pomeni, da čez dan nismo bile na 
telefonih skorajda čisto nič, razen zvečer. Ker smo imele časa 
na pretek, smo si v apartmaju naredile pričeske, s katerimi 
smo šle tudi po mestu. V trgovini smo kupile razglednice, ki 
smo jih v apartmaju napisale za naše sorodnike in učitelje, za 
katere smo po internetu dve uri iskale vice. Peti oziroma zad-
nji dan morskega druženja smo vstale okrog osme, pojedle 
zajtrk, nato pa šle skupaj na plažo. Tam smo se srečale tudi s 
Katarininima češkima prijateljicama iz Prage. Večinoma smo 
se pogovarjale angleško, malo pa vsaka po svoje v slovenščini 
in češčini, kar je bilo kar zanimivo in zabavno, saj imata jezika 
celo nekaj zelo podobnih besed. Važno je, da smo se razume-
le, skupaj smo skakale s pomola, igrale karte, šle na sladoled 
in si privoščile še kuhano koruzo. 
Naše druženje na morju nam je bilo zelo všeč, vendar je na 
žalost hitro minilo. Smo pa bile vesele, da smo se srečale in 
bile skupaj tudi daleč od naše šole – v sončni Dalmaciji. 

Monika Cvikl, Katarina Božac, Nika Lubej, 
8. r., OŠ Korena

ŠOLA V NARAVI
Komaj sem čakala na šolo v naravi.
Prvi dan smo se odpeljali v Sečo ob Portorožu. Raziskovali 
smo morsko obalo. Naslednji dan smo se kopali v morju 
in bili na fitnesu. Obiskali smo soline. V sredo smo veliko 
plavali in plezali po plezalnih stenah. Tudi šivali smo in brali. 
Četrti dan smo se peljali s Solinarko v Piran. Odšli smo v vrt 
kaktusov. Zadnji dan smo plavali in odšli v forma vivo ter se 
odpeljali domov.  Bilo je zelo zelo zabavno. 

Ema Želj, 3. razred, OŠ Korena

Že kar na začetku šolskega leta smo se odpravili v plavalno 
šolo v naravi. Bili smo v Portorožu, v domu Burja.
Ogledali smo si soline, zelo mi je bilo všeč, ko smo bili na 
ladji Solinarki. Z njo smo se peljali v Piran, kjer smo si ogle-
dali akvarij.
Najbolj mi je bilo všeč, da smo imeli ves čas lepo vreme in 
smo se lahko kopali v morju.

Tina Jakopec, 3. razred, OŠ Korena

Foro: Petra Fišer

V ponedeljek, 4. septembra 2023, smo odšli v šolo v naravi 
v Sečo pri Portorožu. Zelo sem se je veselila. 
Ko smo prispeli, smo imeli najprej kosilo, nato smo pa šli 
z učiteljico Lili na morsko obalo lovit rakce. Drugi dan smo 
bili v fitnesu na prostem, nato smo se kopali še v morju. 
Ogledali smo si soline in okušali različne soli. Sešili smo si 
tudi dišavne vrečke, v katere smo dali rožmarin ali sivko. 
Predzadnji dan smo se z ladjico odpeljali v Piran, kjer smo 
si ogledali akvarij in šli na zelo okusen sladoled. Obiskali 
smo tudi vrt kaktusov, kjer mi je bilo še posebej zanimivo. 
Zadnji dan smo si ogledali Forma Vivo in prejeli plavalna 
priznanja. Po kosilu smo se odpeljali domov v Koreno. 
Imeli smo se zelo lepo. 

Ela Bauman, 3. razred, OŠ Korena

V ponedeljek, 4. septembra 2023, smo se zbrali ob 7.20 
pred dvorano v Koreni. Tam nas je že čakal avtobus, da nas 
odpelje v šolo v naravi.
Pet dni smo bivali v domu Burja v Seči pri Portorožu, kjer 
smo imeli vsak dan plavalni tečaj. Najbolj mi je v spominu 
ostal četrtek. Z ladjo smo se odpeljali v Piran, kjer smo si 
ogledali akvarij in videli malega morskega psa. Sprehodili 
smo se tudi do cerkve na hribu. Preden smo se vrnili, smo 
si privoščili sladoled. In že je bil petek, čas za odhod domov. 
Šola v naravi mi bo ostala v lepem spominu.

Meta Rojko, 3. razred, OŠ Korena

Foto: Janja Tepeh
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